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Tapaustutkimuksessani tarkastelen empiirisesti Luoteis-Intiassa, Rajasthanin osavaltiossa Tharin 
autiomaassa olevaa mikrolainaan perustuvaa oma-apuryhmää ja sen moraalijärjestystä. Ryhmää 
hallinnoi paikallinen kansalaisjärjestö Gramin Vikas Vigyan Samiti (GRAVIS). Oma-apuryhmä on 
alun perin kehitysmaissa köyhyyden vähentämiseksi ja sukupuolten välisen tasa-arvon 
edistämiseksi kehitetty keino. Ryhmä koostuu vähävaraisista naisista, jotka kokoontuvat 
säännöllisesti säästämään rahaa sekä oppimaan uusia tietoja ja taitoja. Tavallisesti oma-apuryhmälle 
myönnetään myös pienlainoja, joiden avulla jäsenet voivat aloittaa pienliiketoimintaa ja parantaa 
elintasoaan. Oma-apuryhmää ohjaavat kuitenkin selkeät säännöt, joita jäsenten tulee noudattaa 
voidakseen toimia ryhmässä. Tästä huolimatta, vaikka oma-apuryhmiä on tieteellisesti tutkittu 
paljon, ryhmän sääntöjen, arvojen ja normien eli erilaisten ns. mikrolainamallien 
moraalijärjestyksien tarkastelu on jäänyt vähemmälle huomiolle. Pro graduni tavoitteena onkin 
saada oma-apuryhmän moraalijärjestyksestä lisää tietoa eli tutkia sitä aikaisempaa tarkemmin.  
 
Ensisijaisena tutkimuskysymyksenä selvitän, minkälainen moraalijärjestys oma-apuryhmään on 
syntynyt. Pääkysymykseni lisäksi haluan tietää, miten sen jäsenet uusintavat tai muuntavat 
moraalijärjestystä vuorovaikutuksessa toistensa kanssa. Moraalijärjestyksellä tarkoitan tässä 
sosiaalipsykologi Rom Harrén tapaan yhteisön oikean ja väärän, hyväksynnän ja halveksunnan, 
arvojen, sääntöjen, normien ja roolien erottelujärjestelmää, jonka yksilö omaksuu yhteisössään. 
Tämän jälkeen se alkaa ohjata hänen toimintaansa, mutta omaksuttuaan sen yksilö voi yrittää myös 
muuntaa sitä. Harrén tapaan uskon, että yhteisössä voi olla useita moraalijärjestyksiä, minkä vuoksi 
yksilöiden oikeudet ja velvollisuudet voivat vaihdella ajan ja paikan mukaan. Tämän vuoksi 
erotankin tutkimuksessani yhtäältä GRAVIS:in mikrolainamallin moraalijärjestyksen eli oma-
apuryhmän taustalla vaikuttavat mikrolainaamisen säännöt, arvot ja normit, naisten omassa 
asuinyhteisössään eli kyläyhteisössä omaksumansa moraalijärjestyksen ja ryhmän jäsenten luoman 
moraalijärjestyksen. Harrén mikrotason teoriaa täydennän lisäksi Ian Burkittin ja Bob Carterin 
ajatuksilla. He muistuttavat, että moraalijärjestys on lopulta harvoin tasa-arvoinen, vaan 
yhteiskunnan makrotason rakenteet kuten valta vaikuttavat siihen.  
 
Koska mikrolaina perustuu oletukselle, että oma-apuryhmään syntyy sen jäseniä hyödyttävää 
sosiaalista pääomaa eli luottamusta, vastavuoroisuutta, oikeudenmukaisuutta ja yhteistyötä ja koska 
moraalijärjestystä ja sosiaalista pääomaa on tutkittu aikaisemmin läheisessä yhteydessä toisiinsa, 
haluan tarkastella sosiaalista pääomaa moraalijärjestyksen rinnalla. Oletan, että moraalijärjestys ja 
sosiaalinen pääoma vallitsevat oma-apuryhmässä samanaikaisesti ja vaikuttavat toinen toisiinsa. 
Toisena alakysymyksenä pohdinkin, minkälaista sosiaalista pääomaa oma-apuryhmän sosiaalisissa 
suhteissa on. Ymmärrän tutkimuksessani käsitteen taloustieteilijä Michael Woolcockin ja 
kehitysmaa- ja naistutkija Katharine N. Rankinin tavoin mikro- ja makrotasolla vaikuttavana asiana, 
josta oma-apuryhmän jäsenet voivat hyötyä eri tavoin sosiaalisen suhteen luonteen mukaan. 
 
Aineistoni olen kerännyt etnografisesti osallistuvan havainnoinnin avulla. Kahden kuukauden 
kenttätyöjakson aikana olen etsinyt erilaisia dokumentteja, keskustellut vapaamuotoisesti 



tapaamieni ihmisten kanssa ja kirjoittanut kokemuksistani kenttäpäiväkirjaa. Lisäksi olen 
haastatellut puolistrukturoiduin teemahaastatteluin tapaustutkimukseen valitsemani oma-apuryhmän 
naiset ja sen toimintaa ohjaavat kenttätyöntekijät.  
 
Analyysissäni tarkastelen ensin oma-apuryhmän sosiaalista pääomaa ja sosiaalisia suhteita 
mikrotasolla eli jäsenten välillä, sekä heidän ja kenttätyöntekijöiden, perheenjäsenten, muiden oma-
apuryhmien, kyläläisten ja mikrolainaa myöntävän pankin henkilökunnan välillä. Analyysissäni 
selviää, että oma-apuryhmän sosiaalisissa suhteissa vaikuttaa valta, jonka vuoksi toisilla toimijoilla 
on käytössään enemmän sosiaalista pääomaa kuin toisilla. Toisaalta vähemmän valtaa omaavat 
voivat myös neuvotella valtasuhteita uudelleen ja saada käyttönsä lisää sosiaalista pääomaa. Tämän 
jälkeen siirryn analysoimaan oma-apuryhmän moraalijärjestystä. Huomaan, että oma-apuryhmän 
jäsenet ovat omaksuneet GRAVIS:in mikrolainamallin moraalijärjestyksen varsin hyvin. Mutta 
vaikka mikrolainamallin moraalijärjestys yhtäältä velvoittaa naisia toimimaan sen mukaisesti, 
toisaalta se myös sallii heidän uudelleen neuvotella sitä itselleen ja omassa kyläyhteisössään 
omaksumaansa moraalijärjestykseen paremmin sopivaksi. Ryhmään on siis syntynyt täysin uusi 
moraalijärjestys, joka on sekoitus GRAVIS:in mikrolainamallin ja naisten kyläyhteisön 
moraalijärjestyksiä sekä jäsenten itsensä neuvottelemia sääntöjä, arvoja ja normeja. Lopulta uskon 
aineistoni perusteella, että sosiaalinen pääoma ja moraalijärjestys ovat yhteydessä toisiinsa. 
Yhteiskunnallinen valta vaikuttaa naisten mahdollisuuksiin hyödyntää sosiaalista pääomaa 
vuorovaikutussuhteissa. Sosiaalinen pääoma puolestaan vaikuttaa heidän mahdollisuuksiinsa 
muuntaa moraalijärjestystä. Erilaisissa sosiaalisissa suhteissa moraalijärjestyksen muuntaminen voi 
olla naisten valta-asemien takia oma-apuryhmän jäsenille kuitenkin joko helppoa tai vaikeaa.  
 
Lopuksi totean, että tutkimuksellani voi olla sekä käytännöllistä että tieteellistä hyötyä. Se voi 
auttaa mikrolainan parissa työskenteleviä kehitysyhteistyöhankkeiden suunnittelijoita ja 
mikrolainaa myöntävän pankin henkilökuntaa toteuttamaan entistä parempia hankkeita. 
Tutkimukseni voi myös innostaa oma-apuryhmän tutkijoita tarkastelemaan sosiaalista pääomaa 
uudella tavalla ─ entistä laajemmin ja yhdessä moraalijärjestyksen kanssa. Lopulta tutkimukseni voi 
havahduttaa ”pohjoista” yhteiskuntaa paljon tutkineet sosiaalipsykologit huomaamaan, että myös 
”etelän” yhteisöjen vuorovaikutuksen ja moraalijärjestyksen tutkiminen voi olla 
sosiaalipsykologisesti tärkeää. 
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1. Johdanto 
 

Mikrolainan ympärille rakentuvasta oma-apuryhmästä on viimeisen kolmenkymmenen vuoden 

aikana tullut suosittu kehityspoliittinen keino ympäri maailmaa. Monet uskovat, että vähävaraisista 

naisista koostuville ryhmille annettavien pienlainojen ja naisten säästöjen avulla aloitetun 

pienliiketoiminnan ansiosta voidaan vähentää köyhyyttä ja lisätä sukupuolten välistä tasa-arvoa. 

Alun perin ”kehitysmaiden” kansalaisjärjestöjen keskuudessa levinneestä innovaatiosta ovat nyt 

kiinnostuneet niin pohjoisen valtiolliset ja kaupalliset instituutiot, rahoituslaitokset, 

kansalaisjärjestöt, tutkijat kuin tiedotusvälineetkin. Osa kehityspoliittisista toimijoista ja tutkijoista 

suhtautuu mikrolainaan kuitenkin varauksella. He muistuttavat, että mikrolainahankkeet eivät ole 

aina onnistuneet tai niiden tulokset eivät ole olleet pelkästään myönteisiä (ks. esim. Ito 2003; 

Johnson 1998; Lahiri-Dutt & Samanta 2006; Leach & Sitaram 2002; Mayoux 2002, 17–20). Osa 

kritisoi myös yleisemmin mikrolainan taustalla vaikuttavia oletuksia virheellisiksi (ks. esim. Hunt 

& Kasynathan 2001; Jakimow & Kilby 2006; Kantor 2005; Rankin 2002; Woolcock 1998).  

 

Pro gradussani tarkastelen empiirisesti tapaustutkimuksella erästä mikrolainaan perustuvaa 

vähävaraisten naisten oma-apuryhmää. Ryhmän jäsenet asuvat Luoteis-Intian Rajasthanin 

osavaltiossa Tharin autiomaa-alueen kylässä (ks. liite 4). Thar on haastava elinympäristö monella 

tapaa. Autiomaassa on maaperän eroosio, kuuma ilmasto, pula vedestä, ravinnosta, valtion 

palveluista ja infrastruktuurista. Lisäksi monissa kylissä vallitsee sukupuolten, asukkaiden 

syntyperään perustuvien hierarkkisten kastien ja uskontojen välinen eriarvoisuus. Oma-apuryhmää 

hallinnoi paikallinen järjestö Gramin Vikas Vigyan Samiti (engl. Centre for Rural Science and 

Human Development) eli GRAVIS. Se on Intian itsenäisyysliikettä ajaneen Mahatma Gandhin 

aatteita seuraava, niin sanottua gandhilaista sosiaalityötä tekevä, kansalaisjärjestö (Ranta-Tyrkkö 

1997, 83). GRAVIS on yksi alueen merkittävimmistä kansalaisjärjestöistä ja se toimii kuuden 

Rajasthanin piirikunnan eli ”läänin” Jodhpurin, Jaisalmerin, Barmerin, Bikanerin, Nagaurin ja 

Jaipurin alueella yli 800 kylässä. Työnsä ansiosta se tavoittaa lähes miljoona Tharin asukasta. 

(Blackwood & Thijssen 2007, 1.) GRAVIS:in hankkeet keskittyvät ympäristön, maanviljelyn ja 

metsien kestävään kehitykseen, vesi- ja ruokaturvan parantamiseen, koulutukseen, terveyden 

edistämiseen ja erityisesti naisten, vanhusten ja kaivostyöläisten yhteiskunnallisen aseman 

parantamiseen. Mikrolainaan perustuva oma-apuryhmä on yksi sen käyttämistä keinoista edistää 

sukupuolten välistä tasa-arvoa ja kehitystä Tharin maaseudun kylissä.  
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Tutustuin GRAVIS:iin ja sen oma-apuryhmiin ensimmäisen kerran ollessani Intiassa vuonna 2004 

arvioimassa Tampereen yliopiston ylioppilaskunnan eli TAMY:n ja GRAVIS:in välistä 

kehitysyhteistyöhanketta. Tuona aikana keräsin myös aineistoa silloiseen Pro seminaarityöhöni 

jossa tutkin, millaisia merkityksiä ryhmäjäsenyydellä on oma-apuryhmän naisten elämään ryhmän, 

perheen ja kyläyhteisön tasolla. Oma-apuryhmä alkoi kiinnostaa minua ja aloittaessani Pro graduni 

tekemisen halusin jatkaa samasta aiheesta. En kuitenkaan heti kyennyt muotoilemaan tarkkaa 

tutkimukseni näkökulmaa ja kysymyksiä. Pitkän mietinnän jälkeen ne selkenivät kuin itsestään 

lukiessani Pro seminaarityötäni. Tehdessäni sitä huomasin mielenkiintoisen sosiaalipsykologisen 

ilmiön oma-apuryhmien toiminnassa. Haastattelemani naiset puhuivat normeista, joita he ryhmän 

jäseninä noudattivat. Vaikka normit, arvot ja roolit eli jonkinlainen moraalijärjestys on jäsenten 

keskinäiseen vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön perustuvassa oma-apuryhmässä olennainen, sitä on 

tutkittu tieteellisesti vain vähän. Kehitysmaatutkimuksessa, antropologiassa, taloustieteissä ja 

naistutkimuksessa oma-apuryhmän sääntöjen, normien, arvojen ja roolien tutkiminen ei ole ollut 

yleistä joitakin poikkeuksia (ks. esim. Jakimow & Kilby 2006) lukuun ottamatta. Omassa 

tieteenalassani sosiaalipsykologiassa Suomessa (ja yleisemmin Euroopassa ja Yhdysvalloissa) niitä 

on tutkittu lähes pelkästään läntisissä teollisuusmaissa (intialaisen sosiaalipsykologian ja 

yhdysvaltalaisen sosiaalipsykologian suhteesta ks. Sinha 1998). Koska oma-apuryhmän 

moraalijärjestyksen tarkasteleminen on minusta kiinnostavaa ja koska mikrolainan ympärille 

syntynyt oma-apuryhmä on yleinen, mutta laajasti kiistelty kehityspoliittinen keino ympäri 

maailmaa, haluan tarkastella sitä tutkimuksessani. Samalla toivon voivani tuoda uuden näkökulman 

myös sosiaalipsykologiseen keskusteluun. Tässä tutkimuksessa tavoitteenani on saada oma-

apuryhmän moraalijärjestyksestä lisää tietoa, siis tutkia sen sääntöjä, arvoja ja rooleja 

aikaisempaa tarkemmin.  

 

Tutkimuksessani tarkastelen mikrolainan ympärille syntyneen GRAVIS:in oma-apuryhmän 

normeja, sääntöjä, arvoja ja rooleja, joita kutsun tässä Rom Harrén (1983) psykologisen avaruuden 

teorian mukaisesti yhteisnimellä moraalijärjestys. Moraalijärjestys tarkoittaa Harrélle oikean ja 

väärän, hyväksynnän ja halveksunnan, arvojen, sääntöjen, normien ja roolien erottelujärjestelmää, 

jonka yksilö omaksuu yhteisössään. Omaksuttuaan moraalijärjestyksen se alkaa ohjata yksilön 

toimintaa sisäisen ”teorian” tavoin. Tästä huolimatta se ei ole kuitenkaan muuttumaton, vaan hän 

voi myös yrittää muuntaa sitä. (Emt. 106, 244–247.) 
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Harrén moraalijärjestyksen rinnalla haluan lisäksi tarkastella sosiaalista pääomaa. Joissakin 

sosiaalitieteellisissä tutkimuksissa (ks. esim. Katila 2005) moraalijärjestystä on analysoitu yhdessä 

sosiaalisen pääoman käsitteen kanssa. Oma-apuryhmää käsittelevissä tutkimuksissa tämä on 

kuitenkin ollut harvinaista. Tästä huolimatta mikrolaina perustuu liberaalien teorioiden mukaisesti 

oletukselle, että jäsenten vuorovaikutuksen seurauksena oma-apuryhmään syntyy ryhmää ja 

mikrolainahanketta hyödyttävää myönteistä luottamusta, vastavuoroisuutta (Rankin 2002; 

Woolcock 1998), oikeudenmukaisuutta ja yhteistyötä (Woolcock 1998) ilmentävää sosiaalista 

pääomaa. Tällaista myönteistä oletusta on kuitenkin myös kritisoitu (ks. esim. Coleman 2000; 

Johnson 1998; Lahiri-Dutt & Samanta 2006; Rankin 2002; Woolcock 1998), mikä tekee sen 

tutkimisesta kiinnostavan. Koska aikaisemmat tutkimukset vihjaavat, että sosiaalisella pääomalla 

voi olla yhteys moraalijärjestykseen ja koska sosiaalisen pääoman syntyminen on keskeinen oma-

apuryhmän taustalla oleva oletus, haluan tutkia sitä moraalijärjestyksen rinnalla. Tarkastellessani 

sosiaalista pääomaa olen valinnut teorioikseni sekä Michael Woolcockin (1998) että Katharine N. 

Rankinin (2002) näkökulmat. Molemmat ymmärtävät käsitteen liberaaleja teorioita laajemmin 

asiana, josta toimijat voivat hyötyä eri tavoin sosiaalisen suhteen luonteesta riippuen. Toisin sanoen, 

he uskovat, että sosiaalisella pääomalla voi olla toimijoille niin myönteisiä kuin kielteisiäkin 

vaikutuksia.  

 

Tutkimuksessani pohdin kolmea kysymystä. Harrén teoriaan tukeutuen haluan pääasiassa tutkia: 

1. Minkälainen moraalijärjestys naisten oma-apuryhmään on syntynyt?  

Tähän liittyvässä alakysymyksessä minua kiinnostaa tarkastella moraalijärjestyksen ylläpitämistä eli 

uusintamista ja uudelleen neuvottelua eli muuntamista, siis: 

2. Miten oma-apuryhmän jäsenet uusintavat tai muuntavat moraalijärjestystään 

vuorovaikutuksessa toistensa kanssa? 

Rankinin ja Woolcockin teorioiden mukaisesti haluan vielä toisena alakysymyksenä tietää: 

3. Minkälaista sosiaalista pääomaa oma-apuryhmän sosiaalisissa suhteissa on? 

 

Tutkimukseni on tapaustutkimus, jonka aineiston olen kerännyt etnografisesti; useaa laadullista 

tutkimusmenetelmää apunani käyttäen (Ranta-Tyrkkö 2005). Kahden kuukauden kenttätyöjaksoni 

aikana olen kerännyt aineistoa sekä osallistuvan havainnoinnin eli monin vapaamuotoisin 

menetelmin (Eriksen 2004, 45) että puolistrukturoitujen teemahaastattelujen avulla. 

Tapaustutkimusta varten olen haastatellut sekä oma-apuryhmän jäseniä että ryhmää koordinoivia 
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kenttätyöntekijöitä. Lisäksi olen kerännyt erilaisia dokumentteja sekä keskustellut vapaamuotoisesti 

tapaamieni oma-apuryhmien jäsenten, Tharin aavikolla asuvien ihmisten, GRAVIS:in 

työntekijöiden ja kehityspoliittista työtä tekevien järjestöjen ja hallinnon edustajien kanssa. 

Kaikesta kokemastani olen kirjoittanut säännöllisesti kenttäpäiväkirjaa. 

 

Tutkiessani oma-apuryhmän moraalijärjestystä puhun sekä intialaisesta naisesta että etelän naisesta. 

Intialaisella naisella viittaan etenkin Tharin autiomaassa asuvaan vähävaraiseen ja marginaalisen 

sosiaalisen statuksen omaavaan naiseen. Yhtäältä erotan hänet sukupuolensa puolesta intialaisesta 

miehestä, toisaalta myös keskiluokkaisesta tai tätä korkeamman aseman omaavasta naisesta. Etelän 

naisesta puhuessani tarkoitan vähävaraista, marginaalisen aseman omaavaa naista kaikissa niin 

sanotuissa ”kehitysmaissa” ja tässä erotan hänet läntisen teollisuusmaan eli pohjoisen miehestä sekä 

naisesta (ks. Mohanty 2004, 2). En sinänsä usko, että etelän naiset tai edes Tharin vähävaraiset 

naiset muodostaisivat yhden yhtenäisen ryhmän, vaan heistä tulisi puhua ensisijaisesti yksilöinä. 

Tästä huolimatta heillä voi kuitenkin olla yhteiskunnan epätasa-arvoisista rakenteista lähtöisin 

olevia samankaltaisia kokemuksia tai intressejä (Raju 2002; Vuorela 1999). Naistutkija Chandra 

Talpade Mohantyn (2004, 45–47) tapaan ajattelen, että he voivat muodostaa kuvitteellisen yhteisön, 

joita ei niinkään yhdistä biologinen tai kulttuurinen tausta, vaan poliittiset edut. Mohanty itse puhuu 

etelän naisen sijaan kolmannen maailman naisesta, mutta suhtaudun käsitteeseen varoen. 

Kolmannella maailmalla voidaan toki viitata moniin asioihin kuten sekä kehittymättömiin ja 

hyväksikäytettyihin geopoliittisiin valtioihin ja alueisiin että alistettuihin kansoihin, jotka nyt asuvat 

”kehittyneissä” maissa (Johnson-Odim 1991). Mohantyn (2004, 46–47) mielestä käsitteellä voi 

tarkoittaa sekä ”kehitysmaassa” että ”kehittyneessä” maassa asuvaa naista tämän poliittisen aseman 

mukaan. Vaikka hänen ajatuksensa on looginen, en silti usko, että eronteko länteen, itäblokkiin ja 

kolmanteen maailmaan on kylmän sodan loppumisen jälkeen enää välttämättä paras tapa 

käsitteellistää naisen asemaa. Tällä tavalla korostetaan helposti vain maiden välisiä eroja 

arvottamalla niitä suhteessa toisiinsa. Etelän nainen on mielestäni sävyltään tasapuolisempi käsite 

kuin kolmannen maailman nainen ja auttaa minua puhumaan hänestä sekä erityisenä yksilönä että 

yhteisiä intressejä omaavan kuvitteellisen yhteisön jäsenenä.  

 

Johdannon jälkeen, toisessa luvussa, kerron ensin yleisesti tutkimusaiheestani eli mikrolainaan 

perustuvasta oma-apuryhmästä. Selvitän mikrolainan historiaa, ”mikrolainaa” ja ”oma-apuryhmää” 

termeinä, mitä oletuksia niihin liittyy, kenelle ja miksi mikrolainaa yleensä myönnetään, miten 
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GRAVIS ymmärtää toiminnassaan mikrolainaan perustuvan oma-apuryhmän ja miten sen oma-

apuryhmä toimii käytännössä. Tämän jälkeen siirryn kolmannessa luvussa esittelemään 

valitsemaani teoriakehystä, joka on siis syntynyt kahden teoreettisen käsitteen ympärille. 

Ensimmäiseksi kerron tutkimuksessani keskeisestä Harrén (1983) moraalijärjestyksen käsitteestä ja 

psykologisen avaruuden teoriasta. Täydennän hänen teoriaansa Ian Burkittin (1992) ja Bob Carterin 

(2002) ajatuksilla vallan ja makrotason vaikutuksesta moraalijärjestykseen. Tämän jälkeen 

tarkastelen toista tutkimuksessani keskeistä teoreettista käsitettä: sosiaalista pääomaa. Esittelen 

siihen liittyvää yleistä problematiikkaa ja teorioikseni valitsemani Woolcockin (1998) ja Rankinin 

(2002) sosiaalisen pääoman teoriat. Neljännessä luvussa taustoitan tutkimieni naisten elämää Tharin 

aavikolla. Esittelen heidän elinympäristöään, kastia ja uskontoa elämää määrittävinä tekijöinä ja 

naisen asemaa alueella. Viidennessä luvussa siirryn lähemmäs tutkimuksen empiiristä osuutta ja 

kerron sen toteuttamisesta eli aineiston, menetelmien, tutkimuskysymyksieni ja näkökulmani 

valinnasta, aineiston keräämisestä ja kentällä kohtaamistani eettisistä haasteista sekä 

tutkimusanalyysin syntymisestä. Kuudes luku on varsinainen analyysiosuus, jossa tarkastelen ensin 

valitsemani oma-apuryhmän sosiaalisia suhteita ja sosiaalista pääomaa ja tämän jälkeen 

tutkimukseni keskeisintä osaa, ryhmän moraalijärjestystä. Viimeisessä luvussa esitän yleiset 

tutkimustulokseni eli pohdin vielä kerran tutkimuskysymyksiäni sekä moraalijärjestystä ja 

sosiaalisen pääoman mahdollista yhteyttä oma-apuryhmässä. Lisäksi kerron, millaista relevanssia 

tutkimuksellani voi yleensä olla yhteiskunnalle ja tieteelle, erityisesti sosiaalipsykologialle.  
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2. Mikrolaina ja oma-apuryhmä neoliberaaleina keinoina 
vähentää köyhyyttä 

 

Ajatus siitä, että joko etelän valtioilta tai kotitalouksilta puuttuu taloudellisen kasvun 

mahdollistavaa pääomaa, on pitkään ollut osa toisen maailmansodan jälkeistä kehityspolitiikkaa. 

Pohjoisen valtiot ovat jo kauan antaneet halpaa lainaa mikrotasolla kehitysrahoitusinstituutioiden ja 

hallitusohjelmien kautta kotitalouksille ja makrotasolla suoraan valtioille. (Johnson 1998.) Lisäksi 

kautta aikojen vähävaraiset jäsenet ovat koonneet epävirallisia rahan säästämiseen ja lainaamiseen 

perustuvia ryhmiä eri yhteisöissä ympäri maailmaa (Ito 2003; Mayoux 2002, 11; Mosley & Rock 

2004; Rankin 2002). Nykyisen mikrolainan juuret voidaan kuitenkin jäljittää 1970-luvulle, jolloin 

tutkijat ja kehityspoliittiset toimijat alkoivat naiset kehityksessä –keskustelun (engl. Women in 

Development (WID)) myötä huomioida etelän naiset kehityksen toimijoina. Tuolloin 

kansalaisaktiivit Aasiassa ja Latinalaisessa Amerikassa kehittivät neljä erilaista mikrolainamallia 

kehityspoliittisiksi keinoiksi vähentää köyhyyttä: bangladeshilaisen Grameen Bankin, 

latinalaisamerikkalaisen ACCION Internationalin, srilankalaisen mikrolainamallin1, indonesialaisen 

Bank Rakyat Indonesian eli People’s Bank of Indonesian ja Badan Kredit Kecamatan eli Sub-

district Credit Bankin BRI/BKK –mallin (mallien tarkemmista ominaisuuksista ja eroista ks. esim. 

Mosley & Rock 2004). 

 

Kehitysstrategiana mikrolaina tuli kansalaisten tietoisuuteen samaan aikaan kun neoliberaalista 

talousideologiasta tuli valtaideologia 1990-luvulla. Tuolloin monet etelän (entiset kommunistiset) 

valtiot muuttivat kansallisia pankkijärjestelmiään ja siirtyivät antamaan lainaa uudenlaisille, köyhiä 

asiakkaita palveleville rahoitusinstituutioille. Samalla muuttui myös näkökulma köyhyyden 

vähentämiseen. Suora valtion kautta allokoitu kehitysapu pienviljelijöiden lainaohjelmille vähentyi, 

kun taas yksityisen ja julkisen sektorin välissä olevien kolmannen sektorin 

mikrolainainstituutioiden kuten kansalaisjärjestöjen kautta kohdennettu apu köyhille yrittäjänaisille 

lisääntyi. (Rankin 2002.)  

 

Vuonna 1997 mikrolainan suosio oli kasvanut jo niin paljon, että Washingtonissa järjestettiin 

kansainvälinen Microcredit Summit. Kokoukseen osallistui valtioiden päämiehiä ja rahoituslaitosten 

                                                 
1 Srilankalainen mikrolainamalli ei sinänsä ollut uusi keksintö, se otettiin vain uudelleen käyttöön (Mosley & Rock 
2004). 
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edustajia ympäri maailmaa. Osallistujat asettivat tavoitteen, jonka mukaan vuoteen 2005 mennessä 

100 miljoonalle maailman köyhimmälle kotitaloudelle ja etenkin naisille tulisi myöntää lainaa 

pienyrittäjyyteen sekä tarjota finanssi- ja kauppapalveluja (Microcredit Summit 2005). Vuonna 

2005 Yhdistyneet Kansakunnat valitsi mikrolainan yhdeksi vuoden teemakseen ja saman vuoden 

kesäkuussa Pariisissa pidetyssä G8-maiden kokouksessa todettiin, että mikrolaina on tehokas tapa 

edistää YK:n vuosituhattavoitteita (International Year of Microcredit 2005). Mikrolainan poliittinen 

tukeminen huipentui vuonna 2006, jolloin yksi sen kehittäjistä ja Grameen Bankin perustaja 

bangladeshilainen Muhammad Yunus sai Nobelin rauhanpalkinnon.  

 
2.1 ETELÄN NAINEN MIKROLAINAMALLIN EDUNSAAJANA 

 

Mikroluotto, mikrolaina tai pienlaina on muutaman kymmenen euron suuruinen pienikorkoinen ja 

lyhytaikainen laina, joka myönnetään sellaiselle vähävaraiselle kansalaiselle, jolla olisi tuskin 

muuten luottokelposuutta. Mikrolainakeskusteluissa oletetaan, että antamalla lainaa köyhälle 

kansalaiselle tämä voi itse parantaa elintasoaan. Hänellä on lainan ansiosta resursseja aloittaa omaa 

pienliiketoimintaa ja kohentaa siten sekä omaa että perheensä taloudellista tilannetta ja elintasoa. 

Nykyään mikrolainahankkeita ja rahoittajia on monenlaisia. Kansalaisjärjestöjen lisäksi 

mikrolainahankkeissa on mukana niin kansainvälisiä, valtiollisia ja kaupallisia instituutioita kuin 

rahoituslaitoksiakin. Vaikka se kehitettiin alun perin erityisesti kehitysmaiden tarpeisiin, sitä ovat 

alkaneet soveltaa myös teollistuneet valtiot kuten Kanada (ks. esim. Gomez & Santor 2001) ja 

Yhdysvallat (ks. esim. Anthony & Horne 2003; Bhatt & Tang 2002; Gomez & Santor 2001). 

Samaan tapaan myös sosiaalitoimistot Suomessa antavat sosiaalisia luottoja niille, jotka eivät voi 

saada lainaa muualta. Suurimmalle osalle mikrolainahankkeita on kuitenkin yhteistä se, että lainaa 

myönnetään erityisesti etelän köyhälle naiselle tai naisten oma-apuryhmälle (Anderson ym. 2002; 

Velasco & Marconi 2004).  

 

Siihen, miksi etelän naiselle myönnetään useammin lainaa kuin miehelle, on useita syitä. Mayouxin 

(2002, 6) mukaan monet rahoitusinstituutiot ovat todenneet tämän olevan taloudellisesti kestävää ja 

kustannustehokasta, sillä naiset maksavat miehiä luotettavammin lainansa takaisin. Rahoittajien 

keskuudessa mikrolainasta onkin tullut suosittua liiketoimintaa, koska laina on pieni ja sen 

takaisinmaksuaste on usein korkea. Tällöin sen myöntämisen riskit ovat vähäiset. (Bhatt & Tang 

2002.) Lainaa annetaan naisille myös siksi, että heitä syrjitään usein virallisilla työmarkkinoilla, 
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minkä vuoksi heidän täytyy etsiä työtä epävirallisilta niin sanotulta ”pimeiltä” työmarkkinoilta. 

Talouden taantumisen, muuttuvan työvoiman tarpeen, kaupungistumisen ja laajentumaperheiden2 

hajoamisen takia naisten johtamien kotitalouksien määrä on lisäksi kasvussa, mutta pienten 

resurssiensa vuoksi ne ovat samalla haavoittuvaisia talouden kriisien iskiessä. (Leach & Sitaram 

2002.) Lisäksi monet kehityspoliittiset toimijat uskovat, että naisille lainaamisen avulla voidaan 

vähentää tehokkaasti köyhyyttä. Yhtäältä naiset ovat usein köyhempiä kuin miehet (Leach & 

Sitaram 2002; Mayoux 2002, 6), toisaalta he ovat myös vastuussa perheensä hyvinvoinnista. Jos he 

saavat lainaa, he voivat sen avulla edistää koko perheen elinoloja. (Mayoux 2002, 6.) Monet 

kehityspoliittiset toimijat, kuten GRAVIS, ajattelevat myös voivansa vahvistaa etelän naisen 

vaikutusvaltaa (engl. empowerment) mikrolainahankkeessa lisäämällä hänen mahdollisuuksiaan 

hallita tuloja ja omaisuutta sekä muodostamalla naista tukevan ja naisten yhteistoiminnan 

mahdollistavan oma-apuryhmän (Jakimow & Kilby 2006; Mayoux 2002, 6). Tutkimuksessani en 

tarkastele naisen vaikutusvallan vahvistamista sinänsä, mutta sivuan aihetta analyysissäni pitämällä 

sitä yhtenä mikrolainaan liittyvänä päämääränä ja arvona.3 

 

2.2 GRAVIS:IN MIKROLAINAMALLI  
 

Mikrolainan avulla saavutetut tulokset ovat houkutelleet kehityspoliittisia toimijoita kehittämään 

omia lainamallejaan. The Virtual Library on Microcredit (2007) mainitsee kaikkiaan 14 erilaista 

mikrolainamallia, jotka muistuttavat enemmän tai vähemmän toisiaan. GRAVIS:in malli vastaa 

ehkä eniten sivuston mainitsemaa välittäjämallia, jossa kansalaisjärjestö tarjoaa vähävaraisista 

naisista kootulle oma-apuryhmälle mahdollisuuksia päästä pankkipalvelujen pariin (ks. emt.). 

Erotuksena muista mikrolainamalleista GRAVIS:in malli on kuitenkin sen itsensä kehittämä. 

Mikrolainamallissaan se huomioi sekä Intian valtion mikrolainahankkeille asettamat yleiset 

suositukset että Tharin autiomaan olot ja omat gandhilaiset4 arvonsa.  

 

                                                 
2 Perherakenne, jossa asuu useita sukupolvia tai veljeksiä yhdessä (Tenhunen & Säävälä 2007, 53). 
3 Vaikka etelän naisten asema on usein heikko, toisaalta myös köyhien ja työväenluokan miesten asema on 
maailmanlaajuisesti heikentynyt ja joskus naiset voivat työllistyä paremminkin kuin miehet. He voivat olla miehiä 
halutumpia siirtotyöläisiä esimerkiksi hoiva-alalla kuten kotiapulaisina ja heille myönnetään myös miehiä enemmän 
mikrolainaa pienyrittäjyyteen. 
4 Termi ”gandhilainen” on ongelmallinen, sillä sen määritelmä on varsin hämärä eikä mitään yhtä, yhtenäistä 
”gandhilaista” liikettä lopulta ole olemassa. Tästä huolimatta monet gandhilaiset kuten GRAVIS:inkin työntekijät 
pitävät tärkeinä muun muassa sekulaarisuutta, hallinnon hajauttamista, yhteisöllisyyttä, kansalaisliikettä ja 
väkivallattomuutta. (Ranta-Tyrkkö 1997, 83.)  
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Mikrolainamallit eroavat toisistaan siinä, miten laina kohdennetaan köyhien yhteisöjen jäsenille. 

Jotkut myöntävät sitä suoraan asiakkaille, mutta etenkin monet kansalaisjärjestöt toimivat virallista 

lainaa myöntävän rahoituslaitoksen ja köyhien naisten välittäjinä. Ne aloittavat mikrolainahankkeen 

yhteisössä ja tiedottavat siitä niin yhteisön jäsenille kuin kansallisille ja kansainvälisille rahoittajille. 

Kansalaisjärjestöt kehittävät usein myös välineitä tarkkailla hankkeen tuloksia ja toimintatapoja ja 

tiedottavat aiheesta sekä julkaisuin että koulutuksissa, työryhmissä ja seminaareissa. (The Virtual 

Library on Microcredit 2007.) Myös GRAVIS toimii ensisijaisesti välittäjän roolissa suhteessa 

pankkiin ja oma-apuryhmän naisiin. Se kokoaa ryhmän, auttaa sen jäseniä avaamaan pankkitilin ja 

pitää yhteyttä paikallisiin ja kansallisiin mikrolainan parissa työskenteleviin tahoihin ja hankkeiden 

rahoittajiin. Tämän lisäksi GRAVIS avustaa oma-apuryhmää suoraan esimerkiksi lahjoittamalla 

jäsenille autiomaan sadevettä kerääviä säiliöitä eli taankoja, kotieläimiä kuten lehmiä tai vuohia, 

ruokaturvaa lisääviä keittiöpuutarhoja, ja antamalla heille tarvittaessa lainaa.  

 

GRAVIS:in mikrolainamalli on sekoitus makrotason sääntöjä ja mikrotason käytäntöjä. Se perustuu 

gandhilaiseen ajatukseen siitä, että yhteiskunnassa tulisi ensisijaisesti auttaa kaikkein heikoimmassa 

asemassa olevia sukupuolesta, kastista, poliittisesta tai uskonnollisesta vakaumuksesta ja sosio-

ekonomisesta taustasta riippumatta. Mallinsa taustalla se on käyttänyt Intian kansallisen maaseudun 

kehityspankin National Bank for Agriculture and Rural Development eli NABARD:in antamia 

ohjeistuksia kansalaisjärjestöille (ks. liite 3). Koska GRAVIS:in mielestä ohjeistukset eivät 

kuitenkaan täysin sovellu sen arvoihin ja Tharin naisten elinolosuhteisiin ja elintapoihin, se on 

muokannut mallinsa paremmin niihin sopivaksi. GRAVIS:in käyttämä mikrolainamalli on myös 

hyvin joustava. Tarvittaessa oma-apuryhmän toimintaa koskevista säännöistä voidaan poiketa tai 

niitä voidaan mukauttaa.  

 

Monet intialaisten mikrolainahankkeiden tutkijat (ks. esim. Kantor 2005; Lahiri-Dutt & Samanta 

2006; Murthy 2004; vrt. Mayoux 2002, 13) ovat havainneet oma-apuryhmän toiminnan 

epäonnistuneen silloin, kun mikrolainamalli on toteutettu mekaanisesti yhteisössä huomioimatta 

naisten yksilöllisiä elinoloja, yhteisön sosiaalisia rakenteita ja kulttuuria. Jotta naisten tarpeet 

tulisivat paremmin huomioiduiksi, GRAVIS pyrkii ottamaan oma-apuryhmän jäsenet mukaan 

kehityshankkeen suunnitteluun ja toteutukseen gandhilaisen Gram Swaraj eli kylien 

omavaraisuuden ja itsehallinnon arvon mukaisesti. Se antaa heille mahdollisuuden päättää itse 
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ryhmänsä toiminnasta. Viimeisin esimerkki tästä on naisten pienyrittäjyyttä tukeva Kriya5-hanke, 

jonka GRAVIS aloitti toimintavuonna 2005–2006. Hankkeen kautta se laajentaa oma-apuryhmän 

toimintaa entistä kaupallisempaan suuntaan. Se pyrkii auttamaan naisia vahvistamaan 

vaikutusvaltaansa antamalla heille ammatti-, johtajuus- ja hankehallinnointikoulutusta sekä 

tarjoamalla heille mahdollisuuden saada valmistamansa hyödykkeet markkinoille Kriya-

tuotemerkin turvin. (Blackwood & Thijssen 2007, 22; Boschetti 2006, 13.) Vaikka hanke on vielä 

alkuvaiheessa, eri oma-apuryhmien jäsenet ovat jo nyt olleet mukana sen suunnittelussa.  

 

Osassa mikrolainamalleja kuten Grameen Bank-mallissa naisille myönnetään yksinomaan lainaa 

eikä muita palveluja, minkä vuoksi eräät tutkijat ja kehityspoliittiset toimijat ovat arvostelleet niitä. 

Rankin (2002) toteaa, että koska mallit keskittyvät vain mikrolainan talousulottuvuuteen, niitä 

käyttävät kehityspoliittiset toimijat pitävät toisinaan talousjärjestelmän rakenteen toimivuutta 

yhteisön hyvinvointia tärkeämpänä. Jakimow ja Kilby (2006), Kantor (2005) sekä Rankin (2002) 

puolestaan kritisoivat neoliberaaleja mikrolainamalleja siitä, että ne pyrkivät parantamaan vain 

naisten taloudellista ja materiaalista tilannetta, mutta eivät tee mitään naisten tilanteen taustalla 

vaikuttavalle yhteiskunnan rakenteelliselle sorrolle. Monien mielestä kehitystä voikin tapahtua vain, 

jos mikrolainahankkeessa pyritään sekä naisten taloudellisen tilanteen kohentamiseen että heidän 

elintasonsa parantamiseen kokonaisvaltaisesti. Jotta naiset eivät olisi lainojen myöntämisen jälkeen 

yhtä haavoittuvaisia kuin ennen, mikrolainamallien päämääränä tulisi olla heidän palkkatasonsa 

nostamisen lisäksi myös uusien palvelujen ja mahdollisuuksien tarjoaminen (Mosley & Rock 2004). 

Ilman tällaista tavoitetta ”olemassa oleva sosiaalinen kudos säilyy muuttumattomana eivätkä pienet 

hyödyt houkuttele naisia perustamaan oma-apuryhmää” (Lahiri-Dutt & Samanta 2006, 289).  

 

Kritiikin innoittamina monet tutkijat ja kehityspoliittiset toimijat ovat alkaneet suunnitella sellaisia 

mikrolainamalleja, joiden avulla voitaisiin vähentää hankkeiden kielteisiä vaikutuksia tai jopa 

vahvistaa naisen vaikutusvaltaa. Lainan myöntämisen lisäksi hankkeisiin on alettu sisällyttää muita 

palveluja kuten finanssi-, yrittäjyyden tuki- ja hyvinvointipalveluja. (Holvoet 2005.) Palvelujen 

laajentumisen takia monet puhuvatkin nykyään mikrolainan tai -luoton sijaan mikrorahoituksesta, 

jolla he tarkoittavat yhteisesti mikroluottoja, piensäästöohjelmia ja pienvakuutuksia. Myös 

GRAVIS on valinnut laajan näkökulman kehitykseen niin oma-apuryhmässä kuin muussakin 

                                                 
5 Kriya on hindinkielinen sana, joka tarkoittaa prosessia. GRAVIS tarkoittaa sillä oma-apuryhmästä puhuttaessa 
prosessia vahvistaa naisten vaikutusvaltaa.  
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toiminnassaan. Naisten taloudellisen tilanteen parantamisen lisäksi se pyrkii kehittämään yhteisön 

elintasoa ja sukupuolten välistä tasa-arvoa muun muassa antamalla naisille koulutusta ja tarjoamalla 

heille ryhmän välityksellä terveyspalveluja. Oma-apuryhmän jäsenet eivät opi vain rahankäyttöä ja 

säästämistä vaan myös muita elämälleen tärkeitä taitoja ja tietoja.  

 

2.3 NAISTEN TOIMINTA GRAVIS:IN OMA-APURYHMÄSSÄ 
 

Naisten mikrolainaan perustuvasta oma-apuryhmästä on tullut suosittu kehitysyhteistyön muoto 

Intiassa ja niiden määrä on kasvanut viime vuosien aikana rajusti (Jakimow & Kilby 2006; Lahiri-

Dutt & Samanta 2006; Murthy 2004). Tähän ovat vaikuttaneet etenkin Intian hallituksen aloittamat 

maaseudun kehittämismallit, jotka suosivat gandhilaisen filosofian yhteistoiminnan ihanteen 

mukaisesti ryhmään perustuvia lähestymistapoja ja painottavat sosiaalisen pääoman, kansalaisten 

osallistamisen ja verkostoitumisen tärkeyttä (Lahiri-Dutt & Samanta 2006). Ei olekaan yllättävää, 

että myös gandhilaiseksi järjestöksi itseään nimittävä GRAVIS on omaksunut oma-apuryhmän 

yhtenä keinona parantaa Tharin naisen asemaa. Se on ollut osa sen toimintaa jo vuodesta 1999 

lähtien. Vuoteen 2007 mennessä GRAVIS oli perustanut jo 410 oma-apuryhmää, joihin osallistui 

kaikkiaan 4761 alueen vähävaraista naista (Blackwood & Thijssen 2007, 8–9).  

 

Oma-apuryhmä on naisten pienryhmä, jonka jäsenet kokoontuvat vapaaehtoisesti säästääkseen 

rahaa, oppiakseen uusia tietoja ja elämälleen tarpeellisia taitoja sekä tavatakseen toisiaan. Uuden 

oma-apuryhmän perustaminen on pari kuukautta kestävä, vaativa tehtävä, jossa kenttätyöntekijän 

tulee voittaa kyläläisten ennakkoluulot ja saavuttaa heidän luottamuksensa6. Aluksi hän kertoo 

kylän asukkaille mikrolainasta, oma-apuryhmästä ja sen toiminnan tarkoituksesta ja 

hyödyllisyydestä. Koska naiset elävät kiinteissä perheyhteisöissä, joissa he voivat harvoin yksin 

päättää osallistumisestaan ryhmään, ja joissa heihin kohdistuvat päätökset tehdään usein yhdessä, 

kenttätyöntekijä pyrkii puhumaan sekä mahdollisimman monien kylän naisten että miesten kanssa. 

Jos naiset ovat kiinnostuneita perustamaan oma-apuryhmän, hän kutsuu heidät koolle.  

 

                                                 
6 GRAVIS:in pitkän aikavälin tavoitteena on, että oma-apuryhmästä voisi kehityshankkeen loputtua tulla itsenäisesti 
kyläyhteisössä toimiva ryhmä. Koko oma-apuryhmän toiminnan jatko riippuu suurelta osin siitä, miten se kykenee 
aluksi vakiinnuttamaan toimintansa ja millaisen suhteen sen jäsenet rakentavat ryhmään ja toisiinsa. Jos ryhmää 
mainostetaan naisille vain keinona saada konkreettisia, materiaalisia etuja eikä pääpaino ole sen perustamisessa ryhmän 
itsensä takia, on se vaarassa hajota etujen loppuessa (ks. Leach & Sitaram 2002).  
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Oma-apuryhmään valitaan 10–20 naista, joilla on keskenään samankaltainen sosio-ekonominen 

tausta. Jäsenet ovat yleensä vähävaraisia ja niukasti kouluttautuneita, jotka tuskin olisivat 

lainakelpoisia ilman ryhmänsä jäsenyyttä; he ovat liian suuri taloudellinen riski pankeille ja heillä 

on edelleen heikko omistusoikeudellinen asema yhteisöissään (Kantor 2005). Yleensä oma-

apuryhmän kokoonpanossa pyritään saamaan tasa-arvoinen edustus jokaisesta yhteisön uskonto-, 

kasti-, ja heimoryhmästä7 ja kussakin ryhmässä saa olla vain yksi jäsen samasta kotitaloudesta8. 

Sääntöön voidaan kuitenkin tehdä poikkeuksia, jos yhteisöön ei vielä ole perustettu yhtään oma-

apuryhmää tai jos demografiselta taustaltaan laajan ryhmän perustaminen on esimerkiksi kyläläisten 

ennakkoluulojen takia vaikeaa. Perinteisessä oma-apuryhmässä jäsenen tulee lisäksi olla vähintään 

18- ja enintään 60-vuotias nainen, mikä johtuu paikallisten pankkien säännöistä, joiden mukaan 

vain tämän ikäinen henkilö on luottokelpoinen. Lisäksi naisen tulee mielellään olla naimisissa, leski 

tai eronnut, sillä naimaton tyttö muuttaa usein naimisiin mentyään pois kylästä ja joutuu jättämään 

ryhmän (vrt. Murthyn 2004 tähän kohdistuva kritiikki). Koska saman kylän talot voivat sijaita 

laajalla alueella, jäsenten tulee asua myös lähellä toisiaan. Näin kokouksia on helppo järjestää.  

 

Ensimmäisessä järjestäytymiskokouksessa oma-apuryhmän jäsenet valitsevat ryhmälleen nimen, 

viranhaltijat, joilla on pankissa allekirjoitusvelvollisuus, puheenjohtajan, sihteerin ja 

rahastonhoitajan sekä päättävät rahasummasta, jonka kukin säästää kuukausittain yhteiseen kassaan 

ja myöhemmin tilille. Tämän lisäksi he sopivat muista säännöistä, joita jokaisen tulee 

vastaisuudessa noudattaa. Osa niistä voi olla GRAVIS:in mikrolainamalliin perustuvia, osa taas 

ryhmän itsensä laatimia. Jotta ryhmän laatima sääntö tai sen päätös voisi astua voimaan, jäsenien 

tulee olla siitä yksimielisiä.  

 

Kun ryhmä on järjestäytynyt, naiset alkavat tavata toisiaan säännöllisesti vähintään kerran 

kuukaudessa haluamassaan paikassa ja yhdessä sopimanaan aikana (vrt. NABARD:in suositukset 

liitteessä 3). Kokouksissa he tarkastavat ryhmän taloudellisen tilanteen ja keskustelevat jostakin 

                                                 
7 Intiassa elää alkuperäisiä heimokansoja, adivaaseja, joiden yhteiskunnallinen asema on hierarkkisen kastijärjestelmän 
takia usein heikko. Käsitteestä enemmän alaluvussa: 4.2 Kasti ja uskonto yhteiskunnallisen aseman määrittäjinä 
8 Kotitalous – termillä on monia merkityksiä Intiassa. Intian liittovaltiolla on kotitaloudelle tietyt kriteerit, jota se 
käyttää esimerkiksi pyrkiessään parantamaan kansalaistensa ruokaturvaa ruoan säännöstelykorttien avulla. Kotitalous 
tarkoittaa tällöin perheyksikköä, joka jäsenet asuvat jonkun perheen jäsenen omistamassa samassa rakennuksessa tai 
rakennuksen osassa. Lisäksi heillä on yhteinen keittiö. (Government of Delhi: Department of Food and Supplies 2007.) 
Myös GRAVIS käyttää Intian liittovaltion määritelmää kotitaloudesta. Tämän vuoksi oma-apuryhmässä saattaakin olla 
usea nainen samasta perheestä kuten anoppi ja miniä, jotka asuvat yhteisessä pihapiirissä, mutta jolla kullakin on omat 
keittiönsä ja näin he kuuluvat siis eri kotitalouksiin.  



 13

kenttätyöntekijän valitsemasta teemasta. Teema voi liittyä esimerkiksi naisten ja työntekijöiden 

oikeuksiin, terveyteen ja hygieniaan, koulutukseen, yhteisön sosiaalisiin ongelmiin tai ympäristön 

haasteisiin ja maanviljelyn kestävään kehitykseen Tharissa. Lisäksi kenttätyöntekijä voi halutessaan 

kertoa naisille GRAVIS:in gandhilaisista arvoista kuten pidättäytymisestä riippuvuutta aiheuttavista 

aineista. Koska monet naisista ovat oma-apuryhmän lisäksi usein mukana paikallisessa terveys- tai 

koulutustyössä, kenttätyöntekijä antaa heille tietoa myös GRAVIS:in muusta toiminnasta kylässä. 

Hänen suunnittelemansa ohjelman ohella jäsenet oppivat toisiltaan käytännön taitoja ja voivat 

keskustella vapaasti keskenään haluamistaan asioista.  

 

Koska oma-apuryhmän sääntöihin kuuluu kirjanpito, kokouksissa naiset oppivat myös 

kokouskäytännön alkeita. Jokaisen kokouksen jälkeen joku kirjoitustaitoinen paikallaolija laatii 

pöytäkirjan ja merkitsee läsnäolijat kokouspäiväkirjaan. Lisäksi GRAVIS:in kenttätyöntekijä täyttää 

naisten henkilökohtaiset tilikirjat, jotka he saavat käyttöönsä ryhmän toiminnan alkaessa. Hän 

merkitsee niihin jäsenten tallettamat rahasummat ja saamat lainat. Koska harva oma-apuryhmän 

naisista on koulutettu ja osaa lukea tai kirjoittaa edes nimeään, GRAVIS:in kenttätyöntekijä tai 

vastaavasti joku muu kirjoitustaitoisista osallistujista laatii pöytäkirjan. Tavallisesti seuraavan 

kokouksen alussa joku heistä lukee sen ääneen, minkä jälkeen naiset allekirjoittavat sen tai 

merkitsevät siihen sormenjälkensä hyväksynnän merkiksi.  

 

Kokousten ohella GRAVIS järjestää naisille säännöllisiä koulutuksia, työryhmiä ja vierailuja heidän 

kannaltaan tärkeisiin paikkoihin. Nämä eivät ole jäsenille pakollisia, mutta sekä ryhmän toiminnan 

että heidän itsensä kannalta hyödyllisiä ja mielenkiintoisia. Parhaimmillaan ne tarjoavat oma-

apuryhmän jäsenille mahdollisuuksia esittää omia ajatuksiaan ja vaikuttaa järjestön hankkeisiin 

(Jakimow & Kilby 2006). Lisäksi ne ovat naisille ainutlaatuisia tilaisuuksia mennä käymään kodin 

ja kylän ulkopuolella, minne he pääsevät tavallisesti vain harvoin ilman aviomiestensä seuraa.  

 

Kun oma-apuryhmä on säästänyt jonkin aikaa rahaa, se voi alkaa myöntää jäsenilleen sisäistä 

lainaa. Ryhmä voi itse päättää lainansa koron suuruuden, yleensä korko on matala. Jos se 

suunnittelee lainaavansa rahaa, jäsenet päättävät yhdessä kenelle laina myönnetään. Päätökseen 

vaikuttavia tekijöitä ovat muun muassa se, kuinka paljon ryhmällä on säästöjä, kuka lainaa eniten 

tarvitsee, miten hakija aikoo sen käyttää ja millaiset mahdollisuudet hänellä on maksaa lainansa 

takaisin. Jos ryhmän toiminta on vakaata, se voi noin puolen vuoden jälkeen avata yhteisen tilin 
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pankkiin. GRAVIS:in oma-apuryhmä asioi useimmiten joko State Bank of Indiassa tai Thar 

Grameen Bankissa, joita valtio avustaa National Bank for Agriculture and Rural Developmentin, 

NABARD:in, välityksellä mikrolainan myöntämisessä. Tilin avaamisen jälkeen oma-apuryhmän 

jäsenet voivat halutessaan anoa pankista myös pienikorkoista9 mikrolainaa, joka voi kuitenkin olla 

enintään viisi kertaa ryhmän pääoman suuruinen. Jos pankki suostuu myöntämään lainaa, sen 

vakuuden korvaa ryhmän yhteisvastuu sen takaisin maksusta. NABARD on laatinut pankeille ja 

kansalaisjärjestöille oma-apuryhmän arviointilomakkeen, jonka avulla nämä voivat pohtia ryhmän 

valmiutta ottaa lainaa (ks. liite 3). Vaikka lomakkeessa on selkeitä arviointikriteerejä, ne eivät aina 

ilmennä ryhmien välisiä yksilöllisiä eroja tai sovellu oma-apuryhmän toimintaan. Tämän vuoksi 

pankkivirkailijat päättävät tapauskohtaisesti lainan myöntämisestä. Usein he vaativat, että ryhmä on 

jo antanut sisäisiä lainoja jäsenilleen. Lisäksi he huomioivat kuinka kauan se on toiminut. Jos 

pankki myöntää lainaa ryhmälle, tästä tulee uudelleen luottokelpoinen vasta sitten, kun jäsenet ovat 

maksaneet vanhan lainansa kokonaisuudessaan takaisin. 

 

Saadessaan lainaa pankista oma-apuryhmän jäsenet voivat yhdessä päättää siitä, jakavatko he sen 

kaikkien jäsenten kesken vai myöntävätkö he sen vain yhdelle heistä. Lisäksi he voivat ryhmän 

sääntöjen puitteissa päättää varsin vapaasti siitä, miten he rahansa käyttävät. Säästöjen, sisäisen 

lainan ja pankin myöntämän mikrolainan avulla naiset voivat esimerkiksi aloittaa oman 

pienliiketoiminnan kuten perustaa ompelimon, elintarvikekaupan tai jauhomyllyn kyläyhteisöön tai 

sijoittaa varoja suoraan perheensä elintason parantamiseen ja lastensa koulutukseen.  

 

                                                 
9 Tharin pankeissa lainan korko on noin 9–10 prosenttia vuodessa. 
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3. Moraalijärjestys ja sosiaalinen pääoma naisten oma-
apuryhmässä 

 

Tutkimuksessani pohdin mikrolainan ympärille rakentuvan oma-apuryhmän toimintaa 

moraalijärjestyksen ja sosiaalisen pääoman käsitteiden ja niistä tehdyn teorian avulla. Haluan tutkia 

käsitteitä läheisessä yhteydessä toisiinsa, koska epäilen, että sekä oma-apuryhmän moraalijärjestys 

että sen jäsenten hyödyntämä sosiaalinen pääoma ovat ilmiöitä, jotka voivat vallita ja vaikuttaa 

ryhmässä samanaikaisesti. Niitä on tarkasteltu jonkin verran yhdessä aikaisemmissa tutkimuksissa 

(ks. esim. Katila 2005), tosin ei käsittääkseni oma-apuryhmässä. Molemmissa on lopulta myös kyse 

yhteiskunnan mikro- ja makrotasoista: vallasta ja vuorovaikutuksesta. Sosiaalisen pääoman 

tutkiminen moraalijärjestyksen rinnalla on tärkeää lisäksi siksi, että mikrolainaaminen perustuu 

ajatukselle sosiaalisen pääoman vaikutuksesta oma-apuryhmässä.  

 

Vaikka tutkimukseni on ensisijaisesti sosiaalipsykologinen, tarkastelen molempia teoreettisia 

käsitteitä tieteiden välisten rajojen yli. Aluksi kerron tutkimukseni ensisijaisesta käsitteestä, 

moraalijärjestyksestä ja esittelen käyttämäni eurooppalaiseen, sosiologiseen perinteeseen 

lukeutuvan sosiaalipsykologi Rom Harrén (1983) psykologisen avaruuden teorian. Koska Harré 

painottaa erityisesti yhteiskunnan mikrotasoa ja yksilöiden välistä vuorovaikutusta, täydennän 

hänen ajatuksiaan Ian Burkittin (1992) ja Bob Carterin (2002) huomioilla yhteiskunnan 

makrotasosta; sosiaalisten rakenteiden ja vallan vaikutuksesta moraalijärjestyksessä. Toisin kuin 

Harré, sovellan moraalijärjestyksen käsitettä ja psykologisen avaruuden teoriaa kuitenkin yksilön 

sijasta ryhmään. Moraalijärjestyksen jälkeen puhun sosiaalisesta pääomasta. Myös tässä omaksun 

sekä mikro- että makrotason näkökulman ymmärtäessäni sen taloustieteilijä Michael Woolcockin 

(1998) ja kehitysmaatutkija Katharine N. Rankinin (2002) teorioiden mukaisesti.  

 

3.1 MORAALIJÄRJESTYS OMA-APURYHMÄSSÄ 
 

Tehdessäni Pro seminaarityötä rajasthanilaisten naisten oma-apuryhmästä joulukuussa 2004 

havaitsin, että jäsenten kesken vallitsi vahva sosiaalinen kontrolli ja heidän toimintaansa ohjasivat 

jonkinlaiset normit. Naiset tarkkailivat toinen toistensa käyttäytymistä ja heidän toimintaansa 

vaikuttivat sekä GRAVIS:in mikrolainamallin taustalla olevat että yhteisön itsensä luomat säännöt, 

arvot ja normit.  
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Etogeeniseen lähestymistapaan10 pohjautuvassa (ks. esim. Burkitt 1992, 55; Ylijoki 2001) 

teoriassaan Harré (1983, 244–245) pyrkii vastaamaan sosiaalipsykologian individualistien ja 

kollektivistien haasteeseen selittää yhteiskunnan normien ja arvojen omaksumista ja 

persoonallisuuden kehittymistä. Monet individualistit, kuten kognitivistit, uskovat, että yksilö on 

yksityisten mielensisäisten rakenteiden tuottama eivätkä ota huomioon yhteisön tai sosiaalisen 

kontekstin vaikutusta häneen (Harré 1983, 8-9; 1993, 37–38). Tätä vastoin monet kollektivistit, 

kuten sosiaaliset konstruktivistit, näkevät yksilön toiminnan juontuvan yhteisön sosiaalisista ja 

kulttuurisista rakenteista, mutta eivät ole kiinnostuneita mielen sisäisistä toiminnoista (Harré 1983, 

8-9; 1993, 3, 36–37). Kollektivistiksi itsensä mieltävänä Harré (1983, 20; 1993, 2–5) painottaa 

jälkimmäistä näkökulmaa ja toteaa, että yksilön ja hänen arvo- ja normikäsityksen kehittymistä 

tulisi tarkastella ensisijaisesti sosiaalisena prosessina. Samalla hän pyrkii kuitenkin sovittamaan 

individualistisen näkökulman teoriaansa, jota hän nimittää psykologiseksi avaruudeksi (engl. 

Psychological space). Sen keskeinen ajatus on yhteisön moraalijärjestyksen (engl. moral order) 

huomioiminen. (Harré 1983, 244–245.) 

 

Pro gradussani tarkastelen mikrolainaan perustuvan oma-apuryhmän moraalijärjestystä sekä sen 

uusintamista ja muuntamista. Tämän vuoksi keskityn Harrén teoriassa siihen, miten hän 

moraalijärjestyksen ymmärtää ja miten se hänen mukaansa toimii yhteisössä. En siis ole niinkään 

kiinnostunut siitä, miten Harré käsittää teoriassaan yksilön persoonallisuuden kehittymisen, vaan 

rajaan sen tutkimukseni ulkopuolelle. 

 
3.1.1 Yhteisön moraalijärjestys yksilön toiminnan määrittäjänä 

 

Harrén (1983, 20–23) mukaan yksilön psykologisen maailman juuret ovat sosiaalisessa yhteisössä, 

jonka perusta on keskustelu. Yksilö ei ole luonnollinen objekti vaan kulttuurinen olento, joka 

omaksuu keskustelun kautta yhteisönsä sosiaalisesti ylläpitämän ja säätämän perimän tai kimpun 

”teorioita”, jotka alkavat ohjata hänen kokemustaan. Keskeinen osa sosiaalista perimää on yhteisön 

moraalijärjestys.  

 

                                                 
10 Etogeniassa uskotaan, että inhimillistä elämää tulisi tutkia sen luonnollisissa yhteyksissään. Myöhäisemmässä 
sosiaaliseksi konstruktivismiksi tai diskursiiviseksi psykologiaksi nimeämässä tutkimuksessaan Harré on kuitenkin 
kritisoinut etogenista teoriaansa liian tiukasta säännön seuraamisesta ja löyhentänyt ajatuksiaan normeista. (Ylijoki 
2001.) 
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Harrélle (1983, 65–66, 106, 244–246) moraalijärjestys tarkoittaa yhteisön ylläpitämää oikean ja 

väärän, hyväksynnän ja halveksunnan, arvojen ja normien erottelujärjestelmää. Sen avulla yhteisö 

julkisesti joko hyväksyy tai tuomitsee yksilön ja hänen tekonsa. Se määrittää yksilön oikeudet ja 

velvollisuudet eli sen, miten hän voi toimia yhteisössään. Moraalijärjestys ei ole kuitenkaan tasa-

arvoinen, vaan yksilöiden oikeudet ja velvollisuudet voivat myös erota toisistaan. Esimerkiksi 

Tharin kyläyhteisöissä naisten ja miesten oikeudet ovat hyvin erilaiset. Toisaalta yhteisössä voi olla 

useita paikallisia moraalijärjestyksiä, minkä vuoksi samankin yksilön oikeudet ja velvollisuudet 

voivat vaihdella ajan ja paikan mukaan (emt., 65–66). Oma-apuryhmän kokouksessa naisten 

toimintaa voi siis ohjata erilainen moraalijärjestys kuin heidän viettäessään aikaa perheensä parissa. 

Tarkastelemalla moraalijärjestyksen ylläpitämistä voinkin osoittaa, kuinka järjettömältä ja 

poikkeavalta näyttävä yksittäinen toiminta voi todellisuudessa olla rationaalista, paikallisen 

moraalijärjestyksen säätelemää toimintaa (vrt. Jimerson & Oware 2006; Marsh ym. 1978; Wieder 

1978). 

 

3.1.2 Moraalijärjestyksen sisäistäminen Harrén psykologisessa avaruudessa 
 

Moraalijärjestys sisältää yhteisön jäsentä pakottavaa voimaa, mutta onko hän kuitenkaan niin 

ympäristönsä määrättävissä, että se ohjaisi täysin hänen elämäänsä? Tätä yhteisön sosiaalisten 

rakenteiden ja yksilön sisäisen mielen välistä ristiriitaa Harré pyrkii selittämään psykologisen 

avaruuden teoriassaan.  

 

Harré (1983, 41–46, 256–259) uskoo, että yksilö sisäistää yhteisön moraalijärjestyksen samaan 

aikaan kun hänen persoonallisuutensa kehittyy. Tämä tapahtuu kahdella alueella, julkis-

kollektiivisella (engl. public-collective) ja yksityis-yksilöllisellä (engl. private-individual), jotka 

muodostavat jatkumon. Jatkumoa leikkaa puolestaan kaksi muuta ulottuvuutta: esitys (engl. display) 

ja toteutus (engl. realization). Esitys-ulottuvuuden toisessa päässä sijaitsevat yksityiset esitykset eli 

yksilön oma ajattelu, kun taas toisessa päässä ovat julkiset esitykset eli hänen ilmaisemansa 

ajatukset muille ihmisille. Toteutus-ulottuvuuden toisessa päässä ovat puolestaan ihmisen 

toiminnan yksilölliset toteutukset ja toisessa julkiset toteutukset. Näistä ulottuvuuksista Harré 

rakentaa psykologisen avaruuden nelikentän, jossa yksilö sisäistää moraalijärjestyksen neljän 

vaiheen tai siirtymän kautta (ks. kuva 1). 
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Kuva 1. Kuva moraalijärjestyksen sisäistämisestä psykologisessa 
avaruudessa Harréa (1983, 45) mukaillen. 

 
 

Moraalijärjestyksen sisäistämisen ensimmäistä siirtymää julkis-kollektiiviselta alueelta kollektiivis-

yksityiselle alueelle Harré (1983, 102–107, 256–259) kutsuu omaksumiseksi (engl. appropriation). 

Yksilö omaksuu julkisen keskustelun11 avulla yhteisönsä sosiaalisen perimän kuten 

moraalijärjestyksen. Vaihe on Harrén mielestä tärkeä sillä ”mielessä ei ole mitään, mikä ei olisi 

ensin ollut keskustelussa” (emt., 116). Hän käyttää esimerkkinään lasta, joka omaksuu 

moraalijärjestyksen äidin ja lapsen välisessä psykologisessa symbioosisuhteessa. Äiti tarjoaa 

lapselle toiveita, tarpeita, aikeita ja haluja ja esittää ne hänelle niin kuin ne olisivat tällä jo itsestään. 

Kun lapsi on omaksunut yhteisönsä sosiaalisen perimän ja moraalijärjestyksen, hänelle kehittyy 

sosiaalinen minä (engl. person), joka velvoittaa häntä toimimaan yhteisön sosiaalisen kehyksen 

puitteissa. (Emt., 65, 76, 102–107.) Osallistuessaan ryhmään myös oma-apuryhmän jäsenen voi 

ajatella vähitellen omaksuvan lapsen tavoin ryhmänsä viralliset säännöt ja arvot sosiaalisessa 

vuorovaikutuksessa muiden jäsenten, kenttätyöntekijöiden, yhteisönsä jäsenten ja pankin 

henkilökunnan kanssa.  

 

                                                 
11 Harrélle (1983, 65) keskustelu voi olla mitä tahansa vuorovaikutusta, joka on tuotettu yhteisen semioottisen 
järjestelmän avulla kuten esimerkiksi symbolista lipun heilutusta, eleitä ja ilmeitä. 

1
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Vaikka moraalijärjestys säätelee yksilön toimintaa, se ei vaikuta häneen vain mekaanisesti 

ulkopuolelta. Omaksuttuaan yhteisönsä sosiaalisen perimän yksilö voi alkaa käyttää sitä itsenäisesti 

jokapäiväisessä toiminnassaan, muuttaa sitä ja rakentaa omaa, sisäistä minäänsä (engl. self). Tämä 

tapahtuu psykologisen avaruuden toisessa siirtymässä kollektiivis-yksityiseltä yksityis-yksilölliselle 

alueelle, jota Harré nimittää muuntamiseksi (engl. transformation). (Harré 1983, 76, 256–259.) 

Vaikka minua ei niinkään kiinnosta oma-apuryhmän jäsenten sisäisen minän syntyminen, 

muuntamisvaihe on keskeinen myös omassa tutkimuksessani. Se kertoo yhtäältä siitä, miten jäsenet 

ylläpitävät tai uusintavat oma-apuryhmänsä moraalijärjestystä eli miten he hyväksyvät sen 

toimintaansa ohjaavaksi teoriaksi ja toisaalta siitä, miten he vastustavat tai pyrkivät uudelleen 

neuvottelemaan moraalijärjestystä. Se, miten naiset uusintavat ja muuntavat ryhmänsä 

moraalijärjestystä, onkin yksi tutkimuksessa pohtimistani alakysymyksistä.  

 

Kolmatta siirtymää yksityis-yksilölliseltä alueelta yksilöllis-julkiselle alueelle Harré (1983, 256–

259) kutsuu julkistamiseksi (engl. publication). Yksilö voi halutessaan esittää oman tuotoksensa ja 

muuntamansa sosiaalisen perimän yhteisölle. Julkinen esittäminen sisältää kuitenkin aina riskin, 

sillä yleisön vastaanotto määrittää sen, millaiseksi hänet lopulta leimataan. Tällaiset 

moraalijärjestyksen julkistamisen paikat ja niiden puuttuminen ovat kiinnostavia myös naisten oma-

apuryhmässä, jossa moraalijärjestykseen vaikuttavat GRAVIS:in mikrolainamalliin sisältyvät 

säännöt. Jakimow ja Kilby (2002) huomauttavat, että mikrolainaohjelmien suunnittelijat ovat 

luoneet oma-apuryhmälle sääntöjä, joita he toivovat naisten noudattavan. Virallisten sääntöjen on 

tarkoitus edistää mikrolainahankkeen neoliberaaliin teoriaan perustuvia taloustavoitteita, mutta ne 

eivät välttämättä vastaa ryhmän jäsenen tarpeita. Sosiaalistuttuaan yhteisöönsä hän voi siis yrittää 

ajaa omia päämääriään eli julkistaa muuntamiaan mikrolainan sääntöjä.  

 

Jos yhteisö lopulta omaksuu yksilön muuntaman sosiaalisen perimän julkis-kollektiiviselle alueelle, 

yksilö siirtyy psykologisessa avaruudessa viimeiseen vaiheeseen, jota Harré (1983, 256–259) 

kutsuu konventionalisoitumiseksi (engl. conventionalization). Oma-apuryhmässä 

konventionalisoituminen voi ilmetä esimerkiksi uusina, lopullisesti muuttuneina ryhmän sääntöinä, 

normeina tai arvoina, joita sen jäsenet ovat velvollisia noudattamaan. Jos ryhmä kykenee 

konventionalisoimaan sääntöjä, se pystyy muuntamaan myös omaksumaansa moraalijärjestystä. 

Tällä tavalla moraalijärjestys on siis jatkuvassa liikkeessä. Samalla oma-apuryhmän jäsen ei ole 
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vain GRAVIS:in mikrolainamallin säännöt omaksuva passiivinen vastaanottaja vaan toimija, joka 

sekä aktiivisesti uusintaa että muuntaa ryhmänsä moraalijärjestystä.  

 

3.1.3 Harrén teorian rajoitukset 
 

Harréa pidetään toisinaan teoreetikkona, jota on vaikeaa tulkita (Ylijoki 2001). Tämän osoittavat 

hyvin Oili-Helena Ylijoen ja Ian Burkittin erilaiset käsitykset hänen ihmiskuvastaan. Ylijoki (2001) 

kuvaa hänet sosiaalipsykologian kollektivistiksi, joka painottaa yksilöllisyyden sijaan ensisijaisesti 

sosiaalisia rakenteita, kun taas Burkitt (1992, 73) kritisoi hänen teoretisointiaan liiasta 

yksilökeskeisyydestä ja idealismista. Vaikka Harré on laatinut joustavan ja yleistettävän teorian, 

siinä on joitakin puutteita tai rajoituksia, joista Burkitt ja myös Bob Carter (2002) aiheellisesti 

huomauttavat. Heidän kritiikkinsä on tärkeä myös omassa tutkimuksessani. 

 

Burkittin (1992) keskeinen Harréa koskeva kritiikki liittyy yhteisön mikro- ja makrotasoihin ja 

yhteiskunnallisen vallan unohtamiseen. Hän moittii etogeeniseen lähestymistapaan lukeutuvia ja 

siihen vaikuttaneita tutkijoita sekä lopulta myös Harréta siitä, että he tarkastelevat moraalijärjestystä 

vain mikrotasolla, yksilön arkielämän tuottamisena ja uusintamisena. Harréa kiinnostaa siis vain se, 

miten yhteisön jäsen sisäistää moraalijärjestyksen arjessaan, mutta hän ei ole niinkään kiinnostunut 

moraalijärjestyksen merkityksestä yhteisössä. Lisäksi hän ei halua selvittää moraalijärjestyksen 

taustalla vaikuttavien makrotason rakenteiden eli yhteisön ulkopuolella olevien sosiaalisten 

verkostojen sekä ajan ja paikan merkitystä yksilön toimintamahdollisuuksiin. Tämän osoittaa 

muassa se, että puhuessaan paikallisesta moraalijärjestyksestä, Harré kuvailee ympäristön yksilön 

helposti muokattavissa olevana plastisena rakennelmana. Tällä tavalla hän jättää huomioimatta 

myös yhteiskunnallisen vallan, joka vaikuttaa yksilön sisäistämään paikalliseen 

moraalijärjestykseen. (Emt., 68–69, 72–77.) Burkittin kritiikki on aiheellinen oman tutkimukseni 

kannalta monella tavalla. Koska en tarkastele Harrén tapaan analyysiyksikkönäni yksilöä, vaan 

yhteisöä eli oma-apuryhmää, kahden erilaisen analyysiyksikön rinnastaminen toisiinsa on 

ongelmallista. Lisäksi oma-apuryhmän naiset eivät ole niin autonomisia toimijoita kuin Harré antaa 

ymmärtää. Heidän moraalijärjestystä koskevaan neuvotteluprosessiinsa vaikuttavat yhteiskunnan 

epätasa-arvoiset rakenteet. Ne määrittävät sekä heidän sosiaalisen asemansa oma-apuryhmässä 

(Kantor 2005; Lahiri-Dutt & Samanta 2006; Mohanty 2004, 22–33; Murthy 2001; 2004) että heidän 
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mahdollisuutensa seurata omia päämääriään eli muuntaa, julkistaa ja konventionalisoida 

moraalijärjestystä mikrolainahankkeen sääntöjen ja arvojen puitteissa (vrt. Jakimow & Kilby 2006).  

 

Jos Harrén (1983) psykologisen avaruuden teorian puutteena on yhteiskunnan sosiaalisten 

rakenteiden sivuuttaminen (Burkitt 1992, 75–77), niin myöhäisemmässä diskursiivisessa 

sosiaalipsykologiassaan hän hylkää lähes täysin rakenteiden itsenäisen vaikutuksen yhteiskunnassa 

ja alistaa ne ihmisten diskursiivisten neuvottelujen, sääntöjen, normien ja tapojen tulokseksi (ks. 

Harré 2002). Carter (2002) haastaakin tällaisen näkökulman ja huomauttaa, että sosiaalisilla 

rakenteilla on myös omat piirteensä ja oma valtansa, johon yksilöt eivät voi diskursiivisten 

tekojensa kautta joka tilanteessa vaikuttaa. Oma-apuryhmässä yhteisön sosiaaliset rakenteet kuten 

jäsenten valta (Kantor 2005; Lahiri-Dutt & Samanta 2006; Mohanty 2004, 22–33; Murthy 2001; 

2004) tai mikrolainamallin sääntöihin ja arvoihin liittyvä valta (Jakimow & Kilby 2006) voi olla 

pakottavaa ja muuttua hitaasti.  

 

Burkittin (1992, 68–69, 72–77) kritiikki siitä, että Harré on kiinnostunut yhteisön sijaan yksilöstä, 

on olennainen omassa tutkimuksessani, jossa tarkastelen toimijana yhteisöä eli oma-apuryhmää. 

Lisäksi Burkittin (1992, 75–77) ja Carterin (2002) esiintuomat kysymykset vallasta ovat tärkeitä, 

sillä valta vaikuttaa oleellisesti siihen, millaisia mahdollisuuksia oma-apuryhmän naisilla on 

muuntaa tai julkistaa moraalijärjestystä. Tuomalla makrotason rakenteet mikrotason tutkimuksen 

rinnalle he täydentävät Harrén (1983) teoriaa niin, että voin soveltaa sitä myös Tharin oma-

apuryhmän moraalijärjestyksen tarkasteluun.  

 

3.1.4 Moraalijärjestys tutkimuksessani 
 

Vaikka Harré (1983) on kehittänyt psykologisen avaruutensa yleiseksi teoriaksi, hän on luonut sen 

pohjoisen sosiaalipsykologin yksilöä tarkastelevasta näkökulmasta. Miten se lopulta sopii 

intialaisten naisten oma-apuryhmästä tekemääni tutkimukseen?  

 

Yleisiltä piirteiltään Harrén (1983) teoria soveltuu oma-apuryhmän tutkimiseen hyvin. Jokaisessa 

yhteisössä on jonkinlaiset arvot ja niihin liittyvät normit, jotka sen jäsenet omaksuvat ja jotka 

vaikuttavat heidän toimintansa taustalla (Eriksen 2004, 88). Harrén (1983) moraalijärjestyksen 

määritelmä on sellainen, joka sopii mielestäni niin oma-apuryhmän kuin minkä tahansa muun 
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yhteisön normien ja arvojen tarkasteluun. Se on joustava, sillä se ei sulje pois erilaisia 

moraalijärjestyksiä samankaan yhteisön sisällä, eikä lähtökohtaisesti edes yhteisön jäsenten erilaisia 

yhteiskunnallisia asemia niissä. Moraalijärjestyksen määritelmän lisäksi Harrén (1983) 

psykologisen avaruuden teoria normi- ja arvokäsityksen kehittymisestä on myös oivallinen, sillä 

Harré esittää moraalijärjestyksen toisaalta pakottavana toisaalta myös muokattavissa olevana 

rakenteena. Tällä tavalla hänen kuvaamansa yksilö ei siis ole vain passiivinen moraalijärjestyksen 

omaksuja, vaan hän sekä aktiivisesti ylläpitää että muuntaa sitä vuorovaikutuksessa toisten ihmisten 

kanssa. Näkökulma tukee käsitystäni siitä, että mikrolainamallin säännöt voivat pakottaa oma-

apuryhmän jäsentä, mutta hän voi myös aktiivisesti pyrkiä muuttamaan niitä itselleen sopiviksi. 

Joustavuudestaan ja laajuudestaan huolimatta Harrén (1983) teoria sisältää kuitenkin puutteita. Hän 

ei kykene täysin yhdistämään yhteiskunnan mikro- ja makrotasojen vaikutusta moraalijärjestykseen, 

vaan on kiinnostunut makrotason sijaan mikrotasosta: yksilöstä ja hänen arjessa tuottamastaan 

moraalijärjestyksestä. Tarkastellessani tutkimuksessani oma-apuryhmää yhteisö ja valta ovat 

kuitenkin tärkeitä, minkä vuoksi täydennän teoriaa Burkittin (1992) ja Carterin (2002) ajatuksilla.  

 

Lopulta joudun tekemään vielä kaksi omaa lisäystä Harrén (1983) teoriaan (ks. taulukko 1). 

Ensimmäinen niistä koskee normeja. Yleensä kaikenlaisia sääntöjä kutsutaan normeiksi huolimatta 

siitä, ovatko ne suoraan esitettyjä tai vain hiljaisesti hyväksyttyjä (Eriksen 2004, 88), ja myös Harré 

(1983) tekee näin. Tätä vastoin, omassa tutkimuksessani haluan selvyyden vuoksi erottaa erilaiset 

normit toisistaan. Tarkastellessani neoliberaalissa mikrolainakeskustelussa syntyneitä, 

NABARD:in, pankin ja GRAVIS:in tai mahdollisesti jäsenten itsensä laatimia kirjoitettuja normeja 

käytän käsitettä sääntö. Normeista puhuessani viittaan puolestaan sosiaalisiin normeihin eli 

yhteisön velvoittamiin sääntöihin (Jimerson & Oware 2006). Normien erottamisen lisäksi erotan 

tutkimuksessani myös naisten yhteisön, GRAVIS:in mikrolainamallin ja oma-apuryhmän 

moraalijärjestykset. Yhteisön moraalijärjestyksellä tarkoitan naisten omassa Tharin autiomaan 

yhteisössä omaksumaa moraalijärjestystä. GRAVIS:in mikrolainamallin moraalijärjestyksestä 

puhuessani tarkoitan sitä yleistä moraalijärjestyksen ihannetta, jota GRAVIS ylläpitää ja pyrkii 

tarjoamaan kaikille perustamilleen oma-apuryhmille. Tämä muodostuu GRAVIS:in, NABARD:in, 

pankin ja yleisen mikrolainakeskustelun määrittämistä säännöistä ja arvoista. Ryhmän 

moraalijärjestyksestä puhuessani korostan jäsenten mahdollisen oman neuvottelun tuloksena 

ryhmään syntyvää erityistä moraalijärjestystä. 
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Toimija Moraalijärjestyksen nimi Normista käytettävä 
nimitys 

GRAVIS GRAVIS:in mikrolainamallin 
moraalijärjestys 

Sääntö 

Naisten Tharin 
autiomaan yhteisö 

Yhteisön moraalijärjestys Normi 

Oma-apuryhmä Ryhmän moraalijärjestys Sääntö tai normi 
syntyneestä 

moraalijärjestyksestä 
riippuen 

 

Taulukko 1. Moraalijärjestyksien ja normien erottelutavat tutkimuksessa 

 

 

3.2 SOSIAALINEN PÄÄOMA OMA-APURYHMÄN VOIMAVARANA? 
 

Harrén (1983) moraalijärjestyksen sekä Burkittin (1992) ja Carterin (2002) valtakysymysten 

rinnalla ja niihin läheisesti yhteydessä tarkastelen sosiaalista pääomaa. Sosiaalinen pääoma on 

käsite, josta on alettu puhua erityisesti James S. Colemanin ja Robert Putnamin ajatusten myötä 

1990-luvun jälkeen niin pohjoisen kuin etelänkin talouskasvu- ja kehityskeskusteluissa (Anderson 

ym. 2002; Rankin 2002; Woolcock 1998). Sen on toivottu olevan edullinen kehityksen voimavara 

mikrolainaan ja oma-apuryhmään perustuvissa hankkeissa.  

 

Mikrolainakeskusteluissa, kuten myös monessa muussa tieteellisessä keskustelussa, sosiaalinen 

pääoma määritellään tavallisesti paikallisen yhteisöllisyyden muodoksi, joka ilmentää yhteisön 

jäsenten välistä luottamusta, vastavuoroisuuden normeja (Rankin 2002; Woolcock 1998), 

oikeudenmukaisuutta ja yhteistyötä (Woolcock 1998). Tällöin se ymmärretään sosiaalisissa 

suhteissa syntyväksi myönteiseksi seuraukseksi (Rankin 2002; Woolcock 1998). 

Mikrolainakeskustelussa luottamus sosiaaliseen pääomaan perustuu liberaaleihin kehitysteorioihin, 

jotka olettavat, että yhteiskunnasta eristettyjen yhteisöjen mukaan ottaminen kehitykseen voi olla 

taloudellisesti hyödyllistä (Rankin 2002; Velasco & Marconi 2004). Niiden mukaan oma-

apuryhmässä naisten väliset sosiaaliset verkostot ja yhteiset arvo- ja uskomuskehykset vahvistuvat, 

minkä seurauksena ryhmän jäsenet alkavat tehdä yhteistyötä ja -toimintaa. Vähitellen heidän 

välilleen kehittyy sosiaalista pääomaa, joka vaikuttaa myönteisesti kehityshankkeen tuloksiin. 

(Rankin 2002.)  
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Liberaaleihin teorioihin pohjautuvassa mikrolainakeskustelussa uskotaan, että koska oma-

apuryhmän jäsenten välille syntyy sosiaalista pääomaa, rahoituslaitokset kykenevät painostamaan 

naisia yhteisenä ryhmänä maksamaan mikrolainansa ajallaan takaisin (Ito 2003; Rankin 2002). 

Niiden ei tarvitse vaatia heiltä lainkaan lainan takuita, vaan ryhmän sosiaalinen paine korvaa takuut. 

Tällä tavalla mikrolainassa saavutetaan jopa parempi takaisinmaksuaste kuin tavallisessa lainassa. 

(Velasco & Marconi 2004.) Pankit voivat myös hyötyä tiedoista, joita jäsenillä on toisistaan ja ne 

pystyvät näin tekemään tehokkaita päätöksiä (Serageldin & Grootaert 2000). Lisäksi monet 

sosiaalisen pääoman puolestapuhujat uskovat sosiaalisen pääoman olevan koko hankkeen kannalta 

hyödyllinen voimavara; oma-apuryhmän jäsenten valvoessa toinen toistensa toimintaa 

mikrolainahankkeen hallintokulut pysyvät matalina (Anderson ym. 2002; Bhatt & Tang 2002).  

 

Mikrolainaan ja oma-apuryhmään sisältyvistä oletuksista huolimatta tutkijoiden ja 

kehityspoliittisten toimijoiden käsitykset ja tutkimustulokset eroavat siinä, miten he kuvittelevat 

sosiaalisen pääoman vaikuttavan yhteisössä tai oma-apuryhmässä. Toiset tutkijoista uskovat, että 

sosiaalisella pääomalla voidaan saavuttaa myönteistä kehitystä (ks. esim. Anderson ym. 2002; Bhatt 

& Tang 2002; Cassar ym. 2007; Gomez & Santor 2001; Holvoet 2005; Mosley & Rock 2004; 

Putnam 1994), kun taas toisten mielestä sillä voi toisinaan olla marginaalisia tai jopa haitallisia 

vaikutuksia (ks. esim. Coleman 2000; Johnson 1998; Lahiri-Dutt & Samanta 2006). Lisäksi 

tutkijoiden määritelmät käsitteestä vaihtelevat, mikä on tutkimuksen kannalta teoreettisesti ja 

empiirisesti haastavaa (Brisson & Usher 2007; Ito 2003; Woolcock 1998 vrt. Serageldin & 

Grootaert 2000).  

 

Tutkimuksessani tarkastelen oma-apuryhmän sosiaalista pääomaa erityisesti Maailmanpankin 

taloustieteilijä Michael Woolcockin (1998) ja kehitysmaa- ja naistutkija Katharine N. Rankinin 

(2002) mukaisesti. Molemmat ymmärtävät sen perinteisistä liberaaleista teorioista poiketen 

pikemminkin sosiaalisten suhteiden perustana kuin niiden vaikutuksena. Heille sosiaalinen pääoma 

on mikro- ja makrotason kattava käsite, joilla voi olla sekä myönteisiä että kielteisiä vaikutuksia 

oma-apuryhmään.  
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3.2.1 Woolcock ja sosiaalisen pääoman ulottuvuudet 
 

Michael Woolcock (1998) moittii sosiaalisen pääoman määritelmiä ja tutkimustuloksia 

moniselitteisiksi. Teoriassaan hän pyrkii ratkaisemaan nämä ongelmat määrittämällä käsitteen 

laajasti ja ottamalla huomioon niin erilaiset sosiaaliset suhteet kuin yhteisön mikro- ja 

makrotasonkin. Tällä tavalla hän tarjoaa kattavan teorian tutkia sosiaalista pääomaa myös 

tutkimukseni oma-apuryhmässä.  

 

Woolcock (1998, 182) määrittää sosiaalisen pääoman laveasti ”yhteisön yksityisten ja 

institutionaalisten suhteiden luonteena ja laajuutena”. Monien tutkijoiden (ks. esim. Anderson ym. 

2002; Brisson & Usher 2007; Conrad 2007; Ito 2003) tavoin hän uskoo, että käsitettä tulee 

tarkastella erilaisissa sosiaalisissa suhteissa, niin horisontaalisissa kuin vertikaalisissakin12. 

Horisontaalisista suhteista puhuessaan Woolcock (1998) käyttää käsitettä sulautuneet (engl. 

embedded) sosiaaliset suhteet ja vertikaalisiin sosiaalisiin suhteisiin viitatessaan hän puhuu 

autonomisista (engl. autonomic) sosiaalisista suhteista. Monista tutkijoista poiketen hän analysoi 

sosiaalista pääomaa kuitenkin myös yhteiskunnan mikro- ja makrotasolla. Näiden ja sosiaalisten 

suhteiden erilaisista yhdistelmistä syntyy hänen mukaansa sosiaalisen pääoman ulottuvuuksia, joilla 

voi olla monenlaisia vaikutuksia yhteisöön ja sen kehitykseen.  

 

Woolcock (1998) erottaa toisistaan neljä sosiaalisen pääoman ulottuvuutta (ks. taulukko 2). 

Yhteisön sisällä syntyneistä, sulautuneista mikrotason sosiaalisista suhteista hän käyttää käsitettä 

yhdentyminen (engl. integration). Yhteisön ulkopuolisia, mikrotason autonomisia suhteita hän 

nimittää puolestaan liitännäksi (engl. linkage). Kuten mikrotasolla myös makrotasolla Woolcock 

nimeää kaksi ulottuvuutta. Makrotason sulautuneista suhteista puhuessaan hän käyttää käsitettä 

yhteisvaikutus (engl. synergy), jolla hän tarkoittaa valtion ja kansalaisyhteiskunnan välisiä suhteita. 

Organisaation yhtenäisyydellä (engl. organizational integrity) hän puolestaan viittaa makrotason 

                                                 
12 Anderson tutkijakollegoineen (2002) puhuu horisontaalista ja vertikaalisista sosiaalisista sidoksista (engl. horizontal 
and vertical linkage). Edellisellä he tarkoittavat Putnamin (1994) kaltaisesti myönteisiä sosiaalisia verkostoja kuten 
kansalaisjärjestöjä, jotka vaikuttavat yhteisön tuotantokykyyn. Jälkimmäisellä he viittaavat puolestaan Colemanin 
(2000) tapaan hierarkkisiin ja epätasa-arvoisiin sosiaalisiin suhteisiin. Myös Ito (2003) jakaa mikrolainasta puhuessaan 
käsitteen horisontaaliseen ja vertikaaliseen sosiaaliseen rakenteeseen (engl. horizontal and vertical social structure). 
Edellisellä hän viittaa oma-apuryhmän jäsenten välisiin suhteisiin kun taas jälkimmäisellä lainaa ottavien naisten ja 
lainan antajan välille syntyvään sosiaaliseen suhteeseen. Brisson ja Usher (2007) sekä Conrad (2007) puhuvat edellisten 
tapaan samasta asiasta, mutta he nimittävät näitä sitovaksi (engl. bonding) ja yhdistäväksi (engl. bridging) sosiaaliseksi 
pääomaksi. 



 26

autonomisiin suhteisiin eli yksittäisen instituution sisäiseen koherenssiin, kompetenssiin ja 

toimintakapasiteettiin. Woolcock uskoo, että ulottuvuuksilla on dynaaminen luonne. Niiden eri 

yhdistelmillä voi olla monenlaisia seurauksia sen mukaan, kuinka ne vaikuttavat yhteisössä. Hänelle 

sosiaalinen pääoma ei siis ole pelkästään myönteinen eikä edes kielteinen resurssi; se ei ole 

sosiaalisissa suhteissa syntynyt seuraus, vaan pikemmin sosiaalisten suhteiden lähde, jolla on neljä 

muotoa. Jokainen muoto voi vaikuttaa yhteiskuntaan sekä suotuisasti että haitallisesti. 

 

Mikrotasolla Makrotasolla 

Sulautuneet 
suhteet 

Yhdentyminen Yhteisvaikutus 

Autonomiset 
suhteet 

Liitäntä Yhtenäisyys 

 

Taulukko 2. Sosiaalisen pääoman ulottuvuudet Woolcockia (1998) mukaillen 

 

Analysoidessani oma-apuryhmän sosiaalista pääomaa jäsennän aineistoani Woolcockin (1998) 

luomien ulottuvuuksien mukaan. Omaksun etenkin hänen mikrotason ulottuvuuden käsitteensä eli 

tarkastelen oma-apuryhmän sosiaalista pääomaa ja sosiaalisia suhteita yhdentymisen ja liitännän 

tasolla. Vaikka en tutki makrotason sosiaalisia suhteita yksittäisinä tutkimuskohteina sinänsä, 

uskon, että ne vaikuttavat oma-apuryhmään epäsuorasti. Esimerkiksi GRAVIS:in mikrolainamallin 

ja pankin säännöt ovat syntyneet osittain makrotasolla, valtion ja kansalaisyhteiskunnan välisen 

vuorovaikutuksen tuloksena. Toisaalta etenkin pankin sisäinen yhtenäisyys vaikuttaa varmasti myös 

oma-apuryhmän toimintaan.  

 

Koska Woolcock (1998) huomioi teoriassaan sosiaalisen pääoman erilaiset muodot, kykenen 

teorian avulla selittämään sosiaalisen pääoman vaikutusta oma-apuryhmän erilaisissa sosiaalisissa 

suhteissa sekä ryhmän sisällä jäsenten välillä ja jäsenten ja kenttätyöntekijöiden välisissä suhteissa 

että ryhmän ulkopuolella naisten ja perheenjäsenten, muiden ryhmien, kyläläisten ja 

pankkivirkailijoiden välisissä suhteissa. Woolcockin tapaan epäilen, että toisissa oma-apuryhmän 

sosiaalisissa suhteissa sosiaalinen pääoma voi kuitenkin ilmetä eri tavalla kuin toisissa. 
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3.2.2 Rankin ja vallan vaikutus sosiaaliseen pääomaan 
 

Vaikka Woolcockin (1998) teoria on laaja-alaisuudessaan hyödyllinen, hän puhuu vain vähän siitä, 

että sosiaalinen vuorovaikutus ja sosiaaliset suhteet voivat olla myös epätasa-arvoisia. Tämän 

vuoksi täydennän hänen teoriaansa Katharine N. Rankinin (2002) ajatuksilla, sillä Rankin huomioi 

Woolcockia (1998) paremmin yhteiskunnallisen vallan vaikutuksen sosiaalisessa pääomassa. Sosio-

strukturaalisessa lähestymistavassaan Rankin (2002) yhdistää kolme teoriaa: Woolcockin 

neofoucaltlaisen poliittis-taloudellisen näkökulman, sosiologi Pierre Bourdieun neomarxilaisen 

teorian ja naistutkija Bina Agarwalin feministisen tutkimuksen sekä yhdistää ne omaan 

feministiseen etnografiaansa.  

 

Rankin (2002) omaksuu Woolcockin ajatuksen siitä, että sosiaalista pääomaa tulisi tarkastella sekä 

mikro- ja makrotasoilla että vertikaalisissa ja horisontaalisissa suhteissa, mutta täydentää teoriaa 

Bourdieulta lainaamillaan ajatuksilla yksilön epätasa-arvoisista paikoista sosiaalisessa rakenteessa. 

Hän nostaa esille kysymyksen vallasta ja yhteisön jäsenten erilaisista mahdollisuuksista toimia 

yhteiskunnassa, minkä suurin osa sosiaalista pääomaa ja kehitystä käsittelevistä tutkijoista on 

sivuuttanut lähes kokonaan (Johnson 1998; Rankin 2002). Rankin (2002) uskoo, että sosiaalista 

pääomaa ei luoda vuorovaikutuksessa, vaan se on osa sosiaalista rakennetta. Sosiaalinen rakenne ei 

ole kuitenkaan tasa-arvoinen, vaan yksilöt kamppailevat siinä jatkuvasti vallasta. Tämän vuoksi eri 

asemassa olevat yksilöt kokevat yhteisöelämän eri tavoin ja voivat hyödyntää rakenteissa olevaa 

sosiaalista pääomaa eri tavoin; toiset hyötyvät sosiaalisesta pääomasta toisten kustannuksella. 

Yksilöt eivät siis voi valita sosiaalista pääomaa. Heitä velvoitetaan tai he saavat yhteiskunnallisen 

asemansa takia erilaisia mahdollisuuksia osallistua sosiaalisiin verkostoihin ja verkostot toimivat 

kuten mikä tahansa kulttuurinen vaihtosuhde; ne sisältävät valtaa. Tutkimuksessani ymmärrän 

Rankin tavoin sosiaalisen pääoman olevan osa sosiaalisia rakenteita, sillä uskon, että erilaisissa 

sosiaalisissa suhteissa oma-apuryhmän naisilla voi olla erilaiset mahdollisuudet käyttää hyväkseen 

sosiaalista pääomaa.  

 

Woolcockin ja Bourdieun lisäksi Rankin tuo teoriaansa vielä kolmannen, Agarwalin näkökulman 

materiaalisen ja ideologisen ulottuvuuden suhteista sosiaalisessa muutoksessa. Omaan nepalilaisesta 

newar-yhteisöstä tekemäänsä etnografiseen kenttätutkimukseen viitaten Rankin (2002) korostaa, 

että yhteisöelämä, normit ja arvot tuottavat ja uusintavat usein sosiaalisia hierarkioita. Tämän 
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vuoksi hän toteaa Agarwalia lainaten, että kehityspoliittisten toimijoiden tulisi analysoida 

mikrolainahankkeiden sosiaalisen muutoksen sekä materiaalista että ideologista ulottuvuutta. 

Pelkkä lainaan tai solidaarisuusryhmän kokoamiseen keskittyminen ei aiheuta toivottuja tuloksia, 

vaan heidän tulisi luoda etelän vähävaraisille naisille sosiaalisia tiloja neuvotella uudelleen 

alistettua asemaansa ja haastaa olemassa olevat valtarakenteet. Itse en ole kiinnostunut 

tarkastelemaan miten hyvin GRAVIS kykenee luomaan naisille sosiaalisia uudelleen neuvottelun 

tiloja, mutta Rankinin näkökulma valtarakenteiden uusintamisesta ja uudelleen neuvottelusta on 

tärkeä myös omassa tutkimuksessani. Jos naisille tarjoutuu sosiaalisia uudelleen neuvottelun tiloja, 

he voivat pyrkiä kyseenalaistamaan vallitsevia valtarakenteita ja tapaa, jolla jotkut toimijat pystyvät 

hyödyntämään sosiaalista pääomaa toisia paremmin. Tällöin valtarakenteen jäykkyys tai vastaavasti 

muuttuvaisuus vaikuttavat paljon siihen, kuinka hyvin he kykenevät näin tekemään. Jos naiset 

pystyvät uudelleen neuvottelemaan valtarakenteita, he voivat saada lisää sosiaalista pääomaa 

käyttöönsä.  

 

3.2.3 Sosiaalinen pääoma ja moraalijärjestys 
 

Miten siis lopulta ymmärrän sosiaalisen pääoman omassa tutkimuksessani? Miten puolestaan 

sosiaalinen pääoma ja moraalijärjestys voivat olla suhteessa toisiinsa?  

 

Omaksun Rankinin (2002) ja Woolcockin (1998) ajatuksen siitä, että sosiaalista pääomaa on 

tarkasteltava sekä yhteiskunnan mikro- ja makrotasoilla että horisontaalisissa ja vertikaalisissa 

suhteissa. Woolcockin (1998) teoria sosiaalisen pääoman ulottuvuuksista ja niissä ilmenevistä 

sosiaalisen pääoman erilaisista muodoista tarjoaa pohjan, jota käytän analysoidessani oma-

apuryhmän sosiaalisia suhteita ja sosiaalista pääomaa. Rankinin (2002) tapaan ymmärrän 

sosiaalisen pääoman kuitenkin asiana, josta jäsenet voivat hyötyä eri tavoin valtasuhteidensa takia. 

Toisaalta edelleen Rankinin ”agarwalistiseen” näkökulmaan tukeutuen uskon, että jos jäsenille 

tarjoutuu mahdollisuuksia, sosiaalisia tiloja, he voivat myös uudelleen neuvotella valtaa ja 

sosiaalisen pääoman jakautumista yhteisössä tai ryhmässä. Koska molemmat käsittävät sosiaalisen 

pääoman sosiaalisten suhteiden perustana eli joko lähteenä (Woolcock 1998) tai osana sosiaalista 

rakennetta (Rankin 2002), omaksuessani heidän teoriansa sosiaalinen pääoma ei ole oma-

apuryhmässä syntynyt myönteinen yhteisöllisyyden muoto, vaan pikemmin kaikkien sosiaalisten 

suhteiden taustalla vaikuttava asia. Tällöin sosiaalisesta pääomasta voivat hyötyä naisten 
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kustannuksella muutkin vuorovaikutuksen osapuolet ja sillä voi olla monia vaikutuksia oma-

apuryhmään. 

 

Oletan, että sosiaalinen pääoma ja moraalijärjestys vallitsevat oma-apuryhmässä samanaikaisesti ja 

vaikuttavat toinen toisiinsa. Yhtäältä sekä yhteiskunnan makrotason sosiaaliset rakenteet kuten valta 

että jäsenten omaksuma moraalijärjestys määrittävät sitä, millä tavalla he voivat hyötyä sosiaalisesta 

pääomasta. Tämä johtuu siitä, että koska oma-apuryhmän jäsenet ovat osa yhteisöään, sen 

sosiaaliset rakenteet ja moraalijärjestys vaikuttavat heidän sosiaalisten suhteidensa taustalla. 

Toisaalta jos jäsenet saavat käyttöönsä valtaa ja sosiaalista pääomaa, he voivat puolestaan yrittää 

muuntaa omaksumaansa moraalijärjestystä ja sosiaalisia rakenteita. Tällä tavalla sosiaalinen 

pääoma ja moraalijärjestys muodostavat toisiaan tukevan jatkumon. 
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4. Naisen elämä Tharissa 
 

Tutkimukseen haastattelemani oma-apuryhmän naiset asuvat Luoteis-Intian Rajasthanissa 

Jodhpurin piirikunnan13 alueella keskellä kuivaa Tharin autiomaata (ks. liite 4). Rajasthan on 

maantieteellisesti Intian suurin osavaltio, joka ulottuu 3,42,239 km² alueelle. Yli puolet sen pinta-

alasta peittyy Länsi-Rajasthanissa ja Pakistanissa sijaitsevan Tharin alle. (Ks. esim. Government of 

Rajasthan & UNDP 2002, 16–17.) Thar on maailman tiheimmin asutettu aavikko. Sen 20 000 

kylässä ja pienessä kaupungissa elää yhteensä noin 23 miljoonaa ihmistä (ks. esim. Blackwood & 

Thijssen 2007, 3). Haastattelemani naiset asuvat pienessä 250–300 perheen muodostamassa 

kyläyhteisössä, dhanissa. Kyläyhteisö on osa suurempaa kylää, jonka keskusta sijaitsee kilometrien 

päässä naisten asuinpaikasta. 

 

4.1. THARIN AAVIKKO ELINYMPÄRISTÖNÄ 
 

Luonto määrittää suurelta osin Tharissa asuvien ihmisten elämää, sillä lopulta koko yhteisön 

toiminta on yhteydessä luontoon. Se tarjoaa heille niukat, mutta sitäkin arvokkaammat resurssit elää 

haavoittuvassa aavikon ekosysteemissä; toimeentulon, veden, ravinnon ja mahdollisuudet keskittyä 

ihmisen perustarpeiden tyydyttämisen sijaan esimerkiksi koulutukseen. Jos resursseja ei ole, kaikki 

yhteisön toiminnot kärsivät; asukkaiden muutto kaupunkeihin ja toisille alueille lisääntyy, sairaudet 

leviävät, lasten koulussa käynti vähenee, paha olo, päihderiippuvuus ja naisiin kohdistuva väkivalta 

kasvavat. Jotta voi ymmärtää oma-apuryhmän naisen elämää, onkin tärkeää tuntea Tharin 

autiomaan olosuhteita.  

 

Tharin asukkaat elävät vaativissa ja karuissa oloissa. Kesäisin alueella on polttavan kuuma, noin 

43–48 celsiusastetta. Talvella ilma puolestaan viilenee ja laskee noin 5–15 celsiusasteeseen. Lisäksi 

aavikolla sataa hyvin vähän; keskimäärin vain 100–150 millimetriä vuodessa. Sateen niukkuuden ja 

ilmaston kuivuuden lisäksi Tharin maaperä on suolapitoinen, hiekkapohjainen ja vastaanottaa 

huonosti vettä. Se kärsii myös tuulen, ihmisten ja eläinten aikaan saamasta eroosiosta. Kuivuus ja 

maaperän laatu vaikeuttavat edelleen vähäisen pohjavesivarannon täyttymistä. Myös hiekkamyrskyt 

                                                 
13 Intian liittovaltio jakautuu hallinnollisesti useisiin osavaltioihin, joista yksi on Rajasthan. Rajasthan puolestaan 
jakautuu 32 aluehallinnon yksikköön, piirikuntaan, joita voisi ehkä verrata Suomessa lääneihin. Kukin piirikunta 
keskittyy jonkun suuren kaupungin ympärille ja on saanut sen mukaan nimensä.  
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ja monsuunisateiden aiheuttamat tulvat ovat asukkaille ajoittaisia huolenaiheita ja voivat saada 

aikaan suurta tuhoa heidän elinympäristössään.  

 

Suolainen vesi ja juomaveden puute ovat keskeisiä ongelmia haastattelemieni naisten kylässä, sillä 

ainoa valtion kustantama vesitankki sijaitsee noin kilometrin päässä asutuksesta. Tämän lisäksi 

GRAVIS on rakentanut haastattelemieni naisten asuttamalle alueelle joitakin taankoja eli autiomaan 

ekosysteemiin sopivia ja paikallisten asukkaiden perinteisesti käyttämiä sadevedenkeruusäiliötä, 

joita se on kuitenkin muokannut entisiä malleja tehokkaammiksi. GRAVIS:in avusta huolimatta 

kyläläiset joutuvat käyttämään vettä säästeliäästi, sillä täysi taanka vettä riittää kahdeksan jäsenen 

perheelle vain noin kuukaudeksi tai puoleksitoista. Jos asukkaat joutuvat täyttämään taankan, 

heidän tilaamansa vesitankillinen maksaa 200 rupiaa eli vajaat 4 euroa, joka on 20–100 rupiaa eli 

alle 2 euroa päivässä ansaitseville yhteisön jäsenille suuri menoerä. Vesitilannetta vaikeuttaa 

tutkimukseni yhteisössä edelleen se, että yksi asukkaista omistaa puolet yhteisön asuttamasta 

maasta. Koska muut eivät voi lunastaa sitä häneltä, hän ei puolestaan halua, että hänen mailleen 

rakennetaan esimerkiksi vedenkeruuta helpottavia rakenteita. Yhteisön asukkaat ovatkin tottuneet 

elämään mahdollisimman vähäisellä vesimäärällä. Usein esimerkiksi astioiden pesuun kulutetun 

veden korvaa hiekka.  

 

Kuten Tharin alueella yleensä, myös haastattelemieni naisten kyläyhteisössä asukkaiden 

pääelinkeinot ovat maanviljely ja karjankasvatus. Elinkeinon harjoittaminen on ilmaston, veden 

puutteen ja maaperän kuivuuden takia kuitenkin ongelmallista. Asukkaat menettävät karjaa ja satoa 

usein, ja kuivassa maaperässä on hankala viljellä vihanneksia, viljaa ja hedelmiä, mikä vaikuttaa 

heidän heikkoon elintasoonsa. Ansaitakseen tavallista paremmin, monet kyläyhteisön vähävaraisista 

asukkaista tekevätkin työtä viikon jokaisena päivänä etenkin kiireisinä maanviljelykausina. 

Maanviljelyn ja karjankasvatuksen lisäksi osa miehistä, naisista ja jopa lapsista tekee palkkatyötä 

muiden pelloilla tai läheisissä kaivoksissa, jonne kaivosten omistajan bussi kuljettaa heidät aikaisin 

aamulla ja josta he palaavat vasta myöhään illalla. Pahimpina kuivuuskausina ja viljelyn kannalta 

rauhallisina aikoina, osa miehistä muuttaa kausityöläisiksi töihin kauemmas kaupunkeihin tai 

kaivoksiin. Tällöin naiset, lapset ja vanhukset jäävät tavallisesti kyläyhteisöön odottamaan 

rahatilanteen paranemista. 
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Tutkimani oma-apuryhmän naisten kylä rakentuu pienemmistä kyläyhteisöistä, joissa elää eri 

kasteihin ja uskontokuntiin kuuluvia ihmisiä. Yleensä kyläyhteisöt, kuten myös tutkimukseni 

naisten kyläyhteisö, jakautuvat niin, että eri uskontoihin, kasteihin, alkuperäisiin heimokansoihin ja 

sosiaaliluokkiin kuuluvilla on omat asuinalueensa (Murthy 2004). Tavallista on myös se, että muita 

vauraimmilla asukkailla on korkeampi kastistatus ja viljavammat maat. Laajalle levittyvä 

kylärakenne on Tharissa yleinen, mutta osavaltion kannalta haastava. Vaikka Rajasthanin tulisi 

tuottaa koulutus- ja terveyspalvelut sekä tarvittava infrastruktuuri kaikille asukkaille, vain harvoissa 

Tharin kyläyhteisöissä näitä on helposti saatavilla. Teitä, sähköverkkoja, vesiputkia ja sanitaatiota 

yhteisöissä tuskin on, ja peruspalvelut kuten koulut tai terveysasemat sijaitsevat usein pitkien 

välimatkojen päässä asutuksesta. Koska haastattelemani naiset eivät asu aivan kylän keskustassa, 

lähimpiin palveluihin kuten sairaalaan ja pankkiin on matkaa noin 8─10 kilometriä. Julkista 

liikennettä ei alueella kuitenkaan ole, minkä vuoksi asukkaat joutuvat ostamaan kuljetuspalvelut 

naapurilta, joka on hankkinut itselleen jeepin.  

 

Palvelujen ja infrastruktuurin puute pahentavat yhteisön terveystilannetta. Niukka ja suolainen vesi, 

heikko ravinto ja vaativa ilmasto vaarantavat ruoka- ja vesiturvaa ja aiheuttavat etenkin heikoimmin 

voiville asukkaille kuten odottaville äideille, lapsille ja vanhuksille terveysongelmia. Myös rankka 

kaivostyö heikentää asukkaiden terveyttä. Työläisillä on harvoin suojaavia kenkiä, kypäriä ja 

hengityssuojia, millä on useita kielteisiä seurauksia. Kaivospöly aiheuttaa kuolemaankin johtavia 

sairauksia kuten silikoosia eli kivipölykeuhkosairautta, tuberkuloosia ja keuhkosyöpää ja kaivos on 

myös otollinen paikka työtapaturmille. (Tyagi ym. 2007, 1–2.) Tharissa yleisiä terveysriskejä ovat 

muun muassa osittain heikon ravinnon vuoksi leviävät tartuntataudit kuten malaria, hengitysteiden 

sairaudet kuten tuberkuloosi, erilaiset suolistosairaudet, aliravitsemus ja anemia, veden heikosta 

laadusta tai sen puutteesta aiheutuvat sairaudet sekä pölyävän aavikon hiekan aiheuttamat erilaiset 

keuhko- ja silmäsairaudet (Harvey 2005, 17–53). Nämä pahenevat entisestään, kun tarvittavaa 

hoitoa ei kyläyhteisössä ole saatavilla. Naisilla on miehiä suurempi riski sairastua, sillä he kärsivät 

usein aliravitsemuksesta ja anemiasta, mikä johtuu esimerkiksi siitä, että he syövät perheessä muita 

heikompaa ravintoa, vähemmän ja viimeisinä. Lisäksi tiheät raskaudet rasittavat heidän terveyttään 

monella tavalla ja äiti- ja lapsikuolleisuus on yhteisöissä yleistä (emt. 39–40). Naisten on myös 

miehiä vaikeampi päästä palveluntarjoajien luokse, sillä harva heistä voi matkustaa vapaasti yksin 

kylän ulkopuolelle ilman miehen seuraa (Menon-Sen & Shiva Kumar 2001, 7, 29). 
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4.2 KASTI JA USKONTO YHTEISKUNNALLISEN ASEMAN MÄÄRITTÄJINÄ 
 

Rajasthanin osavaltiossa asuu yli 56 miljoonaa ihmistä, jotka kuuluvat moniin eri uskontokuntiin ja 

kasteihin. Kasti viittaa (näennäisesti) synnynnäisiin, saatuihin ominaisuuksiin ja sen vaihtaminen on 

vaikeaa (Eriksen 2004, 190). Kastilaitos tai kastijärjestelmä eli kansalaisen syntyperään perustuva 

intialainen yhteiskuntajärjestelmä syntyi veda-kaudella 1000 eKr. Vaikka Intian liittovaltio lakkautti 

sen virallisesti perustuslain tullessa voimaan vuonna 1950, kastijärjestelmä vaikuttaa edelleen 

kansalaisten hierarkkiseen asemaan ja heidän mahdollisuuksiinsa toimia yhteiskunnassa, tosin 

lievemmässä määrin kuin ennen. (Tenhunen & Säävälä 2007, 43.)  

 

Intian uskonnollisen ajattelutavan mukaan maailma jakautuu puhtautensa perusteella neljään 

hierarkkisesti järjestäytyvään ryhmään, varnaan. Ylimpänä ovat brahmaanit (papisto tai oppineet), 

tämän jälkeen kshatriat (soturit ja kuninkaat), sitten vaishiat (kauppiaat) ja viimeiseksi shudrat 

(käsityöläiset ja työläiset). (Eriksen 2004, 191; Tenhunen & Säävälä 2007, 43.) Varna-järjestelmän 

ulkopuolella, hierarkian pohjalla, ovat koskemattomiksi ja kastittomiksi mielletyt hindut eli dalitit. 

Vaikka varna-luokittelu ei ole virheellinen, käytännössä se on kuitenkin hyvin abstrakti ja 

yksinkertaistava. (Eriksen 2004, 191–192.) Ensinnäkin, Intiassa myös muut uskonnot, kuten 

kristinusko ja islam, ylläpitävät kastijakoa (Eriksen 2004, 192; Tenhunen & Säävälä 2007, 43). 

Toiseksi alkuperäiset heimokansat eli adivaasit luokitellaan kastittomien tapaan ja heitä kohdellaan 

näiden kaltaisesti (Eriksen 2004, 192). Nykyään uskonnollista varna-luokittelua käytetäänkin usein 

vain brahmaaneista puhuttaessa ja muista, näitä alemmista kastiryhmistä ja kastittomista, puhutaan 

yleistermillä jati (Tenhunen & Säävälä 2007, 45). Kukin jati jakautuu lukuisiin alaryhmiin, jotka 

edustavat teoriassa tiettyä periytyvää ammattia ja joilla on sitoumuksia muihin jateihin sekä 

erityinen asema rituaalisessa hierarkiassa. Jati- ja varna-hierarkioiden lisäksi intialaisessa 

yhteiskunnassa on myös erillisiä suuria, ammattiin perustuvia ryhmiä. (Eriksen 2004, 192.)  

 

Kastijärjestelmä on sekä hindulaisuuden symbolinen järjestelmä että sääntökokoelma, joka hallitsee 

sosiaalista organisaatiota, vuorovaikutusta ja valtaa Intiassa. Se jakaa yhteiskunnan ryhmiin. 

Ryhmiä erottaa avioliittojen ja ryhmien välisen vuorovaikutuksen tiukka säätely, työnjako, ammatti 

ja niihin kuuluvat tietyt tehtävät sekä hierarkkinen arvoasteikko, joka jakaa ryhmät korkeisiin ja 

alhaisiin kasteihin. Kastilaitos perustuu käsityksiin rituaalisesta puhtaudesta ja epäpuhtaudesta, 

jotka oikeuttavat kastien erottelun ja niiden välisen työnjaon. (Eriksen 2004, 190–191.) Mitä 
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korkeampi kasti on, sitä puhtaampana intialaiset sitä pitävät. Alemman kastin epäpuhtaus voi tarttua 

puhtaampaan, ylemmän kastin omaavaan henkilöön esimerkiksi kosketuksen tai epäpuhtaamman 

henkilön valmistaman ruoan välityksellä. (Tenhunen & Säävälä 2007, 44.)  

 

Rajasthanin asukkaista daliteja ja adivaaseja on reilu 29 prosenttia, joka on suuri osuus verrattuna 

moniin muihin Intian osavaltioihin (Government of Rajasthan & UNDP 2002, 16–17). Näistä 

adivaaseja on 12.6 prosenttia (Office of the Registrar General & Census Commissioner 2001b, 1). 

Kaikki haastattelemani oma-apuryhmän naiset kuuluvat adivaasiheimoksi luokiteltuun bhil minaan 

(tai bhil meenaan)14, joka tunnetaan perinteisesti karjankasvatuksesta ja maanviljelystä (Samanta 

1998). Rajasthanissa erityisesti Etelä-Udaipurin, Dungarpurin ja Chittorgarhin piirikunnan alueilla 

(ks. liite 5) asuvat bhil minat (Samanta 1998) muodostavat hyvin pienen heimon. Se ja kolme muuta 

adivaasiheimoa edustavat vain 0.3 prosenttia osavaltion kaikista adivaaseista (Office of the 

Registrar General & Census Commissioner 2001b, 1). Pienuudestaan huolimatta bhil mina jakautuu 

useaan klaaniin ja heimon jäsenet voivat edustaa eri uskontoja ja kieliryhmiä (Samanta 1998). 

Oman tutkimukseni bhil minat ovat hinduja ja puhuvat äidinkielenään Tharissa paljon puhuttua 

rajasthanilaisiin kieliin lukeutuvaa marwaria. Bhil minojen ohella kyläyhteisössä asuu myös muita 

hinduryhmiä eli ylhäiseksi soturikastiksi luokiteltavia rajputeja ja adivaaseiksi luokiteltavia 

meghwaleja. Lisäksi siellä asuu islaminuskoisia muslimeja, jotka kuuluvat kaikki ylhäiseen sindhi-

kastiin.  

 

Kasti on Intiassa ihmisiä sekä erottava että yhdistävä järjestelmä (Tenhunen & Säävälä 2007, 49). 

Bhil minat ovat tästä hyvä esimerkki. Vaikka ryhmä on sisäisesti moninainen (ks. Samanta 1998), 

siitä luodaan yhteiskunnan diskursseissa yhtenäinen. Koska monien bhil minojen elämäntapa 

poikkeaa intialaisen valtaväestön ihanteista, se erottaa heidät ryhmänä muista intialaisista. Toisin 

kuin monet muut intialaiset ja rajasthanilaiset, jotkut bhil minat esimerkiksi syövät lihaa ja nauttivat 

alkoholia, minkä takia valtaväestö kohdistaa heihin ajoittaisia ennakkoluuloja. Keskustellessani 

paikallisten kanssa heitä pidettiin esimerkiksi epäsivilisoituneina, aggressiivisina ja seksuaalisesti 

yliaktiivisina. Tällä tavalla bhil minoista rakennetaan yhtäältä intialaisen yhteiskunnan toisia 

suhteessa valtaväestöön tai niihin, joilla on valtaa määrittää yhteiskunnan toiseus tai poikkeavuus ja 

normaalius. Lisäksi bhil minoja yhdistää ja toisaalta myös erottaa muista ryhmistä heimon sisäiset 

                                                 
14 Rajasthanissa on kaikkiaan 12 adivaasiheimoksi luokiteltua ryhmää, joista bhil mina on yksi (Office of the Registrar 
General 2001b, 1).  
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avioliitot. GRAVIS:in eräs työntekijä kertoo minulle, että Tharissa monet bhil mina -tytöt 

avioituvat nuorina vanhempien valitseman samaan sukuun kuuluvan pojan kanssa. Sukulaisuus ja 

järjestetyt avioliitot ovatkin tärkeä kastijärjestelmän rakennusaine (Tenhunen & Säävälä 2007, 52–

53). Mutta vaikka bhil minat haluaisivatkin poiketa avioitumiskäytännöstä, yhteiskunta ylläpitää 

tiukasti kastien ja heimojen välisiä rajoja, minkä vuoksi heimon jäsenen ei olisi helppoa avioitua 

sen ulkopuolelle. 

 

4.3 SUKUPUOLI JA VALTA YHTEISÖSSÄ 
 

Naisella ja miehellä ei ole samanlaista asemaa Tharin yhteisöissä. Heillä on erilaiset mahdollisuudet 

koulutukseen, työhön, ravintoon, terveyspalveluihin, omaisuuteen sekä vapauteen tehdä poliittisia 

päätöksiä, liikkua ja päättää jopa omasta elämästään. Vuonna 2001 maaseudun sukupuolijakauma 

naisten asuttamassa Jodhpurin hallintopiirissä oli vain 921 naista 1000 miestä kohden (Office of the 

Registrar General & Census Commissioner 2001a) kun taas paikoissa, joissa sukupuolten välinen 

epätasa-arvo ei ole yhtä räikeä kuin täällä, naiset elävät usein miehiä pidempään siitäkin huolimatta, 

että poikia syntyy keskimääräisesti tyttöjä enemmän (Menon-Sen & Shiva Kumar 2001, 7, 24). 

Tharissa sukupuolten eriarvoisuutta värittää toki köyhyys, mutta lopulta epätasa-arvo on aina 

kulttuurinen valinta. Siihen vaikuttavat yhteiskunnan ylläpitämät ja ihmisten sisäistämät rakenteet ja 

käytännöt, jotka muuttuvat hitaasti. Osa näistä juontuu Intian feodaalisesta (Thakur 2003, 10) ja 

kolonialistisesta historiasta Iso-Britannian vallan alla, osa on syntynyt globalisaation ja 

modernisaation tuloksena (Bhasin 2007; Murthy 2001). Toisaalta yhteiskunnan epätasa-arvoiset 

rakenteet eivät vaikuta pelkästään naisten ja miesten väliseen asemaan, vaan sukupuolen lisäksi 

tekijät kuten luokka, kasti ja koulutus vaikuttavat myös naisten tai miesten keskinäiseen 

eriarvoisuuteen. Daliitin tai adivaasin ja hyvin koulutetun, korkeakastisen naisen tai miehen asemat 

ovat hyvin erilaiset, mutta naisen tai miehen asema jopa saman marginalisoituneen yhteisön sisällä 

vaihtelee paljon (Murthy 2001; 2004).  

 

Tharissa tytöllä ja pojalla on erilainen status perheessä heidän syntymästään lähtien. Tämä heijastuu 

muun muassa heidän koulutustasojensa eroina. Rajasthanin maaseudulla vain noin 38 prosenttia 

naisista on edes jollakin tavalla lukutaitoisia kun taas miehistä noin 73 prosenttia osaa lukea 

(Government of Rajasthan & UNDP 2002, 105). Tämän voi havaita myös tutkimukseni oma-

apuryhmässä, jossa yksikään naisista ei osaa lukea ja vain kolme heistä osaa kirjoittaa nimensä. 



 36

Monissa yhteisön vähävaraisissa bhil mina -perheissä vanhemmat kustantavat koulutuksen 

ensisijaisesti poikalapsille, sillä pojan kouluttaminen on perheen tulevaisuuden kannalta tärkeämpää 

kuin tytön. Avioliiton myötä tytär muuttaa isänpuoleisen sukulinjajärjestelmän mukaisesti kodin 

ulkopuolelle ja hänestä tulee uuden perheensä jäsen (Samanta 1998). Koska poika jää 

synnyinperheeseensä huolehtimaan vanhemmistaan, on pojan syntyminen tärkeää (Tenhunen & 

Säävälä 2007, 132). Toisinaan vanhemmilla on varaa kustantaa myös tytär kouluun, mutta he eivät 

halua sitä monista eri syistä. Jotkut eivät pidä tyttären kouluttamista yhtä tarpeellisena kuin heidän 

apunsa kotitöissä, toiset taas ovat todenneet, että koulun valmiudet opettaa ovat heikot, opetusta ei 

opettajien poissaolon vuoksi ole saatavilla tai koulu sijaitsee liian pitkän välimatkan päässä kylästä 

(Blackwood & Thijssen 2007, 11). Tytön haavoittuvuuden, siveyden ja kunnian menettämisen 

pelon takia he eivät uskalla lähettää häntä pitkän matkan päähän kodista. Tutkimuksen 

kyläyhteisössä toimii koulu viidenteen luokkaan asti, minkä jälkeen lapset joutuvat vaihtamaan 

toiseen 10 kilometrin päässä sijaitsevaan kouluun. Koulumatkan pituuden vuoksi monet tytöt 

jättävät sen kesken. Tilanne on kuitenkin viime aikoina muuttunut muun muassa GRAVIS:in ja 

muiden Tharin alueen kansalaisjärjestöjen työn ansiosta. GRAVIS on puhunut tyttöjen koulutuksen 

puolesta esimerkiksi oma-apuryhmissä sekä rakentanut kouluja lähelle kyliä. Se on myös yrittänyt 

turvata yhteisöjen elinkeinoja niin, että sekä tytöt että pojat voisivat käydä koulua. Osa 

vanhemmista onkin alkanut ymmärtää, että tyttären koulutus on tärkeää tämän tulevaisuudelle ja voi 

auttaa heitä saamaan tälle tavallista paremman aviomiehen.  

 

Vaikka tyttöjen kouluttaminen Tharin alueella on nykyään yleisempää kuin aikaisemmin, heidän 

avioitumisensa voi keskeyttää koulun käynnin. Kun tytär muuttaa uuteen perheeseensä ja saa lapsia, 

on kouluttautuminen hänelle usein mahdoton haave. Naiset menevät Rajasthanin maaseudulla 

aikaisin naimisiin, Office of the Registrar Generalin ja Census Commissionerin vuoden 2001 tiedon 

mukaan keskimäärin 17,8-vuotiaina (sit. Thakur 2003, 10), ja saavat lapsia nuorina. Vaikka valtio 

yrittää estää alaikäisten avioitumisen, monissa Tharin yhteisöissä kuten tutkimukseni bhil mina -

yhteisön keskuudessa lapsiavioliitot ovat edelleen yleisiä. 90 prosenttia intialaisista avioliitosta on 

vanhempien järjestämiä (Tenhunen & Säävälä 2007, 53). Monessa Tharin yhteisössä avioliiton 

solmimiseen kuuluu olennaisesti tyttären vanhempien sulhasen perheelle antamat, mutta Intian lailla 

kieltämät (ks. esim. Desai & Thakkar 2004, 137; Tenhunen & Säävälä 2007, 55), materiaalisesta 

omaisuudesta koostuvat myötäjäiset. Tätä voidaan pitää aviomiehen suvulle luovutettavana 

korvauksena siitä, että he ottavat tytön elätettäväkseen (Eriksen 2004, 149). Bhil mina -yhteisöt 
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kuten myös monet muut adivaasiyhteisöt (ks. Bhasin 2007) poikkeavat myötäjäiskäytännöllään 

edellisestä, sillä niissä sulhasen isä maksaa morsiamen isälle morsiusrahan korvauksena tyttärestä 

luopumisesta (Samanta 1998). Rahaa vastaan sulhasen suku saa oikeuden tytön lisääntymiskykyyn 

eli naiseen ja hänen lapsiinsa. Morsiusmaksu sitoo suvut luottamukselliseen sopimussuhteeseen. Jos 

maksun kestäminen pitkittyy, sulhanen voi joutua tekemään sulhasentyön eli työskennellä tietyn 

ajan uusille appivanhemmilleen. (Eriksen 2004, 150.) Vaikka bhil minojen käytäntö poikkeaa 

monien hinduyhteisöjen myötäjäiskäytännöstä, yhteistä niin myötäjäisille kuin morsiusrahallekin on 

se, että molemmat voivat varmasti olla taloudellinen rasite etenkin köyhille perheille. Molemmissa 

tytär voidaan myös kokea myytävänä olevana kauppatavarana. 

 

Kun bhil mina -nainen avioituu, hän muuttaa asumaan miehensä uuteen perheeseen. Heimon 

avioliitot ovat monogaamisia eli yksiaviollisia. (Samanta 1998.) Tutkimukseni yhteisössä naiset 

elävät intialaiseen tapaan laajentumaperheissä, joissa voi asua yhdessä monia sukupolvia ja 

veljeksiä perheineen (Tenhunen & Säävälä 2007, 53)15. Perheessä vallitsee hierarkia, jossa niin 

miehiin kuin naisiinkin kohdistuu odotuksia ja heillä on oikeuksia ja velvollisuuksia. Miehillä ja 

pojilla on usein enemmän valtaa kuin naisilla ja tytöillä, minkä vuoksi he nauttivat etuoikeutetusta 

asemasta sekä jokapäiväisissä käytännöissä että yhteiskunnallisella tasolla. Toisin kuin monet 

marginaalissa elävät naiset, he voivat liikkua vapaasti kodin ulkopuolella, vaikuttaa politiikassa ja 

uskonnossa, tehdä itsenäisiä päätöksiä, syödä perheessä ensimmäisinä, kouluttautua sekä periä ja 

omistaa omaisuutta16. Samalla miehiin kohdistuu kuitenkin sosiaalista painetta, sillä heidän 

oletetaan olevan perheen johtohahmoja ja elättäjiä. Heihin suunnataan myös toisistaan eroavia 

odotuksia. (Murthy 2001.) Yhtäältä vanhemmat miehet voivat määrätä nuorempiaan (emt.), mutta 

toisaalta vähävaraisten vanhusten asema voi yhteisössä olla muita miehiä heikompi.  

 

Miesten tapaan myös naisten keskuudessa vallitsee oma hierarkiansa. Naisten yhteiskunnallinen 

asema, valta ja vapaus tehdä päätöksiä ja liikkua kodin ulkopuolella vaihtelee eri perheissä, 

heimoissa ja kasteissa. Heillä on usein erilainen asema myös siviilisäätynsä ja perhestatuksensa 

perusteella. Avioituneella naisella on yleensä enemmän valtaa kuin naimattomalla, äidillä on 

enemmän valtaa kuin tyttärellä, anopilla on enemmän valtaa kuin tyttären biologisella äidillä tai 

                                                 
15 Bhil minojen keskuudessa myös ydinperheet ovat yleisiä (Samanta 1998). 
16 Bhil mina -heimossa naisella ei perinteisesti ole perimisoikeutta (Samanta 1998). Vaikka Intian lainsäädännössä 
perintö- ja omistuslakia onkin muutettu tasa-arvoisemmaksi, bhil minassa kuten monissa muissa heimo- ja 
kastiyhteisöissä laki vaikuttaa edelleen miehen hyväksi.  
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miniällä ja veljen siskolla on enemmän valtaa kuin miniällä. (Murthy 2004.) Tällaista sosiaalista 

hierarkiaa yhteisöt ylläpitävät erilaisten sosiaalisten normien avulla. Esimerkiksi bhil mina -

heimossa nuoren miniän odotetaan kunnioittavan anoppiaan ja aviomiestään peittämällä kasvonsa 

huivilla ja puhumalla kuiskaten heidän läsnä ollessaan eli toteuttavan Tharissa yleistä purdah-

normia17. Toisin kuin monissa muissa yhteisöissä, leskeksi jääneet naiset voivat avioitua uudelleen 

tai erota (Samanta 1998), mutta tällöin heille on kuitenkin omat norminsa. Lesken avioitumiseen 

vaikuttavat yleensä hänen ja hänen lastensa iät (emt.). Jos hän päättää avioituvan uudelleen, hänen 

oletetaan usein valitsevan leviraatin, lankousavioliiton (Eriksen 2004, 150) eli avioituvan miehensä 

veljen kanssa jos tämä on naimaton ja suostuu siihen. Nainen voi kuitenkin avioitua myös toisen 

miehen kanssa, jos tämä maksaa naisen entisen aviomiehen perheelle korvauksen. Eroavalle 

naiselle sekä eroavalle miehelle on myös normeja erosta maksettavia korvauksia koskien. (Samanta 

1998.)  

 

Tharissa sukupuoli vaikuttaa yhteisön jäsenten väliseen työnjakoon, mutta ei yksioikoisesti. Bhil 

mina -yhteisössä vain harva mies huolehtii perheen kotitöistä. Jako ei kuitenkaan ole niin 

yksinkertainen, että naisen työnä olisi uusintaminen eli lapsista ja kodista huolehtiminen ja miehen 

tehtävänä olisi tuottaminen eli ansaitseminen palkkatyössä. Kotitöiden lisäksi bhil mina -naiset 

hoitavat monia muita tehtäviä kuten laiduntavat karjaa, noutavat vettä, rehua ja polttopuita ja 

auttavat miehiään peltotöissä kiireisimpinä viljelykausina. Osa heistä tekee lisäksi palkkatyötä 

pelloilla tai läheisissä kaivoksissa. Miehen tai naisen asema perheessä voi määrittää hänelle myös 

tietyt työtehtävät suhteessa muihin perheen jäseniin (Murthy 2004). Vaikka naiset tekevät miesten 

tapaan monenlaista työtä, heitä ei edelleenkään aina mielletä työtä tekeväksi väestöksi edes 

virallisissa tilastoissa (Desai & Thakkar 2004, 21; Menon-Sen & Shiva Kumar 2001, 51; Thakur 

2003, 71). Syynä tähän ovat yhtäältä aineistonkeräyksestä johtuvat virheet (Desai & Thakkar 2004, 

23; Menon-Sen & Shiva Kumar 2001, 52, 54) ja se, että naisen tekemää työtä maataloudessa ja 

epävirallisella sektorilla on vaikea mitata (Desai & Thakkar 2004, 22). Toisaalta etenkin 

jälkimmäiseen liittyvä ongelma on naisen työn kulttuurinen rakentuminen. Yhteiskunta ei ole 

                                                 
17 GRAVIS on pyrkinyt rohkaisemaan naisia ottamaan huivinsa pois kasvoilta, sillä se kokee, että normi on epätasa-
arvoinen naista kohtaan. Vaikka puhunkin tutkimuksessani naisten purdahin ylläpidosta, en sinänsä halua ottaa osaa 
siihen onko se myönteistä vai kielteistä. Purdah on hyvin monimuotoinen ja sen noudattamisessa on varmasti sekä 
myönteisiä, että kielteisiä puolia. Se muun muassa suojaa naisen silmiä tuulelta ja hiekalta sekä hänen ihoaan 
auringolta. Lisäksi huivi voi olla käytännöllinen lasta imetettäessä. 
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kiinnostunut hänen työstään. Nainen opetetaan siihen, että mies on perheen johtaja, ja että hänen 

työnsä, erityisesti kotityönsä perheessä, on merkityksetöntä. (Emt., 22–23.)  

 

Naisen työn heikko arvostus näkyy naisen ja miehen palkkauksen huikeina eroina. Joskus tätä 

voidaan korostaa niin, että naisen ja miehen työt erotetaan työn luonteen mukaan niin, että nainen 

tekee tietyt aikaa vaativat, toistuvat työt kun taas mies tekee fyysisesti raskaat työt (vrt. Momsen 

2004, 143–144). Tharin marmorikaivoksissa, jossa naiset pilkkovat keräämiään pikku kiviä ja 

miehet hiovat suuria kivilohkareita muotoonsa, kaivosten omistajat pitävät naisten työtä vähän 

erityistaitoja vaativana ja helpompana kuin miesten. Tämän vuoksi heille maksetaan siitä miehiä 

vähemmän palkkaa. Usein he ansaitsevat vain 20–50 rupiaa eli vajaasta 40 sentistä alle euroon 

päivässä, mikä on kaivostyöläisen 75 rupian minimipalkkaa vähemmän. Miehet puolestaan voivat 

tienata 40–100 rupiaa eli vajaasta eurosta liki 2 euroon päivässä. Tästä huolimatta naiset tekevät 

yhtä uuvuttavaa ja pitkää työpäivää kuin miehetkin ja altistuvat miesten tapaan terveysriskeille 

kuten keuhkosairauksille. Lisäksi heidän työehtonsa ovat monesti miehiä huonommat, lähes 

olemattomat. Mieltäessään naisten työt vähempiarvoisiksi, sekä kaivoksen omistaja että yhteisö 

pitävät yllä yhteiskunnan epätasa-arvoisia, miehiä suosivia rakenteita.  

 

Tharissa valta ja eriarvoisuus ovat monitasoisia. Vaikka miehillä on usein naisia enemmän valtaa 

määrätä omasta ja perheenjäsenten elämästä, kaikilla naisilla tai miehilläkään ei ole keskenään yhtä 

paljon valtaa. Naiset, joilla on asemansa vuoksi perheessä enemmän valtaa, voivat käyttää sitä 

suhteessa niihin, joilla sitä on vähemmän (Murthy 2004). He eivät ole vain miesten avuttomia 

uhreja, vaan sekä anoppi että aviomies voivat vaatia väkivalloin vähemmän valtaa omaavaa naista 

kunnioittavan heitä. Tällä tavalla niin miehet kuin naisetkin ylläpitävät ja uusintavat yhteisönsä 

epätasa-arvoisia käytäntöjä. Mutta vaikka valta-asemat vaikuttavat yhteisöjen elämään, ne voivat 

myös muuttua. Uusi sukupolvi voi neuvotella sosiaalista hierarkiaa ja siihen liittyviä käytäntöjä 

uusiksi, ja pitää kiinni omista oikeuksistaan, mikä taas voi aiheuttaa perheissä suuriakin kiistoja 

(emt.).  
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5. Suomesta Intiaan ja takaisin – aineisto, tutkimuskysymykset 
ja menetelmät 

 

Kenttätyöhön valmistautuminen, aineiston kerääminen Intiassa ja sen analysoiminen koti-Suomessa 

oli pitkä, raskas, mutta palkitseva jakso tutkimustyössäni. Lähdin kentälle toki ennakko-

oletuksineni, mutta kenttätyölle ominaisesti ne muuttuivat matkan aikana. Koko prosessin ajan, 

aineiston ja menetelmien valinnasta analyysivaiheeseen, jouduin kamppailemaan myös monien 

eettisten haasteiden kanssa. Vieläkään en ole varma, miten työstäni lopulta selvisin.  

 

5.1 KOHTI TUTTUA MUTTA TUNTEMATONTA – TUTKIMUSAINEISTON, 
MENETELMIEN JA NÄKÖKULMAN VALINTA 

 

”Kenttätutkimukseen valmistautuminen merkitsee runsasta lukemista, etsimistä, kontaktien 

solmimista ja romanssia maailman kanssa”, Heli Vaaranen (2002, 18) ilmaisee nasevasti 

etnografiseen tutkimukseen valmistautumisesta. Vaarasen ajatus kuvaa omia tuntemuksiani 

valmistellessani lähtöä kentälle vuosien 2006 ja 2007 aikana. Vaikka olin tutkinut GRAVIS:in oma-

apuryhmiä jo aikaisemmin, uusi näkökulma ja uudet tutkimuskysymykset edellyttivät sitä, että 

jouduin aloittamaan tutkimukseni alusta.  

 

Ennen Intian matkalle lähtöäni päätin Pro gradussani pääasiassa tutkia mikrolainan ympärille 

syntyneen oma-apuryhmän moraalijärjestystä, sen uusintamista ja ylläpitämistä. Tämän rinnalla 

halusin vielä tarkastella ryhmän sosiaalisissa suhteissa olevaa sosiaalista pääomaa. Päätin pohtia 

tutkimuskysymyksiäni mahdollisimman paljon naisten omaa näkökulmaa kunnioittaen. 

Postmodernin etnografiseen tutkimukseen kohdistuneen kritiikin huomioon ottaen (ks. esim. emt.) 

en kuitenkaan ajatellut, että pystyn tai edes haluan puhua täysin naisen omalla äänellä. Lopulta 

tutkimukseni on vain minun tulkintani naisten puheista. Hirsjärvi ja Hurme (2001, 145–146) 

toteavat, että monet laadullisen tutkimuksen tutkijat kuvittelevat, että objektiivisen tutkimuksen 

tulee olla kokonaan kuvaileva ja aineiston tulee puhua puolestaan. Mikään tutkimus ei voi 

kuitenkaan olla täysin tällainen. Usein tutkija, kuten minä, joutuu kääntämään kieleltä toiselle, mikä 

muuttaa alkuperäistä puhetta. Välttääkseen suullisia ilmauksia hänen tulee myös kirjoittaa niitä 

uudelleen, mikä muuttaa niiden merkitystä. Lopulta, tutkija ei voi koskaan tulla kuvaamiensa 
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ihmisten kaltaisiksi. (Eriksen 2004, 59.) Kritiikin mielessäni pitäen pyrin analysoimaan aineistoani 

ja kirjoittamaan tutkimustani niin, että tarkastelemani oma-apuryhmän naiset ja kenttätyöntekijät 

voisivat jollain tavalla tunnistaa itsensä tutkimuksesta ja myös hyväksyä tutkimukseni. 

 

Koska oma-apuryhmän moraalijärjestystä oli tutkittu tieteellisesti vain vähän, minun oli tutkimusta 

suunnitellessani vaikea kuvitella sen mahdollista suuntaa. Katila (2005) on toki tutkinut Suomessa 

olevien kiinalaisten perheyritysten moraalijärjestystä ja sosiaalista pääomaa, mutta hänen 

käyttämänsä aineistonkeruun metodi, elämänkerrallinen haastattelu, ei ollut minusta paras tapa 

kerätä tietoa oma-apuryhmässä. Halusin saada tietoa monipuolisesti sekä ryhmästä yleensä että 

naisien omista kokemuksista. Lopulta päätin kerätä empiirisen aineistoni etnografisesti naisten oma-

apuryhmän arkipäivän tilanteissa osallistuvan havainnoinnin, nauhoitettujen puolistrukturoitujen 

teemahaastattelujen, vapaiden keskustelujen ja erilaisten dokumenttien kuten valokuvien ja 

raporttien avulla. Suunnittelin siis kerääväni mitä tahansa tutkimuskysymyksieni kannalta oleellista 

aineistoa (Hammersley & Atkinson 2007, 3), sillä halusin saada mahdollisimman syvän 

ymmärryksen tutkimusilmiöstäni (Eriksen 2004, 43), oma-apuryhmästä ja sen moraalijärjestyksestä. 

Etnografisen tutkimusotteen valitsin siksi että se oli soveltunut mielestäni hyvin jo 

seminaarityössäni yhteisön eli oma-apuryhmän naisten elämän ja heidän kokemuksiensa 

tutkimiseen. Haastattelumetodini valintaan vaikuttivat myös tutkimani yhteisö, sen kieli ja kulttuuri. 

Aikaisempien kokemuksien takia tiesin jo ennen matkalle lähtöäni, että vain harva oma-apuryhmän 

jäsenistä osaisi kirjoittaa tai lukea, minkä vuoksi kirjoitustaitoa vaativat aineistonkeruumenetelmät 

eivät sopineet tutkimukseeni. Toisaalta myöskään tekstin tutkimusta vaativat menetelmät eivät 

sopineet metodeiksi, koska en puhu haastateltavieni kanssa samaa kieltä. Puolistrukturoitujen, 

henkilökohtaisten teemahaastattelujen avulla uskoin voivani saada tietoa moraalijärjestyksestä ja 

sosiaalisesta pääomasta joustavasti. Ajattelin, että pystyisin ohjaamaan haastattelun kulkua yhdessä 

haastateltavani kanssa niin, että haastateltava itse voisi kertoa minulle hänelle merkityksellisistä 

asioista ja samalla taas minä pystyisin esittämään haastattelun aikana tarvittaessa lisäkysymyksiä. 

Osallistuvan havainnoinnin avulla taas oletin ”pääseväni sisään tutkittavan sosiaaliseen ja 

kulttuuriseen kenttään” (emt., 45) ja saavani sellaista tietoa, jota en pelkän teemahaastattelun avulla 

saisi (Hirsjärvi & Hurme 2001, 34–36, 38, 160). Tällaista olisi esimerkiksi naisten välisiä 

vuorovaikutussuhteita koskeva tieto. 
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Vaikka en tiennyt tarkkaan ennen matkalle lähtöäni keitä naisia tutkimuksessani tutkisin, päätin 

tehdä tapaustutkimuksen vain yhdestä oma-apuryhmästä ja sen moraalijärjestyksestä. 

Tapaustutkimuksen avulla uskoin voivani saada perusteellisempaa, seikkaperäisempää etnografista 

aineistoa tutkimuskysymyksiini liittyen kuin jos olisin tutkinut useampia oma-apuryhmiä 

(Hammersley & Atkinson 2007, 3, 31). Lisäksi ajattelin, että tapaustutkimus voisi paljastaa jotain 

oma-apuryhmän normeista ja vuorovaikutuksesta yleensä. Suunnittelin valitsevani GRAVIS:in 

oma-apuryhmistä tutkimuskohteekseni sellaisen ryhmän, joka olisi toiminut vähintään pari vuotta. 

Tällöin siinä olisi jo syntynyt jonkinlainen moraalijärjestys ja sen jäsenien suhteissa vaikuttaisi 

valta ja sosiaalinen pääoma. Päätin haastatella jokaisen ryhmän jäsenen ja sen kenttätyöntekijät 

yksilöhaastattelujen avulla, sillä halusin saada kunkin jäsenen, ei vain kaikkein puheliainten, 

mielipiteen ryhmän toiminnasta ja vuorovaikutuksesta. Haastatteluaineiston lisäksi päätin kerätä 

sekä dokumentteja kuten valokuvia tai aiheesta kirjoitettuja julkaisuja että kenttämuistiinpanoja 

osallistuvan havainnoinnin ja tutkimieni naisten, muiden oma-apuryhmien naisten ja GRAVIS:in 

työntekijöiden kanssa käymieni vapaamuotoisten keskustelujen avulla. Muita oma-apuryhmien 

naisia ja GRAVIS:in työntekijöitä haastattelemalla ja havainnoimalla uskoin voivani saada 

tutkimukseeni taustatietoa.  

 

Lopulta otin kesän 2006 ja kevään 2007 aikana sähköpostitse yhteyttä GRAVIS:in johtajaan 

Prakash Tyagiin ja tiedustelin mahdollisuutta tehdä tutkimusta järjestössä. Koska Prakash antoi 

minulle tutkimusluvan, päätin lähteä Intiaan kahdeksi kuukaudeksi elokuun 2007 alussa keräämään 

aineistoa oma-apuryhmästä vapaaehtoistyön ohessa. Vaikka matka sinne ei ollut minulle 

ensimmäinen, yksin matkustaminen tuntui suuremmalta haasteelta kuin aikaisempi Intian matkani. 

Olin ensimmäistä kertaa täysin vastuussa sen onnistumisesta ja kentällä keräämästäni aineistosta. 

Tiesin, että kaksi kuukautta etnografisen tutkimusaineiston keräämistä varten olisi lyhyt aika, mikä 

voisi vaikuttaa tutkimukseni onnistumiseen (vrt. Hirsjärvi & Hurme 2001, 160).  

 

5.2 RAJPUTEJA, MEGHWALEJA VAI BHIL MINOJA? – AINEISTON KERÄÄMINEN 
 

Tullessani elokuun alussa 2007 Jodhpuriin GRAVIS:in päätoimistolle Prakashin johdolla sen 

työntekijät olivat valmistautuneet tulooni. Prakash lupasi majoittaa minut toimiston yhteydessä 

olevaan GRAVIS:in asuntolaan, mistä voisin tarvittaessa matkustaa kentälle ja kentällä ollessani 
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yöpyä sen Tharin autiomaassa sijaitsevissa kenttäkeskuksissa18. Prakash oli tutkimuksessani 

ylimmäinen portinvartija, koska ilman hänen virallista oikeutustaan en olisi päässyt kentälle 

keräämään aineistoa (Hammersley & Atkinson 2007, 49). Käytännön tasolla kentälle pääsyssä 

minua auttoi kuitenkin erityisesti GRAVIS:in projektikoordinaattori Amita19. Koska hän oli 

vastuussa GRAVIS:in oma-apuryhmien toiminnasta yleensä, sain häneltä paljon hyödyllistä tietoa 

niihin liittyen. Lisäksi hän avusti minua koko aineistonkeruumatkani ajan sekä oma-apuryhmän 

etsimisessä että teemahaastattelujen teossa. Myös tutkimuskohteeksi valitsemani oma-apuryhmän 

kaksi kenttätyöntekijää olivat tutkimukseni aineistonkeruussa ja kentälle pääsyssä tärkeässä 

asemassa.  

 

Aineiston kerääminen ja kentälle pääsy voi olla etnografisessa tutkimuksessa haastavaa. Usein 

tutkijalle ei ole heti selvää, mistä hänen tulisi havainnointinsa aloittaa, keitä hänen tulisi 

havainnoida tai keitä, missä ja milloin hänen tulisi haastatella. Tutkimuksen kuluessa hän voi joutua 

muuttamaan tutkimusjoukkoa ja aluksi vielä jäsentymättömistä haastatteluista voi lopulta tulla 

aikaisempaa jäsentyneempiä. (emt., 4, 41–62.) Kerätessäni omaa aineistoani kentällä vastaani 

tulikin yllätyksiä ja vaikeuksia. Matkani alussa kaikki näytti lupaavalta. Saapuessani Jodhpuriin 

sovimme Prakashin kanssa tarkkaan teemahaastattelujen aikatauluista. Kerroin hänelle millaista 

ryhmää haluaisin tutkia ja hän lupasi auttaa minua. Suunnittelin osallistuvani kahteen valitsemani 

oma-apuryhmän kokoukseen, haastattelevani jokaisen ryhmän jäsenen erikseen ja aikatauluni 

salliessa tekeväni kenttämatkoja muihin ryhmiin ja kyläyhteisöihin. Kaikki ei kuitenkaan mennyt 

niin kuin olin ajatellut. Toisella viikolla, jolloin aioin haastatella erään oma-apuryhmän 

korkeakastisia mutta vähävaraisia rajput-naisia GRAVIS:in järjestämän käsityöworkshopin aikana, 

sairastuin kenttätyötä tekevälle tutkijalle tyypillisesti (ks. Eriksen 2004, 44; Ranta-Tyrkkö 2005) 

kuumeeseen ja vatsatautiin. Elokuun lopussa, jolloin Amita järjesti toisen kenttätapaamisen 

adivaaseiksi luokiteltavien meghwal-naisten oma-apuryhmän kanssa, ryhmän kenttätyöntekijä oli 

puolestaan unohtanut ilmoittaa tulostamme naisille. Koska seuraava päivä oli paikallinen juhlapyhä, 

osa naisista oli lähtenyt jo toiseen kylään sukulaistensa luokse. Ryhmän kokouksen järjestäminen 

olisi ollut sekä vaikeaa että tutkimukseni kannalta keinotekoista, minkä vuoksi peruimme 

haastattelut. Haastattelin lopulta kuitenkin yhden oma-apuryhmän jäsenen testatakseni 

teemahaastattelurunkoni (ks. liite 1) toimivuutta. Tästä olikin hyötyä, sillä haastattelun ansiosta 
                                                 
18 Käytännön ”ruohonjuuritason” työtään järjestö tekee autiomaan alueelle perustamiensa 9 kenttäkeskuksen kautta ja 
koordinoi hankkeitaan Jodhpurin kaupungissa sijaitsevasta päätoimistosta. 
19 Nimi muutettu henkilöllisyyden salaamiseksi 
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pystyin muokkaamaan sen entistä paremmaksi. (Esihaastattelujen tärkeydestä ks. Hirsjärvi & 

Hurme 2001, 72–73.) 

 

Kahden epäonnistuneen kenttäkokemuksen jälkeen Amita auttoi minua löytämään uuden naisten 

oma-apuryhmän Jelu-Gagadin kenttäkeskuksen alaisuudesta. Valitsimme Jelu-Gagadin erityisesti 

siksi, että se sijaitsi muihin GRAVIS:in kenttäkeskuksiin verrattuna lähellä Jodhpuria, jolloin 

kentälle matkustaminen oli vaivatonta etenkin, kun minulla oli vain vähän aikaa Intiassa jäljellä. 

Maantieteellisen sijainnin lisäksi valintaamme vaikutti myös alueen oma-apuryhmien taso. Koska 

siellä oli ollut oma-apuryhmiä muiden kenttäkeskusten alueita kauemmin, sen ryhmät toimivat 

muihin ryhmiin verrattuna keskivertaisesti paremmin. Lisäksi Jelu-Gagadin työntekijät ovat 

keskimääräistä kokeneempia ja paremmin koulutettuja, sillä he hoitavat ainoastaan oma-

apuryhmään liittyviä projekteja. Tällä kertaa uskoimme välttyvämme ylimääräisiltä yllätyksiltä. 

Hammersleyn ja Atkinsonin (2007, 30–31) mukaan kompromissien tekeminen onkin yleistä 

etnografisessa tutkimuksessa, jossa aineiston keruu on usein intensiivisistä. Tutkimuskohteen 

valintaan voivat lopulta vaikuttaa esimerkiksi kohteen helppo saavutettavuus, matkustuskulut ja 

tutkijan rajoittuneet resurssit.  

 

Kolmannelle, Jelu-Gagadiin suuntautuvalle kenttämatkalle lähdin syyskuun alussa. Tällä kertaa 

kentälle pääsyni onnistui Amitan ja kahden kenttätyöntekijän täsmällisten järjestelyjen ansioista. 

Heidän valitsemansa oma-apuryhmän bhil mina -naiset ottivat minut avoimesti vastaan paikallisin 

tervetuliaismenoin, jonka kautta meistä tuli symbolisesti toistemme sisaria. Kahden päivän 

vierailun aikana pyrin tutustumaan naisiin mahdollisimman hyvin, osallistuin ryhmän kokoukseen 

ja haastattelin teemahaastattelujen avulla viisi ryhmän jäsenistä. Syyskuun lopussa palasin 

yhteisöön vielä toisen kerran kahdeksi päiväksi, jolloin haastattelin viisi muuta oma-apuryhmän 

naista. Tavatessani naiset toisella kerralla ensitapaamisen uutuus oli jo osittain karissut ja he eivät 

enää olleet yhtä kiinnostuneita minusta kuin aikaisemmalla kenttämatkallani. Tämä antoi minulle 

mahdollisuuden tarkkailla heitä aikaisempaa arkisemmassa ilmapiirissä. Vaikka ryhmä oli 

suunnitellut pitävänsä kokouksen myös syyskuun lopussa, naiset joutuivat lopulta perumaan sen 

viime hetkellä monsuunikauden aiheuttaman maanviljelyn suuren työmäärän takia. Tästä huolimatta 

vietin ryhmän jäsenten ja GRAVIS:in työntekijöiden kanssa kyläyhteisössä intensiiviset kaksi 

päivää. Keskustelin heidän kanssaan muun muassa naisten mahdollisesta osallistumisesta Kriya-

hankkeeseen, vierailin naisten kodeissa ja söin heidän valmistamaansa paikallista ruokaa.  
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Oma-apuryhmän naisten haastattelut tein heidän toiveidensa mukaan joko kylän päiväkodin tiloissa 

tai naisten kotona. Kenttätyöntekijät haastattelin myöhemmin Jodhpurin toimistossa ja Jelu-

Gagadin kenttäkeskuksessa. Sekä naisille että kenttätyöntekijöille laadin puolistrukturoidun 

teemahaastattelurungon (ks. liitteet 1 ja 2). Tämän lisäksi pyysin kenttätyöntekijöitä arvioimaan 

naisten oma-apuryhmän toimintaa NABARD:in arviointilomakkeen avulla (ks. liite 3). Vaikka 

Suomessa suunnittelemani teemahaastattelurungot sisälsivät yksityiskohtaiset kysymyspatteristot, 

päädyin Intiassa muokkaamaan ne Hirsjärven ja Hurmeen (2001, 48, 66–68) suositusten mukaisesti 

sellaiseksi, että ne käsittivät lopulta vain löyhästi teemoja tai sanaluettelon, josta halusin 

haastateltavieni kanssa puhua. Kaikissa haastatteluissa kysyin ryhmän toiminnasta ennen ja nyt, 

mutta varsinaiset kysymykset muodostin vasta kunkin haastattelun kuluessa. Tällaiset niukasti 

strukturoidut haastattelut olivat vaikeita ja vaativat minulta keskittymistä, mutta samalla ne myös 

mahdollistivat haastateltavien omat tulkinnat ja haastattelun aikana vuorovaikutuksessa syntyneet 

merkitystenannot (emt., 48).  

 

Jokaisen teemahaastattelun nauhoitin sanelukoneella kokonaisuudessaan ja siirsin ne myöhemmin 

tietokoneelle. Nauhoittaminen sujui paria teknistä ongelmaa lukuun ottamatta hyvin. Yhden 

haastattelun aikana huomasin, että nauhurini ei ollut nauhoittanut kaikkea. Pystyin kuitenkin 

korjaamaan ongelman esittämällä nauhoittamatta jääneet kysymykset haastateltavalle uudelleen. 

Kaikki oma-apuryhmän naiset ja kenttätyöntekijät suostuivat haastatteluihin, mutta yksi haastattelu 

jäi lopulta ajan puutteen takia kesken. Haastattelujen tueksi otin kentällä myös valokuvia ja tein 

kenttäpäiväkirjamerkintöjä, joiden arvelin auttavan minua muistamaan paremmin, millaisia 

haastatteluja olin tehnyt. 

 

Teemahaastattelujen ja kenttämuistiinpanojen lisäksi keräsin aineistoa kirjoittamalla 

henkilökohtaisen päiväkirjan ja kenttäpäiväkirjan yhdistävää sähköistä päiväkirjaa ajastani 

GRAVIS:illa. Koska asuin koko aineistonkeruumatkani ajan GRAVIS:in luona, sain paljon 

hyödyllistä lisäaineistoa vain keskustelemalla, nukkumalla, syömällä ja viettämällä aikaa sen 

työntekijöiden kanssa. Lisäksi intialaisen yhteiskunnan haasteet kuten köyhyys, terveysongelmat ja 

eriarvoisuus sekä elämän pienet ilonaiheet tulivat minulle konkreettisiksi voidessani jakaa niitä 

heidän kanssaan. Käydessäni kehityspoliittisissa seminaareissa sain sekä niistä että niissä 

tapaamiltani kehityspoliittista työtä tekeviltä järjestöjen ja hallinnon edustajilta faktatietoa oma-

apuryhmästä, Tharista ja tasa-arvosta. Eri puolilla Tharia tekemilläni kenttävierailuilla tutustuin 
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puolestaan yhteisöjen käytännön haasteisiin keskustellessani muiden oma-apuryhmien jäsenten ja 

aavikolla asuvien ihmisten kanssa. Toisten oma-apuryhmien tapaaminen ja GRAVIS:in muihin 

toimintoihin perehtyminen antoi tutkimukselleni myös tarpeellista vertailupintaa.  

 

5.2.1 Kulttuuri ja kieli naisten teemahaastattelujen rajoituksina ja eettisinä haasteina 
 

Tehdessäni seminaarityötä GRAVIS:in oma-apuryhmästä vuonna 2005 huomasin, että vieras kieli 

ja kulttuuri ovat asioita, joita minun tuli tutkimusta tehdessäni pohtia. Tällä kertaa mietin jo ennen 

kentälle lähtöä sitä, miten voisin ratkaista kieleen ja kulttuuriin liittyvät tutkimuseettiset ja 

käytännölliset haasteet. Suunnittelin palkkaavani Jodhpurin kaupungista intialaisen tulkin, joka 

puhuisi bhil minojen kieltä, marwaria,20 ja otin asiassa yhteyttä GRAVIS:iin jo ennen matkalle 

lähtöäni. Jodhpuriin saavuttuani marwarinkielisen tulkin löytäminen ei ollut kuitenkaan helppoa. 

GRAVIS:in työntekijät eivät tunteneet hyviä tulkkeja, joilla olisi kokemusta oma-apuryhmästä. 

Tilannetta hankaloitti myös se, että GRAVIS:illa ei ollut aineistonkeruuhetkellä käytettävissä 

ketään työntekijää, joka olisi osannut hyvin sekä englantia että marwaria. Lopulta minua auttoi 

haastatteluissa GRAVIS:in eräs projektikoordinaattori molemmat oma-apuryhmän 

kenttätyöntekijät. Projektikoordinaattori käänsi ensin kysymykset hindiksi ja jompikumpi 

kenttätyöntekijöistä sitten marwariksi. Tämä vaikutti aineistonkeruuseen ja saamaani aineistoon.  

 

Se, että käytin GRAVIS:in työntekijöitä tulkkeina tutkimuksessani, oli kenttämatkojen käytännön 

järjestelyjen kannalta helppoa. Koska kenttä sijaitsi monen tunnin ajomatkan ja hankalien 

kulkuyhteyksien päässä, tarvitsin erityisesti Amitan apua. Haastattelujen tekeminen edellytti 

naisten, Amitan ja kenttätyöntekijöiden aikataulujen yhteensovittamista. Kolmen aikataulun, minun 

ja Amitan työkiireiden ja työn vaihtelevuuden vuoksi kenttämatkani aikataulut muuttuivat kuitenkin 

monta kertaa ja päätimme kentälle lähtemisestä usein vasta edellisinä päivinä. Lisäksi 

haastatteluaikataulut muuttuivat välillä myös kentällä, minkä vuoksi en tiennyt koskaan ennen 

lähtöäni milloin palaisin takaisin Jodhpuriin. Ammattilaistulkin saaminen nopeasti ja näin joustavin 

ehdoin olisi ollut vaikeaa, ehkä jopa mahdotonta.  

 

                                                 
20 Hindi on Intian yksi virallisista pääkielistä. Tästä huolimatta vain 40 prosenttia liittovaltion asukkaista puhuu sitä 
äidinkielenään (Tenhunen & Säävälä 2007, 33).  
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Käytännön myönteisten puolien lisäksi GRAVIS:in työntekijöiden käyttäminen tulkkeina oli myös 

hieman hankalaa. Jouduin turvautumaan kolmen tulkin apuun, minkä vuoksi kääntäminen monelle 

kielelle hidasti ja hankaloitti haastattelun kulkua. Minun oli toisinaan vaikea solmia hyvää 

haastattelija-haastateltava –suhdetta keskustelun aikana, mikä johtui varmasti monien tulkkien 

käyttämisestä haastatteluissa. Lisäksi haastattelut venyivät usein yli tunnin mittaisiksi, mikä oli 

joillekin naisille liian pitkä aika, sillä monet heistä olivat kiireisiä kotiaskareidensa tai ryhmän 

kokousten takia. Naisten ollessa kiireisiä haastattelun ilmapiiri ja vastaukset kärsivät. Kahden 

naisen haastattelun jouduimme jopa keskeyttämään ajan puutteen vuoksi siitäkin huolimatta, että 

olin selvittänyt heille haastattelun alussa sen mahdollisen kestoajan. Lopulta pystyin jatkamaan 

haastattelua toisen naisen kanssa myöhemmin. Toisen kanssa en kyennyt, yrityksistäni huolimatta, 

sopimaan uutta aikaa perheessä sattuneen sairastapauksen vuoksi.  

 

GRAVIS:in työntekijöiden käyttäminen tulkkeina ammattitulkkien sijaan vaikutti saamani 

tutkimusaineiston laatuun ja luotettavuuteen monella tavalla. Kolmen tulkin käyttämisessä oli riski, 

että haastattelun sisältö muuttui. Haastatteluteknisesti työntekijät eivät myöskään olleet 

ammattitulkkien tasoisia. Toisinaan he käänsivät sekä omat kysymykseni että mahdollisesti naisten 

vastaukset alkuperäisestä poikkeavalla tavalla. Välillä GRAVIS:in työntekijät kysyivät selventäviä 

lisäkysymyksiä naisilta ilman, että olisin heiltä sitä pyytänyt. Vaikka lisäkysymykset olivat usein 

tarpeen, ja vaikka he eivät tietoisesti kääntäneetkään puheenvuoroja alkuperäisestä poikkeavalla 

tavalla, he vaikuttivat tiedostamattaan järjestön edustajina tutkimusaineistooni (ks. Hammersley & 

Atkinson 2007, 59–60). Tällä tavalla he myös mahdollisesti muuttivat haastattelun luonnetta ja 

minun rooliani haastattelijana. Toisaalta jo pelkkä GRAVIS:in työntekijöiden läsnäolo 

haastatteluissa saattoi vaikuttaa siihen, mitä naiset minulle sanoivat.  

 

Kaiken kaikkiaan GRAVIS:in kenttätyöntekijöiden läsnäolo haastatteluissa oli tarpeellista. Kuten 

Tharin vähävaraisissa kyläyhteisöissä, tutkimukseenikin valitsemani yhteisön asukkailla on joitakin 

ennakkoluuloja ulkopuolisia kohtaan, sillä jotkut virkamiehistä ja kansalaisjärjestöjen edustajista 

olivat toimineet epärehellisesti alueen yhteisöjä kohtaan. GRAVIS:in toiminnan ansiosta osa heidän 

ennakkoluuloistaan oli hälventynyt ja minun oli helppo päästä haastattelemaan naisia. Lisäksi 

naisten ja työntekijöiden välille syntynyt syvä luottamus, naisten sanoin sisar- tai velisuhde, auttoi 

minua saamaan haastatteluja jopa sellaisilta naisilta, jotka olivat haastattelun alkaessa ujoja ja 

epävarmoja puhumaan. Jos olisin käyttänyt ulkopuolista tulkkia ja sulkenut GRAVIS:in 
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kenttätyöntekijät haastatteluni ulkopuolelle, en olisi ehkä kyennyt saamaan yhtä avoimia ja syvälle 

meneviä haastatteluja kuin nyt sain. Ilman kenttätyöntekijöiden läsnäoloa ja rohkaisua, naiset tuskin 

olisivat kertoneet minulle arkaluontoisista asioista kuten perheväkivallasta tai kuukautisista (ks. 

Ranta-Tyrkkö 2005). Toisaalta haastattelujen sisältöön ei vaikuttanut pelkkä kenttätyöntekijöiden ja 

naisten välinen luottamussuhde, vaan jouduin myös itse neuvottelemaan naisten kanssa 

mahdollisuudesta haastatella heitä (Hammersley & Atkinson 2007, 4). Lopulta naiset itse päättivät, 

luottivatko he minuun, mitä he halusivat minulle kertoa ja mitä eivät. 

 

Tutkimuskieleen liittyvien haastattelun käytännön ja laadun ongelmien lisäksi tutkimuksessani 

ilmeni haastateltavan anonymiteetin turvaamisen kannalta eettisiä haasteita. Vaikka olin toivonut 

yksityisiä haastatteluja, niiden järjestäminen oli hankalaa. Oma-apuryhmän muut naiset ja yhteisön 

lapset halusivat olla niissä mukana. Olisin tietysti voinut pyytää heitä poistumaan paikalta, mutta se 

ei tuntunut minusta tuolloin luontevalta, sillä naiset elävät yhteisössä tiiviissä vuorovaikutuksessa 

toistensa kanssa. Haastatteluissa, joissa oli paljon ulkopuolisia kuuntelijoita, minun oli kuitenkin 

vaikea solmia hyvä, avoin suhde haastateltavaan. Ulkopuolisten läsnä ollessa naiset eivät ehkä 

kyenneet puhumaan asioistaan niin avoimesti kuin olisivat halunneet. Myös muiden naisten 

haastatteluun liittyvä kommentointi ja muu hälinä häiritsivät sen kulkua. Ulkopuolisten takia en 

kyennyt turvaamaan täysin haastattelemieni henkilöiden anonymiteettiä. Muutenkin täydellisen 

anonymiteetin turvaaminen olisi ollut mahdotonta, koska tarvitsin vähintään GRAVIS:in 

koordinaattorin ja kenttätyöntekijöiden apua kentälle pääsyssä, sinne matkustamisessa ja oma-

apuryhmän valinnassa.  

 

Turvatakseni haastateltavien anonymiteetin parhaani mukaan selvitin heille jokaista haastattelua 

ennen suullisesti tutkimukseni tarkoituksen ja heidän mahdollisuutensa kieltäytyä tutkimuksesta. 

Lisäksi lupasin salata tutkimuksessa parhaani mukaan heidän tunnistetietonsa kuten haastateltavien 

nimet, oma-apuryhmän nimen ja kylän tarkemmat tiedot. Analysoidessani myöhemmin aineistoa ja 

viitatessani yksittäisiin ryhmän jäseniin ja kenttätyöntekijöihin muutin sekä heidän nimensä että 

ryhmän nimen niin, että heitä ei tunnistettaisi. Suullisen tutkimussopimuksen valitsin siksi, että 

kukaan naisista ei ole ryhmässä luku- ja kirjoitustaitoinen. Lopullista varmuutta minulla ei 

kuitenkaan ole siitä, ymmärsivätkö he todella tutkimussopimuksen (ks. liite 1) sisällön ja 

sosiaalitieteellisen tutkimukseni tarkoituksen (Hammersley & Atkinson 2007, 63), ja suostuivatko 
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he tutkimukseeni aidosta kiinnostuksestaan. Avoimeksi jää ajattelivatko he, että heidän on pakko 

suostua tutkimukseen, koska minä pyydän sitä heiltä GRAVIS:in kanssa.  

 

5.2.2 Tutkijan roolini 
 

”Niin tutkijasta kuin tutkittavastakin näkyy ruumis, sen koko ja muoto, hiukset ja iho, 

samoin kuin tapa liikkua, seksuaalinen viehätysvoima ja vaatteet. Ihmiseen liittyy myös 

haju ja ääni. Oli kenttätyöntekijä sitten mies tai nainen, hänen ruumiinsa vaikuttaa 

hänen paikkaansa sosiaalisessa järjestyksessä sekä tuon järjestyksen tunnelmaan.” 

(Ranta-Tyrkkö 2005, 237.) 

 

Satu Ranta-Tyrkkö kiteyttää hyvin tutkijan ja tutkittavan ruumiillisuutta kentällä. Hänen mielestään, 

tutkija on aina osa aineistoaan ruumiineen ja persoonineen ja hänen oma olemuksensa voi olla 

kenttätyön kannalta lähes yhtä oleellinen kuin haastattelujen teko tai kenttäpäiväkirjan 

kirjoittaminen (emt.). Kerätessäni tutkimusaineistoa kentällä sekä minulla että haastateltavillani oli 

erilaisia positioita, rooleja tai sosiaaliseen asemaamme liittyviä vastavuoroisia 

käyttäytymisodotuksia, jotka muuttuivat tutkimuksen aikana ja ilmaisivat paikkaamme 

yhteiskunnassa ja suhteessa toisiimme (Hirsjärvi & Hurme 2001, 94). Tutkijan ammattiroolieni 

lisäksi minulla oli tutkimuksessani lukuisia lisärooleja (ks. emt., 96–99), joihin vaikutti se, millaisen 

identiteetin tapaamani ihmiset minulle kentällä antoivat sekä henkilökohtaisten piirteideni kuten 

ikäni, kansalaisuuteni, sosiaaliluokkani, sukupuoleni että ulkomuotoni ja tapojeni perusteella 

(Hammersley & Atkinson 2007, 73, 79). Lisäksi vaikutin myös itse tutkimuskohteisiini ja rooleihini 

käyttäytymällä tietyllä tavalla ja pukeutumalla intialaisen naisen housut, tunikan ja huivin 

sisältämään pukuun, salwar kameziin (ks. Hammersley & Atkinson 2007, 79; Hirsjärvi & Hurme 

2001, 94). Sekä tutkijan ammattiroolini että lisäroolini sanelivat osittain sen, millaista aineistoa 

pystyin kentällä lopulta keräämään (Hammersley & Atkinson 2007, 79). Odotuksiensa perusteella 

Tharin naiset suhtautuivat minuun ja vastasivat tutkimuskysymyksiini tietyllä tavalla.  

 

Tutkija on aina katseiden ja tulkintojen kohde huolimatta siitä, onko hän tutkimansa valtion 

kansalainen vai ei. Osa tällaisista tulkinnoista koskee hänen sukupuoltaan, sillä kenttätyön kenttä on 

aina tavalla tai toisella sukupuolittunut. (Ranta-Tyrkkö 2005.) Aineistoa kerätessäni huomasinkin, 

että oma identiteettini naisena tai naisen roolini korostui tavallista voimakkaammin kentällä. 
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Naiseus yhdisti minua ja Tharin naisia, mikä tuli esille esimerkiksi heidän nimittäessään minua 

sisarekseen. He puhuivat minulle myös asioista, joista he eivät olisi luultavasti miestutkijan kanssa 

puhuneet kuten kuukautisista ja synnytyksestä. Monessa intialaisessa yhteisössä kuukautiset ovat 

tabu ja joskus kuukautisverta pidetään jopa saastaisena, vaikka se toisaalta usein myös mielletään 

tytön naiseksi siirtymisen merkiksi (emt.). Tapaamiani naisia kiinnosti usein tietää, olenko 

naimisissa ja onko minulla jo oma perhe. Keskustellessani heidän kanssaan minusta tuntui siltä, että 

naiset määrittivät naiseutta vahvasti juuri avioliiton ja lapsien kautta. Tämä kuitenkin erotti minut 

naisena bhil mina -yhteisön naisista. Olin jo 28-vuotias nainen mutta edelleen naimaton ja lapseton, 

mikä on Tharin yhteisöissä harvinaista. Erosin heistä myös ulkonäöltäni siitäkin huolimatta, että 

pukeuduin intialaisen naisen vaatteisiin ja pyrin näin rakentamaan kenttärooliani ja vaikuttamaan 

heidän minulle antamaan imagoon (ks. emt.). Aviossa olevien naisten tapaan bhil mina -naiset 

pukeutuivat minua koristeellisemmin ranne- ja nilkkarenkaisiin ja kyläyhteisöissä vain korkeintaan 

naimattomat tytöt käyttivät minun tapaani salwar kamezia. Erilaisuuttamme lievensi mahdollisesti 

se, että olin menossa seuraavana vuonna naimisiin. Tämän vuoksi he halusivatkin juhlia 

siirtymistäni ”aikuiseksi naiseksi” ja pyysivät minua tuomaan heille juhlan kunniaksi intialaiseen 

tapaan makeisia. 

 

Vuonna 2004, jolloin ensimmäisen kerran matkustin Tharin autiomaahan, huomasin, että 

yhteiskunnallinen asema ja kansalaisuus vaikuttivat siihen, miten kyläyhteisön naiset suhtautuivat 

matkaseuranani olleisiin suomalaisiin miehiin. Oman yhteisönsä miehiin verrattuina nämä olivat 

tavallaan androgyynejä henkilöitä, joita naiset uskalsivat arastelematta jopa piikitellä, mutta joilla 

kuitenkin oli sukupuoli (ks. Ranta-Tyrkkö 2005). Myös tällä aineistonkeruumatkallani ymmärsin, 

että vaikka naiseus yhdisti minua ja haastateltaviani, kansalaisuuteni ja yhteiskunnallinen asemani 

puolestaan erotti minut heistä (Hammersley & Atkinson 2007, 74). Tharin naiset kohtelivat minua 

täysin eri tavalla kuin monia oman yhteisönsä naimattomia, ikäisiäni naisia. Minä olin heille 

suomalainen, korkeasti koulutettu tutkija, jota he arvostivat, mutta jonka puhetta he eivät 

ymmärtäneet. Koska lisäksi liikuin koko kenttäjaksoni ajan GRAVIS:in kanssa, minut yhdistettiin 

jollain tavalla myös järjestön edustajiin. Tällaiset erityiset roolit paljastuivat esimerkiksi 

vieraillessani naisten kotona ja oma-apuryhmässä, jossa minulle annettiin heidän paras ja ehkä 

ainoa sänkynsä istumispaikaksi heidän itsensä istuessa lattialla. Lisäksi naiset kysyivät minulta 

neuvoja omiin ongelmiinsa olettaen, että osaan koulutettuna naisena auttaa heitä. He eivät aina 

luottaneet omaan tietoonsa ja itseensä, mikä tuli esille haastatellessani naisia ja keskustellessani 
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vapaamuotoisesti heidän kanssaan. Vaikka yritin kieltäytyä heidän minulle antamastaan vieraan 

asiantuntijan roolista luopumalla sängystä tai sanomalla naisille heidän tietävän asioistaan 

paremmin kuin minä, en siinä täysin onnistunut. Myös Eriksen (2004, 44) pitää asiantuntijan roolia 

ongelmallisena. Kun paikalliset asukkaat kohtelevat tutkijaa nöyrästi ja kunnioittavasti, tältä 

saattavat jäädä lopulta piiloon sellaiset yhteiskunnan puolet, jota he tämän muukalaisen edessä 

häpeävät. 

 

Mikä siis lopulta olin tutkittaville naisille? Yhtäältä olin varmasti nainen niin kuin hekin ja erotuin 

sukupuoleni puolesta miehistä yleensä. Toisaalta olin kuitenkin tavallaan puolikas nainen, sillä en 

sopinut perinteiseen tytön muottiin, enkä vielä bhil mina -naisenkaan muottiin. Selkeästi 

sukupuoleen perustuvan roolini lisäksi olin myös vieras läntinen tutkija ja GRAVIS:in edustaja. 

Nämä erottivat minua naisista ehkä lopulta eniten. Mieltämällä minut kaikkitietäväksi 

asiantuntijaksi, naiset asettivat minut epätasa-arvoiseen asemaan itseensä nähden, mikä vaikutti 

varmasti aineistoni laatuun ja siihen, millaisena he itsensä minulle paljastivat.  

 

5.3 MITEN SEN KERTOISIN? – TUTKIMUSAINEISTON ANALYYSI 
 

Saadessani tutkimusaineistoa kentällä kykenin sanelulaitteeni ansiosta tallentamaan haastattelut 

välittömästi sähköisessä muodossa tietokoneelleni. Aineiston purkamisen tietokoneella aloitin 

vähitellen jo Intiassa. Koska tiesin aineistoni määrän suureksi, kirjoitin kenttämuistiinpanoni 

puhtaaksi lähes välittömästi. Kenttämuistiinpanojeni puhtaaksi kirjoittaminen ja lukeminen eli 

aineiston alustava analyysi oli hyödyllistä, sillä sen avulla pystyin kysymään tutkimuskohteeltani 

tarkentavia tietoja ja korjaamaan joitakin epäselvyyksiä jo kentällä (vrt. Hirsjärvi & Hurme 2001, 

152).  

 

Kiireisen aikatauluni vuoksi tein suurimman osan teemahaastattelujen litteroinnista ja varsinaisesta 

analyysista vasta Suomeen palattuani. Litteroin koko haastatteluaineistoni sanatarkasti puhtaaksi, 

mutta käytin yksinkertaisia litterointimerkkejä. Ainoat lisämerkit joita käytin, olivat haastattelijan 

tai haastateltavan lauseiden keskeytykset tai korjaukset, jotka merkitsin kolmella pilkulla sekä 

puheen epäselvyydet, jotka merkitsin tyhjillä sulkeilla. Lopuksi, aineiston järjestämiseksi numeroin 

haastattelut ja merkitsin niihin rivinumerot, haastatteluajan ja -paikan, haastateltavan nimen, 

haastattelun kestoajan, litteroijan nimen ja litteroimisen päivämäärän.  
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Teemahaastatteluaineistoa kertyi yhteensä vajaat 140 liuskaa, joista noin 40 liuskaa oli 

kenttätyöntekijöiden haastatteluaineistoa. Tämän lisäksi sain tekemästäni koehaastattelusta 

vertailukelpoista aineistoa noin 14 liuskaa ja kenttämuistiinpanoja yhteensä 48 liuskaa. 

Kenttämuistiinpanoja kertyi minulle lopulta ehkä liikaakin, sillä kirjoitin ylös paljon sellaisia 

asioita, jotka eivät suoranaisesti liittyneet oma-apuryhmään vaan pikemmin intialaisuuteen tai 

suomalaisuuteen. Toisaalta kuitenkin uskon Vaarasen tapaan (2002), että minun oli parempi 

kirjoittaa liian paljon kuin liian vähän. Ennen analyysiä minun oli vaikea tietää, mikä olisi 

tutkimukseni kannalta oleellista aineistoa. Kirjoittaessani laajasti asioita ylös kykenin myös 

pitämään yllä kirjoittamisen rutiinia.  

 

Litteroituani aineistoni analysoin sen etnografiselle tutkimusotteelle ominaisesti induktiivisesti eli 

aineistolähtöisesti (Hirsjärvi & Hurme 2001, 160) sisällönanalyysin keinoin. Tutkijat puhuvat 

sisällönanalyysistä monessa eri merkityksessä kuten erillisenä koulukuntana. Omassa 

tutkimuksessani se on kuitenkin analyysimuoto tai taktiikka, jota käytin yhdistäessäni useita eri 

kvalitatiivisia analyysitapoja (emt., 153). Etnografia on tässä puolestaan aineistonkeruun menetelmä 

tai Hirsjärven ja Hurmeen (2001, 153) sanoin tutkimustyyppi, strategia.  

 

Aloitin aineistoni analysoimisen lukemalla sitä läpi useaan kertaan, minkä jälkeen aloin koodata sitä 

teemoittelemalla aineistoa pienempiin luokkiin ensin haastatteluaineistoliuskan marginaaliin 

tietokoneen ”kommentti”-komentoa käyttäen. Teemoittelussa tarkastelin sellaisia aineistosta 

nousevia seikkoja, jotka olivat yhteisiä monissa naisten ja kenttätyöntekijöiden haastatteluissa ja 

joista osa ilmeni myös kenttämuistiinpanoissani (emt., 173). Koodatessani tekstiä 

analyysiyksikökseni valikoitui tavallisimmin usean lauseen muodostama ajatuskokonaisuus (ks. 

Tuomi & Sarajärvi 2002, 112). Koodauksen helpottamiseksi vertasin aineistosta nousevia seikkoja 

naisille laatimaani teemahaastattelurunkoon (ks. liite 1) ja koodasin seikat alustaviin luokkiin 

rungon teemoja apunani käyttäen. En kuitenkaan koodannut aineistoa identtisesti haastattelurungon 

teemojen mukaan. Joitakin teemoja en käyttänyt koodauksessani lainkaan ja välillä koodasin saman 

vastauksen usean luokan alle. Erityisesti kenttätyöntekijöiden haastatteluissa loin uusia luokkia, 

jotka nousivat paljolti heille tekemäni haastattelurungon (ks. liite 2) teemoista. Jos kummassakaan 

teemarungossa ei ollut sopivaa teemaa, johon kiinnostavaa tekstikatkelmaa olisi voinut koodata, 

loin sille täysin uuden luokan nimen. Tämä tapahtui esimerkiksi naisten puhuessa suhteestaan 

pankkiin ja kyläläisiin, joista en kuitenkaan ennen haastattelua ollut ajatellut naisilta kysyä. Koko 



 53

koodauksen ajan kirjoitin lisäksi erilliselle paperille tekstistä nousevia muita mielenkiintoisia 

havaintoja. 

 

Koodattuani aineiston haastattelurunkojen teemojen avulla, luokittelin lopulta kunkin koodatun 

tekstikatkelman peräkkäin koodauksessa luomieni alustavien luokkien alle samaan dokumenttiin. 

Tämän jälkeen luin taas aineistoa ja kirjoitin kustakin luokasta sen keskeiset ja mielenkiintoiset 

asiat ylös. Lisäksi etsin eri luokkien välisiä samankaltaisia piirteitä, mutta myös vaihtelua ja 

poikkeavuutta (Hirsjärvi & Hurme 2001, 149). Toisia luokkia yhdistelin, toisia taas jaoin 

pienemmiksi alaluokiksi. Nimesin myös luokkia uudelleen. Aineistoa yhdistellessäni luin sitä 

edelleen ja esitin sille yksinkertaisia kysymyksiä kuten kuka, mikä, missä, milloin ja miksi (emt., 

143), pohdin tutkimuskysymyksiäni ja mietin käyttämiäni sosiaalisen pääoman ja 

moraalijärjestyksen teorioiden keskeisiä ajatuksia. Joissakin tapauksissa laskin tiettyjen asioiden 

ilmaantumistiheyttä aineistossa. 

 

Lopulta muodostin aineistostani kolme pääluokkaa ”yleistä” ”sosiaalinen pääoma” ja 

”moraalijärjestys”, jotka jakautuivat useiksi alaluokiksi. Kun lopulliset luokat olivat valmiit, aloin 

tulkita aineistoani niiden perusteella. Luokkien mukaisesti aineiston analyysini jakautui johdantoon 

sekä kahteen käsittelykappaleeseen, jotka kukin jakautuivat pienempiin alakappaleisiin. 

Ensimmäisessä käsittelykappaleessa pohdin sosiaalisen pääoman eri ulottuvuuksia, erityisesti 

yhdentymistä ja liitäntää. Toisessa kappaleessa taas mietin, millainen moraalijärjestys oma-

apuryhmään on syntynyt eli mitkä ovat sen säännöt, normit, arvot sekä jäsenten tehtävät ja roolit. 

Analysoidessani aineistoa käytin apunani yhteisössä ottamiani naisten valokuvia, jotka auttoivat 

minua muistamaan kuka kukin oli. Kirjoitusvaiheessa lisäsin vielä valitsemiini analyysiotteisiin 

katkaisun merkiksi sulkeisissa olevat kolme katkoviivaa, haastattelijan puhetta kuvaavat ilmaisut 

sulkeisiin ja otteisiin täydentämäni lausetta selventävät sanat kaksoissulkeisiin. Lopulta tein 

kappaleista yleiset johtopäätökset.  

 

Vaikka analysoitava aineistoni keskittyi paljon oma-apuryhmän mikrotasoon, pyrin analysoidessani 

huomioimaan myös makrotason rakenteet, erityisesti vallan vaikutuksen naisten keskinäisissä ja 

heidän ja kenttätyöntekijöiden välisissä suhteissa sekä ryhmän suhteessa ulkopuolisiin toimijoihin. 

Jouduin koko analyysivaiheeni ajan miettimään, miten minun tulisi puhua oma-apuryhmän naisesta 
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niin, että ottaisin huomioon sekä hänen erityisyytensä että yhtenäisyytensä muihin ryhmän jäseniin 

ja muihin yhteisön naisiin verrattuna.  

 

5.3.1 Tharin naisesta puhumisen haaste 
 

Edellisen tutkimukseni aikana huomasin, kuinka vaikeaa etelän naisesta oli kirjoittaa eettisesti 

hyväksyttävällä tavalla niin, että en sortuisi esittämään häntä avuttomana uhrina vaan omaan 

elämäänsä aktiivisesti vaikuttavana toimijana. Intialaisen, Tharin autiomaassa asuvan naisen 

asemasta on vaikea tehdä yleistyksiä, sillä yhtä ainoaa tällaista naista ei ole olemassa. Tästä 

huolimatta tutkijat ja kehityspoliittiset toimijat, jotka kuvaavat etelän naista, käyttävät usein 

objektiivisia indikaattoreita kuten lukutaidottomuutta ja hedelmällisyyttä niin, että he saavat kaikki 

etelän vähävaraiset naiset näyttämään yhtenäiseltä ryhmältä passiivisia objekteja (Lahiri-Dutt 2006; 

Mohanty 2004, 47–49). Tällöin heidän yksilöllisyytensä ja siihen vaikuttavat tekijät kuten ikä, 

sosiaaliluokka, heimo, kasti, ”etnisyys”21, uskonto, siviilisääty ja seksuaalisuus jäävät helposti 

näkymättömiin (Kantor 2005; Lahiri-Dutt & Samanta 2006; Mohanty 2004, 22–33; Murthy 2001; 

2004). Tutkiessani Tharin autiomaan oma-apuryhmää tapa, jolla sen naisista kirjoitan, on erityisen 

merkityksellinen. Minulla on tutkijana valtaa esittää heidät haluamallani tavalla, mutta valta 

edellyttää minulta myös vastuuta siitä, millaisena heidät esitän.  

 

Monet tutkijat eri tieteenaloilla ovat miettineet toisesta puhumisen haastetta. Eurooppalaisessa ja 

yhdysvaltalaisessa sosiaalipsykologiassa keskustelu alkoi 1970-luvun alussa Kenneth Gergenin 

sosiaalipsykologian yleistettävyyttä pohtivan artikkelin siivittämänä ja laajeni sosiaalipsykologian 

kriisikeskusteluun (ks. esim. Flick 1998). Tässä muun muassa Harré ja P.F. Secord moittivat 

amerikkalaisen sosiaalipsykologian laboratoriokokeiden ylläpitämää kuvaa tutkimuskohteesta 

mekanistisena, ärsykkeisiin passiivisesti reagoivana objektina. (ks. esim. Ylijoki 2001). Intiassa 

sosiaalipsykologit huomasivat 1960-luvulla, että suositut, amerikkalaisen mallin mukaan toteutetut 

laboratoriokokeet eivät tarjonneet yhteiskunnan kannalta mielenkiintoisia tuloksia. He totesivat, että 

tutkijoiden tuli pyrkiä vastaamaan maan yksilöllisiin sosiaalisiin kehitysongelmiin ja ottaa 

tutkimuksessa huomioon sekä Intian kulttuurispesifi konteksti että sen sosiaaliset realiteetit (ks. 

esim. Sinha 1998). Naistutkimuksessa aiheesta alkoivat puolestaan puhua postmodernin tai 
                                                 
21 Etnisyydellä tarkoitan tässä sosiaalisesti rakennettua kategoriaa, usein vieraiden yhteisöjen ominaisuutta, jolla tietty 
yhteisö erottaa oman yhteisönsä toisista yhteisöistä eli ”meidät” ”muista” (ks. esim. Katila 2005). Koska en usko sen 
olevan biologinen kategoria, viittaan siihen lainausmerkeissä. 
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postkolonaalin naistutkimuksen edustajat kuten Gayatri Chakravorty Spivak ja Chandra Talpade 

Mohanty. Tässä naisten erot ja universaalisuus -keskustelussa he vaativat, että etelän nainen 

esitettäisiin tutkimuksessa niin, että hänestä ei luotaisi liian homogeenista, yleistävää kategoriaa (ks. 

esim. Vuorela 1999). Vaikka naistutkimus ja sosiaalipsykologia tarkastelivatkin tutkimuskohdettaan 

eri näkökulmista, molempien tieteenalojen kriitikot vaativat luultavasti samaa asiaa – 

tutkimuskohde tulisi esittää sellaisena, että hän voisi tunnistaa itsensä tutkimuksesta.  

 

Tutkimuskohteen esittämisestä on puhuttu paljon monilla tieteenaloilla, mutta se ei ole edelleenkään 

helppoa. Spivakin (1996, 15–16) mielestä kukaan ei voikaan varsinaisesti puhua toisen sijaan, 

minkä Saraswati Raju (2002, 174) puolestaan haastaa ja kysyy häneltä: ”Ihanteellisesti, tutkittavien 

tulisi puhua omasta puolestaan, mutta mitä jos he eivät kykene puhumaan? Ei siksi että heillä ei 

olisi tietoa vaan siksi että heillä ei ole kieltä, jota kuunneltaisiin tai jolla he voisivat vastata 

päätöksentekijöille.” Toisaalta Spivak (1996, 15–16) lisää, että jos sijaispuhuja kuitenkin puhuu 

toisesta, hänen tulee tällöin oppia puhumaan toiselle ja ansaita oikeus puhua tämän puolesta. 

Spivakin ajatusta on kuitenkin vaikea toteuttaa käytännössä. En osaa tutkimieni naisten kieltä tai jaa 

samanlaista sosio-ekonomista taustaa heidän kanssaan. Miten minä, joka teen tutkimusta itselleni 

vieraasta yhteisöstä voin puhua heistä niin, että he hyväksyisivät sen? Lisäksi vaikka naiset eivät ole 

sukupuolensa perusteella samanlaisia, minun on voitava kuvata heidän asemaansa jollain yleisellä 

tavalla. Nainen ja mies eivät ole tasa-arvoisia Tharin kyläyhteisöissä.  

 

Nykyään monen naistutkijan mielestä (ks. esim. Raju 2002; Sum 2000; Vuorela 1999) pelkkä 

naisten välisten erojen korostaminen ei auta tutkijaa ymmärtämään heidän epätasa-arvoista 

asemaansa, vaan naisesta tulisi puhua sekä universaalina kategoriana että yksilönä. Raju (2002) 

toteaa, että vaikka meidän tulee yhtäältä kyseenalaistaa yleistävät teoriat ja metanarratiivit ja puhua 

naisten välisistä eroista ja moniäänisyydestä, meidän ei toisaalta pidä unohtaa yhteiskunnan 

poliittisten rakenteiden, kolonialismin perinnön, neoklassisen talouden ja patriarkaatin vaikutusta 

yhteiskunnassa. Teorioiden tulee näin liikkua mikro- ja makrotasojen välillä. Vaikka naiset ovat 

omia persooniaan, heidän välillään voi olla yhteinen side, joka on syntynyt esimerkiksi heidän 

miehiin nähden epätasa-arvoisen asemansa takia. Vuorela (1999) on Rajun kanssa samaa mieltä. 

Vaikka hän ei sinänsä usko naisten globaaliin yhtenäisyyteen eikä yhteen oikeaan tapaan puhua 

naisesta, ja vaikka hänen omien kokemuksiensa mukaan naisten väliset erot usein korostuvat, 

Vuorelan mielestä eri puolilla maailmaa elävillä naisilla voi olla myös yhteisiä etuja.  
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6. Vuorovaikutusta, valtaa, neuvottelua – analyysi bhil mina -
naisten oma-apuryhmästä 

 

Seuraavassa analyysiosuudessani tutkin haastattelu- ja kenttäaineistoni pohjalta bhil mina -naisten 

oma-apuryhmän sosiaalista pääomaa ja ryhmässä syntyneen moraalijärjestyksen uusintamista, 

muuntamista, julkistamista ja konventionalisoitumista (Harré 1983, 256–259). Aineistoni olen 

kerännyt erään GRAVIS:in Jelu-Gagadin kenttäkeskuksen alaisuuteen kuuluvassa kyläyhteisössä, 

jossa on kaiken kaikkiaan kymmenen kokoonpanonsa, aktiivisuutensa ja toimivuutensa suhteen 

vaihtelevaa ryhmää. Ne kokoavat noin 100 naista mikrolainahankkeiden pariin ja niiden toiminnasta 

vastaavat käytännön tasolla GRAVIS:in kenttätyöntekijät Amish ja Kamla.  

 

Tutkimukseni Samuhiksi22 nimeämässäni oma-apuryhmässä on kymmenen jäsentä, jotka kaikki 

kuuluvat samaan heimoyhteisöön, bhil minaan, ja ovat toisilleen sukua. Samuh on yksi kylän ja 

GRAVIS:in vanhimmista ja kenttätyöntekijöiden kuvausten mukaan parhaiten toimivimmista 

ryhmistä yhteisössä. Lähes seitsemän toimintavuotensa aikana se on ottanut 20 000 ja 40 000 rupian 

pankkilainat ja myöntänyt sisäisiä lainoja yli 5000 rupian edestä. Lainoilla jäsenet ovat ostaneet 

esimerkiksi lehmiä, vuohia ja lampaita, joiden maitoa ja villaa he ovat voineet sekä myydä että 

käyttää omiin tarpeisiinsa. He ovat saaneet lisätienestejä myös myymällä ostamiensa kotieläinten 

jälkeläisiä. Lisäksi yksi jäsenistä, Manini, on avannut oman elintarvikekaupan kyläyhteisöön.23  

 

Samuh on mielenkiintoinen tutkimuskohde sillä, vaikka se on jäsentaustaltaan tavallista 

”homogeenisempi” eli jäsenet kuuluvat vain yhteen heimoon, se vastaa muiden piirteidensä 

puolesta GRAVIS:in ja NABARD:in käsitystä ihanteellisesta oma-apuryhmästä. Niiden toiveiden 

mukaisesti ryhmä on sopivan kokoinen ja jokainen jäsen on taloudelliselta taustaltaan erittäin 

vähävarainen, minkä vuoksi se sopii hyvin myös oman tutkimukseni kohteeksi. Toisaalta taas 

ryhmän jäsenten demografisen taustan homogeenisuus voi vaikuttaa tutkimustuloksiin 

kiinnostavalla tavalla ja tuoda esiin uusia puolia oma-apuryhmästä yleensä. Koska Samuh on 

                                                 
22 Samuh on hindiä ja tarkoittaa oma-apuryhmää. Tässä käytän sitä kuitenkin viitatessani tutkimukseni ryhmään, sen 
alkuperäisen nimen asemasta. 
23 Koska yhteisö asuu kaukana palveluista ja markkinapaikasta, on naisten vaikea saada raaka-materiaalia. Tämän 
vuoksi kenttätyöntekijät rohkaisevat naisia sijoittamaan rahansa terveyden ja tyttölasten koulutuksen lisäksi erityisesti 
maanviljelyyn ja eläinten hoitoon, josta naisilla ja bhil minoilla yleensä (Samanta 1998) on ennestään paljon tietoa. 
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toiminut jo pitkään ja sen toiminta on jonkin verran vakiintunut, oletan, että sen jäsenten välille on 

kehittynyt sosiaalista pääomaa ja selkeä moraalijärjestys.  

 

Olen tähän asti puhunut moraalijärjestyksestä käsitteen ensisijaisuuden vuoksi ennen sosiaalista 

pääomaa, mutta analyysissäni tutkimuksen rakenne hieman muuttuu. Aloitan sen tutkimalla ensin 

Samuhin jäsenten sosiaalisia suhteita ja niissä syntynyttä sosiaalista pääomaa Woolcockin (1998) 

luomien mikrotason ulottuvuuksien, yhdentymisen ja liitännän, puitteissa. Pohdin ensin erityisesti 

alakysymystäni eli sitä, minkälaista sosiaalista pääomaa ryhmän sosiaalisissa suhteissa on. Koska 

ymmärrän käsitteen Rankinin (2002) tavoin asiana, josta oma-apuryhmän jäsenet hyötyvät eri 

määrin sosiaalisessa rakenteessa olevien valtasuhteiden vuoksi, pyrin huomioimaan analyysissäni 

sosiaalisissa suhteissa ilmenevän makrotason vallan. Sosiaalisen pääoman tarkastelu luo pohjan, 

jonka jälkeen voin siirtyä tutkimaan Harrén (1983) moraalijärjestyksen ja psykologisen avaruuden 

nelikentän avulla tutkimukseni pääkysymystä; minkälainen moraalijärjestys oma-apuryhmässä 

vaikuttaa? Tässä haluan selvittää ryhmän ylläpitämiä ja mahdollisesti muuntamia sääntöjä, 

sosiaalisia normeja, rooleja ja arvoja. Alakysymyksenä tarkastelen myös sitä, miten oma-

apuryhmän jäsenet sekä uusintavat että muuntavat moraalijärjestystä vuorovaikutuksessa toistensa 

kanssa. Harrén teoriaa täydennän Burkittin (1992) ja Carterin (2002) ajatuksilla yhteiskunnan 

makrorakenteiden kuten vallan, ajan ja paikan vaikutuksesta moraalijärjestyksessä. Molempia 

käsitteitä tarkastellessani vertaan oman tutkimukseni analyysia aikaisempaan mikrolainasta ja oma-

apuryhmästä tehtyyn tutkimukseen. 

 

Vaikka olen aineiston käsittelyn helpottamiseksi jakanut analyysin kahteen sosiaalista pääomaa ja 

moraalijärjestystä tarkastelevaan osaan, käsitteitä ei voi täysin eristää omiksi itsenäisiksi 

kokonaisuuksikseen. Koska epäilen, että todellisuudessa ne vaikuttavat yhteisössä samanaikaisesti, 

puhun niistä molemmissa osissa lomittain. Kummassakin sivuan myös ryhmän ja yhteisön 

sosiaalisia normeja (ks. Jimerson & Oware 2006). Tarkastellessani jälkimmäisessä osassa ryhmän 

moraalijärjestystä, keskityn erityisesti GRAVIS:in mikrolainamallissa oleviin virallisiin 

mikrolainan ja oma-apuryhmän sääntöihin, suosituksiin, arvoihin ja rooleihin. Koska olen 

haastatellut naisia ja kenttätyöntekijöitä siitä, millaista oma-apuryhmän toiminta oli sen 

perustamisen alkuaikoina seitsemän vuotta sitten ja nykyään, analyysinikin etenee molemmissa 

osissa kronologisesti menneisyydestä nykyisyyteen. 
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6.1 SOSIAALINEN PÄÄOMA OMA-APURYHMÄN SOSIAALISISSA SUHTEISSA 
 

Samuhin sosiaaliset suhteet sijoittuvat Woolcockin (1998) sosiaalisen pääoman kahdelle 

ulottuvuudelle, yhdentymiselle ja liitännälle, joissa sen jäsenet kamppailevat eri tavoin vallasta ja 

sosiaalisesta pääomasta. Yhdentymisulottuvuudella heidän mahdollisuuksiaan hyödyntää ryhmän 

sosiaalista pääomaa määrittävät oma-apuryhmän sisällä syntyneet sulautuneet jäsenten väliset 

mikrotason suhteet ja heidän suhteensa kenttätyöntekijöihin24. Ryhmän ulkopuolisissa mikrotason 

autonomisissa suhteissa eli liitännässä heidän mahdollisuuksiinsa vaikuttavat puolestaan suhteet 

perheeseen ja aviomiehiin, muihin oma-apuryhmiin, kyläyhteisön jäseniin ja mikrolainaa 

myöntävän pankin henkilökuntaan. Vaikka en tutki Woolcockin (1998) sosiaalisen pääoman 

makrotason ulottuvuuksia sinänsä, uskon niiden vaikuttavan naisten toimintaan epäsuorasti pankin 

ja GRAVIS:in kenttätyöntekijöiden sääntöjen kautta. 

 

6.1.1 Yhdentyminen: Ryhmän jäsenten väliset suhteet – sopua ja hierarkiaa 
 

Koska monet tutkijat yhdistävät sosiaalisen pääoman oma-apuryhmässä jäsenten välisiin 

mikrotason sosiaalisiin suhteisiin (Rankin 2002; Woolcock 1998) tarkastelen aluksi, millaista 

sosiaalinen pääoma on Samuhin jäsenten välisissä yhdentymissuhteissa. Millaiset sosiaaliset suhteet 

naisten välille on syntynyt seitsemän vuoden kuluessa? 

 

Kun Samuh aloitti toimintansa, GRAVIS:in kenttätyöntekijöiden haasteena oli saada sen jäsenet 

säästämään ja tulemaan säännöllisesti kokouksiin. Vaikka naiset kuuluvat samaan yhteisöön ja ovat 

toisilleen vähintään kaukaisia sukulaisia, he eivät tunteneet hyvin toisiaan ennen ryhmän 

perustamista. Suurin osa heistä ei luottanut toisiin naisiin, vaan tunsi olonsa epävarmaksi Samuhin 

kokouksissa, minkä vuoksi heidän oli vaikea osallistua niihin ja ilmaista niissä mielipiteitään. 

Lisäksi naiset ja heidän perheensä epäröivät luovuttaa säästöjään ryhmän yhteiseen kassaan, sillä he 

pelkäsivät menettävänsä rahansa. Alkuaikoina jäsenten välille syntyikin ajoittain erimielisyyksiä, 

jotka aiheutuivat useimmiten siitä, että muut perheenjäsenet eivät päästäneet heitä kokouksiin tai 

antaneet heille rahaa kuukausittaisia säästöjä varten. Välillä jäsenet riitelivät myös lastensa tai 

aviomiestensä keskinäisten riitojen takia.  

                                                 
24 Koska kenttätyöntekijöiden ja naisten suhteet ovat ryhmän toiminnan kannalta keskeiset, tarkastelen myös niitä 
yhdentymissuhteina Andersonin ja hänen kollegoidensa (2002) tapaan. 
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Vaikka naisten väliset suhteet olivat aluksi kireät, toisin kuin jotkut muut GRAVIS:in perustamat 

oma-apuryhmät, Samuh pysyi koossa eikä kukaan jäsenistä lähtenyt ryhmästä. Naisten tavatessa 

toisiaan säännöllisesti kokouksissa, koulutuksissa ja niiden ulkopuolella arkiaskareidensa lomassa, 

heidän välinen luottamuksensa kasvoi ja riidat ja erimielisyydet vähenivät. Heidän suhteensa 

muuttuivat sopuisiksi ja he alkoivat tehdä ryhmää koskevia päätöksiä yksimielisesti ja 

yhteisymmärryksessä. Samuhin kokouksista muodostui naisille vuorovaikutuksen areena, missä he 

kykenivät keskustelemaan entistä vapautuneemmin elämästään, iloistaan ja suruistaan25. Lisäksi he 

alkoivat opettaa toisilleen GRAVIS:in koulutuksissa ja työryhmissä omaksumiaan tietoja ja taitoja 

sekä auttaa toisiaan ryhmässä ja sen ulkopuolella; lainaamalla tarpeen vaatiessa rahaa ja viemällä 

sairaana tai raskaana olevat jäsenet sairaalaan. Liberaalien ja muiden myönteisten sosiaalisen 

pääoman teorioiden mukaisesti ryhmään syntyi jäsenten välistä vastavuoroisuutta, luottamusta, 

oikeudenmukaisuutta ja yhteistyötä ilmentäviä arvoja, normeja ja sääntöjä. Myös Khan (1999) 

mainitsee Bangladeshissa pienliiketoiminnan keskuksista tekemässä tutkimuksessaan, että 

mikrolainahankkeella voi olla naisille tärkeitä vuorovaikutukseen liittyviä merkityksiä. Yhdessä 

työskenteleminen tarjoaa heille mahdollisuuden tavata toisiaan kodin ulkopuolella ja keskustella 

yhdessä. Toisaalta Mayoux (2002, 27) taas toteaa, että monessa Afrikan valtiossa naiset kuuluvat jo 

ennestään erilaisiin sosiaalisiin verkostoihin, minkä vuoksi he voivat kokea oma-apuryhmän 

pelkästään aikaa kuluttavana rasitteena. 

 

Samuhissa jäsenten välisen vuorovaikutuksen myönteisistä seurauksista huolimatta, joillekin ne 

ovat myönteisemmät kuin toisille. Naisten tavatessa oma-apuryhmässä heidän välilleen muodostui 

sosiaalinen hierarkia, jossa toisilla heistä on enemmän valtaa ja sosiaalista pääomaa kuin toisilla 

vuorovaikutuksessa, tehtävien ja vastuun jaossa sekä päätöksenteossa. Tämä ei sinänsä ole 

yllättävää, sillä muun muassa Lahiri-Dutt ja Samanta (2006) ovat havainneet Itä-Intian Burdwanin 

oma-apuryhmistä tekemässään tutkimuksessa, että niihin syntyi valtahierarkioita. Samuhissa 

hierarkian muoto oli kuitenkin omanlaisensa. Vaikka naiset tuskin tunsivat toisiaan ennen ryhmän 

perustamista, heidän kuulumisensa samaan heimoyhteisöön alkoi vahvasti määrittää syntynyttä 

hierarkiaa. Toisin kuin taustaltaan ”heterogeenisemmissä” oma-apuryhmissä, joissa jäsenten 

erilaisia valta-asemia määrittävät usein demograafiset muuttujat kuten ”etnisyys”, uskonto, 

sosiaaliluokka ja kasti (emt.), Samuhissa valtaan vaikutti bhil minojen valtahierarkia, joka oli saanut 
                                                 
25 Pro seminaarityössäni huomasin, että monille Tharissa asuville naisille oma-apuryhmä oli ainutlaatuinen paikka 
keskustella muiden naisten kanssa. Koska monissa kylissä asutukset sijaitsivat kaukana toisistaan, naisilla ei ollut 
tapana tavata muita perheensä ulkopuolisia naisia ja jakaa asioitaan heidän kanssaan.  
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vaikutteita sekä yhteisön sosiaalisista rakenteista että sen moraalijärjestyksestä. Bhil mina -

hierarkiassa sukulaisuussuhteet, ikä ja siviilisääty erottivat yhteisön naiset toisistaan ja samat 

eronteot hallitsivat nyt myös ryhmän sisällä naisten välisissä suhteissa.  

 

Lähes seitsemän kokoontumisvuoden jälkeen sukulaisuussuhteisiin perustuva sosiaalinen hierarkia 

vaikuttaa edelleen Samuhin jäsenten välisiin suhteisiin ja naiset ylläpitävät sitä yhteisön 

moraalijärjestyksessä omaksumiensa käytäntöjen avulla. Hierarkialla on kuitenkin monenlaisia 

seurauksia ryhmän toimintaan. Kenttätyöntekijä Kamlan mukaan sukulaisuus sinänsä yhdistää 

naisia. He luottavat monissa asioissa toisiinsa siksi, että he kuuluvat samaan sukuun ja osallistuvat 

GRAVIS:in toimintaan tavallista rohkeammin toisten naisten ollessa paikalla. Cassar ja hänen 

tutkimuskollegansa (2007) toteavat puolestaan armenialaisesta ja eteläafrikkalaisesta oma-

apuryhmästä tekemässään tutkimuksessa, että ryhmän kulttuurisella ja sosiaalisella 

homogeenisuudella voi olla myönteisiä vaikutuksia naisten lainan takaisinmaksuun. Toisaalta 

sukulaisuus ja siihen liittyvä hierarkia myös erottaa Samuhin jäseniä. Tätä ilmentää heidän 

ylläpitämänsä purdah-käytäntö eli bhil minojen moraalijärjestyksessä oleva vaatetukseen perustuva 

(sosiaalinen) normi, jota sekä yhteisön miehet että naiset ylläpitävät hyväksynnän, halveksunnan ja 

sanktioiden avulla. Koska Samuhin jäseninä on sekä samaan sukuun kuuluvia nuoria miniöitä että 

heidän anoppejaan, miniät osoittavat arvostusta anoppejaan kohtaan peittämällä kokouksissa 

kasvonsa huivilla ja puhumalla kuiskaamalla näiden läsnä ollessa.  

 

Alusta lähtien kahdella jäsenellä on ollut erityinen status Samuhin sosiaalisessa hierarkiassa: 

Punitalla ja Vidyalla. Naiset olivat tärkeässä asemassa jo ryhmän käynnistämisen aikaan yhtäältä 

siksi, että ollessaan mukana GRAVIS:in toiminnassa he tunsivat järjestön jo ennestään ja luottivat 

siihen, toisaalta taas siksi, että muut yhteisön naiset tunsivat heidät ja luottivat heihin. Aikaisemman 

aktiivisuutensa, voimakkaan luonteensa ja elämänkokemuksensa ansiosta he nauttivat yhteisössään 

valtaa ja arvostusta, minkä vuoksi ryhmän perustaminen helpottui. Kun kenttätyöntekijät päättivät 

perustaa oma-apuryhmän kyläyhteisöön, he houkuttelivat ensin nämä naiset ryhmän jäseniksi. 

Tämän jälkeen Punita ja Vidya puolestaan pyysivät uusia jäseniä ryhmään ja ryhmä kasvoi 

vähitellen kymmeneen jäseneen. Nykyään Punita ja Vidya toimivat Samuhissa jonkinlaisina 

johtohahmoina, joiden apuun muut jäsenet luottavat. Valta-asemansa ansiosta heillä on kuitenkin 

muita paremmat mahdollisuudet käyttää ryhmänsä sosiaalista pääomaa. Vaikka oma-apuryhmän 

jäsenet tekevät ryhmänsä päätökset yhdessä, Punitalla ja Vidyalla on niissä eniten sanavaltaa; he 
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ehdottavat uusia asioita ja heitä kuunnellaan eniten. Punitan ja Vidyan valta-asema näkyi myös 

haastattelutilanteissa ja ollessani kyläyhteisössä. Saapuessani yhteisöön he olivat ensimmäisinä 

vastaanottamassa ja ohjaamassa minua haastateltavien luokse ja oma-apuryhmän kokouksessa he 

ehdottivat muita aktiivisemmin uusia puheenaiheita keskusteltavaksi. Jos Punita ja Vidya olivat 

paikalla haastatellessani muita jäseniä, he pyrkivät vastaamaan näiden puolesta siitäkin huolimatta, 

että pyysin heitä antamaan haastateltavien vastata kysymyksiin. Toisaalta jos kysymykseni tuntui 

haastateltavista naisista hankalalta, he katsoivat usein itse kysyvästi jompaankumpaan naisista.  

 

Syitä siihen, miksi juuri Punita ja Vidya ovat saaneet ryhmässään valtaa, on varmasti monia. Eräs 

syy naisten keskeiseen asemaan on luultavasti heidän ikänsä ja sen mukana saavuttamansa 

sosiaalinen status yhteisössä. Moniin muihin jäseniin verrattuina naiset ovat iäkkäitä ja heille on 

kertynyt elämänkokemusta. Lisäksi he ovat voimakasluontoisia ja yhteiskunnallisesti aktiivisia, 

mihin vaikuttaa ehkä se, että heillä on ikänsä ansiosta nuorempia naisia paremmat mahdollisuudet 

esittää mielipiteitään ja toimia kodin ulkopuolella. Koska nuoremmat jäsenet ajattelevat, että 

vanhemmilla naisilla on heitä enemmän elämän kokemusta ja arvovaltaa, he kunnioittavat näiden 

mielipiteitä ja hyväksyvät ne ryhmän kokouksissa yksimielisesti. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, 

että he olisivat aina täysin samaa mieltä heidän kanssaan.  

 

Vaikka sekä Punitalla että Vidyalla on keskeinen asema Samuhin sosiaalisessa hierarkiassa, Vidya 

nauttii Punitaakin enemmän muiden jäsenten arvostusta. Yli puolet naisista kertoo solmineensa 

häneen muita jäseniä läheisimmän vuorovaikutussuhteen ja neljä heistä ilmoittaa hänen tulleen 

heille läheiseksi vasta oma-apuryhmän toiminnan aikana. Vaikka yhtäältä Punitalla on ryhmässä 

Vidyaa keskeisempi luottamustoimi, toisaalta Vidya työskenteli jo ennen ryhmän perustamista 

arvostettuna ja tunnettuna GRAVIS:in kyläkätilönä ja työnsä kautta hän tottui auttamaan muita 

kyläläisiä. Jäsenet sanovatkin pitävänsä hänestä siksi, että kyläkätilönä ja aktiivisena koulutuksiin 

osallistujana hän tietää paljon etenkin raskaudesta, synnytyksestä ja lasten terveysasioista ja 

kykenee opettamaan heitä niissä. Lisäksi naiset voivat jakaa Vidyan kanssa terveyteen liittyviä 

ongelmiaan ja kysyä häneltä heitä askarruttavia kysymyksiä, joissa hän osaa usein auttaa ja tukea. 

Otteessa 1 Kala kuvailee suhdettaan Vidyaan juuri tällä tavalla: 
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Ote 1 

Kala: I have more closeness with Vidya because I can share many things with her which I’m not 

able to share with others like whenever I get pregnant I’ve her to contact and like 

even when I want to have a delivery I contact Vidya. So, I can share many things 

with… some… some things with her which I’m not able to share with others as others 

can not give advice on that. 

 
Bhil mina -naisten oma-apuryhmässä vaikuttaa valtahierarkia, jota jäsenet uusintavat yhteisönsä 

moraalijärjestyksessä omaksumiensa arvojen ja normien avulla, minkä vuoksi se on säilynyt 

vakaana lähes seitsemän vuoden ajan. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että hierarkia olisi 

muuttumaton tai että nuoret jäsenet olisivat ryhmässä passiivisia tai heikkoja. Samuhin naiset 

mainitsevat yksimielisesti, että heille ei enää tuota ongelmia ilmaista itseään ryhmässä niin kuin 

alkuaikoina. He voivat halutessaan sanoa mielipiteensä suoraan kovalla äänellä, koska he luottavat 

toisiinsa. Kenttätyöntekijä Amish uskookin, että vaikka toisilla jäsenillä on tällä hetkellä enemmän 

valtaa ryhmässä kuin toisilla, tilanne muuttuu vähitellen epävarmojen naisten rohkaistuessa 

toimimaan siinä entistä aktiivisemmin. Oma-apuryhmä tarjoaa hänen mukaansa myös heille 

sosiaalisia tiloja kyseenalaistaa ryhmän hierarkiaa ja saada käyttöönsä lisää sosiaalista pääomaa, 

jonka ansiosta he voivat muuntaa ryhmänsä moraalijärjestystä. Amish kertoo otteessa 2 purdah-

normin ylläpidosta ja erään miniän ja anopin välisestä hierarkian uudelleen neuvottelusta ryhmässä. 

Haastattelukatkelma osoittaa, että vaikka naiset ylläpitävät yhteisön ja ryhmän hierarkiaa ja sen 

sosiaalisia normeja, he voivat myös ilmaista itseään ja kyseenalaistaa vallitsevaa valtaa: 

 

Ote 2 

Laura: (---) They are all the time there because they are members of the same group, so she is all 

the time covering her face in the meetings or…? 

Amish: Yeah, it’s a traditional norm so she covers her face but she can speak her mind in front of 

her mother-in-law. She sometimes even comments like “What do you know? Do you 

think you know everything in the world?”  
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Samuhin naisten väliset suhteet ovat muuttuneet lähes seitsemän vuoden aikana epäluuloisista ja 

riitelevistä luottavaisiksi ja sopuisiksi. Kokouksista on tullut heille vuorovaikutuksen areena, missä 

he voivat keskustella elämästään, auttaa toisiaan ja jakaa tietoa. Sukulaisuussuhteet yhdistävät 

naisia nykyään entistä enemmän, minkä vuoksi voisi olettaa liberaalien ja muiden myönteisten 

sosiaalisen pääoman teorioiden (ks. esim. Anderson ym. 2002; Bhatt & Tang 2002; Cassar ym. 

2007; Gomez & Santor 2001; Holvoet 2005; Mosley & Rock 2004; Putnam 1994) mukaisesti, että 

ryhmään on syntynyt myönteistä sosiaalista pääomaa. Tämä ei kuitenkaan ole koko totuus. Samuhin 

jäsenten välinen vuorovaikutus ei kaikille ole pelkästään myönteistä, vaan sukulaisuus myös erottaa 

naisia. Ryhmään on syntynyt sosiaalinen hierarkia, jossa toisilla on enemmän valtaa kuin toisilla. 

Punitalla ja etenkin Vidyalla on alusta asti ollut ryhmässä hegemoninen asema, jonka avulla he ovat 

pystyneet muita jäseniä paremmin käyttämään hyväkseen ryhmän sosiaalista pääomaa. Ryhmässä 

tuntuu pätevän Rankinin (2002) ja Woolcockin (1998) näkemys, jonka mukaan sosiaalinen pääoma 

ei ole vain yhdentymisulottuvuudella vaikuttava jäsenten yhteinen, myönteinen voimavara, vaan 

sillä on erilaisia vaikutuksia. Mutta vaikka Vidyalla ja Punitalla on muita enemmän valtaa, heidän 

asemansa ei ole muuttumaton. Jos muille ryhmän jäsenille tarjoutuu sosiaalisia tiloja uudelleen 

neuvotella ryhmänsä sosiaalista hierarkiaa, he voivat saada käyttöönsä entistä enemmän sosiaalista 

pääomaa kyseenalaistaa hegemonien valtaa. Koska myös moraalijärjestyksessä on kysymys 

vallasta, voisi siis ajatella, että jos he kykenevät kyseenalaistamaan hegemonien valtaa ja saamaan 

sosiaalista pääomaa, he voivat tämän ansiosta yrittää muuttaa ryhmänsä moraalijärjestystä. 

 

6.1.2 Yhdentyminen: Jäsenten suhde kenttätyöntekijöihin – valtaa mutta läheisyyttä 
 

Liberaaleissa mikrolainateorioissa kansalaisjärjestöillä ja niiden työntekijöillä on keskeinen asema, 

sillä niiden uskotaan edesauttavan sosiaalisen pääoman syntymistä oma-apuryhmässä (Rankin 

2002). Jos sosiaalisen pääoman ymmärtää kuitenkin Woolcockin (1998) ja Rankin (2002) tavoin 

ryhmää laajemmalle ulottuvana käsitteenä, jäsenten ja kenttätyöntekijöiden yhdentymissuhde 

näyttäytyy hieman toisenlaisena.  

 

Ennen kuin Samuh aloitti toimintansa lähes seitsemän vuotta sitten, kyläyhteisössä oli meneillään 

GRAVIS:in Save Motherhood and Child Survival (SMCS) –ohjelma. Koska ohjelma oli 

käynnistynyt yhteisössä hyvin, senhetkiset kenttätyöntekijät päättivät ehdottaa asukkaille täysin 

uutta toimintamuotoa ─ oma-apuryhmän perustamista kylään. Ryhmän kokoaminen ei kuitenkaan 
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ollut yksinkertaista, sillä hanke oli sekä GRAVIS:ille että kyläläisille uusi ja tuntematon. Naiset ja 

heidän perheenjäsenensä suhtautuivat siihen ja kenttätyöntekijöihin epäilevästi, minkä vuoksi nämä 

päättivät koota ensimmäisten ryhmien jäseniksi demografisilta taustaltoiltaan tavallista 

samankaltaisempia naisia. Samuhissa kaikki valitut naiset kuuluivat bhil mina -yhteisöön. 

Luottamuspuolan lisäksi joidenkin jäsenten oli vaikea suhtautua kenttätyöntekijöihin luontevasti, 

sillä kaikki heistä olivat miehiä. Yhteisön moraalijärjestyksen mukaan naisten tuli kunnioittaa heitä 

purdahilla, mutta kenttätyöntekijät vaativat naisilta siitä luopumista. Kokousten, koulutusten ja 

mikrolainahankkeen myönteisten seurausten ansiosta naisten luottamus työntekijöihin vähitellen 

kasvoi. GRAVIS:in ja Punitan kannustamana jokainen heistä alkoi suhtautua työntekijöihin eri 

tavalla kuin moniin muihin miehiin; he lakkasivat noudattamasta purdahia kenttätyöntekijöiden 

läsnä ollessa26.  

 

Nykyään oma-apuryhmää koordinoivat mieskenttätyöntekijä Amish ja naiskenttätyöntekijä Kamla, 

joiden mukaan suhteet kaikkiin ryhmän jäseniin ovat välittömät. Tätä tukevat myös havaintoni 

kentällä, jossa naiset suhtautuivat heihin luontevasti; nauroivat, vitsailivat ja kinasivat heidän 

kanssaan. Kuten Samuhin jäsenten välisiä suhteita myös heidän suhteitaan kenttätyöntekijöihin 

tuntuu määrittävän jonkinlainen sukulaisuus. Sukulaisuus saa kuitenkin jälkimmäisissä suhteissa eri 

merkityksen kuin edellisissä. Amishin, Kamlan ja jäsenten välillä se ei ole todellista sukulaisuutta ja 

yhteisön sosiaalisen hierarkian ylläpitämistä, vaan kielikuva, metafora, jolla he viittaavat 

sosiaalisten suhteidensa luonteeseen. Käyttäessään ilmaisuja like a group member, like a family, like 

a brother, like a syster tai like our parents niin jäsenet kuin Amish ja Kamlakin korostavat 

keskinäisten suhteidensa läheisyyttä. Samalla he myös erottavat ne tavallisista kenttätyöntekijän ja 

oma-apuryhmän jäsenten välisistä suhteista. Voimakkaiden kielikuvien käyttäminen on yllättävää, 

sillä haastatteluhetkellä Kamla oli toiminut ryhmässä ja GRAVIS:in työntekijänä vasta kolme 

kuukautta. Lyhyestä yhdessä viettämästään ajasta huolimatta hänen ja ryhmän jäsenten väliset 

suhteet vaikuttivat kuitenkin olevan yhtä läheiset kuin naisten suhteet Amishiin.  

 

Kysyessäni Samuhin naisilta syitä siihen, miksi he arvostavat suhteitaan Amishiin ja Kamlaan, 

naisten vastaukset ovat hyvin samantapaiset kuin heidän puhuessaan Vidyasta. He kertovat, että 

nämä opettavat heille uusia asioita sekä kuuntelevat, auttavat ja tukevat heitä ongelmissaan. Kaksi 

                                                 
26 Bhasin (2007) muistuttaa perustellusti, että yksittäisten naisten vuorovaikutus miesten kanssa voi vaihdella paljon 
esimerkiksi naisen ja miehen sukulaisuussuhteen ja iän mukaan. 
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ryhmän aktiivisimmin koulutuksissa käyvistä naisista, Punita ja Vidya, mainitsevat, että he ovat 

oppineet kenttätyöntekijöiltä paljon. Manini puolestaan pitää tärkeänä sitä, että Amish ja Kamla 

ovat pystyneet nostamaan Samuhin jäsenten itsetuntoa. Punita ja Manini mainitsevat syyksi myös 

heidän tarjoaman mahdollisuuden mennä koulutuksiin ja kylän ulkopuolelle. Dhriti, Lona ja Teja 

puolestaan puhuvat siitä, kuinka tärkeää heille on ollut voida jakaa arjen ongelmiaan ja asioitaan 

kenttätyöntekijöiden kanssa.  

 

Vaikka Samuhin jäsenten suhteet molempiin kenttätyöntekijöihin ovat läheiset, työntekijän 

sukupuolella on heille edelleen merkitystä. Mieheys ja naiseus sekä erottavat että yhdistävät naisia, 

Amishia ja Kamlaa ryhmässä. Ne määrittävät, mistä asioista jäsenet voivat kunkin kenttätyöntekijän 

kanssa puhua. Jäsenet kertovat, että esimerkiksi raskauteen liittyvistä asioista ja muista naisten 

asioista he keskustelevat vain Kamlan kanssa. Lisäksi Kamla itse kertoo, että ryhmän jäsenet voivat 

nykyään istua hänen kanssaan kokouksissa aikaisempaa kauemmin yhteisön muiden asukkaiden 

puuttumatta asiaan. Hänen mukaansa bhil minojen normit määrittävät, että naisen ei ole soveliasta 

olla liian kauan vuorovaikutuksessa perheen ulkopuolisen vieraan miehen kanssa. Sukupuoli 

selittänee siis sitä, miksi naisista on tullut lyhyessä ajassa Kamlan kanssa läheisiä. Vaikka osa 

jäsenistä sanoo pitävänsä enemmän Kamlasta kuin Amishista juuri siksi, että he voivat jakaa 

Kamlan kanssa enemmän asioita, jokaiselle sukupuoli ei merkitse kuitenkaan yhtä paljon. Kaikki 

jäsenet eivät koe Kamlaa Amishia läheisempänä. Dhriti ja Teja toteavat, että vaikka he voivatkin 

jakaa Kamlan kanssa naistenasioita, he pitävät silti enemmän Amishista.  

 

Naisten ja kenttätyöntekijöiden keskinäiset suhteet ovat luontevat, mutta ne eivät ole tasa-arvoiset 

tai samanlaiset kuin jäsenten väliset suhteet. Koska Amish ja Kamla eivät kuulu naisten kanssa 

samaan yhteisöön, heillä on väistämättä erilainen suhde ryhmän jäseniin kuin ryhmän jäsenillä 

keskenään. Lisäksi Amishilla ja Kamlalla on sekä GRAVIS:in työntekijöinä että korkeamman 

sosio-ekonomisen taustansa puolesta naisiin valtaa ja sosiaalista pääomaa, mikä erottaa heidät 

Samuhin jäsenistä. He hallinnoivat oma-apuryhmän toimintaa sekä ovat jäseniä korkeammin 

koulutettuja ja heitä korkeammasta sosiaaliluokasta. Vaikka he sanovatkin pyrkivänsä toimimaan 

yhteisössä korostamatta liikaa valta-asemaansa kuten eivät ole kotoisin naisten yhteisöstä tai tunne 

heitä ennestään ja omaa näin valtaa heihin, puhuvat heidän laillaan ja ottavat vuorovaikutuksessa 

tasa-arvoisesti huomioon eri yhteiskuntaluokkien, kastien ja uskontojen jäsenet, he eivät voi täysin 

astua asemansa ulkopuolelle. Jos ryhmän sisällä on ongelmia, kenttätyöntekijät joutuvat tarvittaessa 
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puuttumaan niihin ja selvittämään ne. Amish paljastaa, että varsinkin aluksi, kun naisten välillä 

saattoi olla riitoja, kenttätyöntekijät joutuivat toimimaan niiden sovittelijoina. Välillä 

kenttätyöntekijöillä oli valtaa vaikuttaa myös naisten päätöksiin maksaa lainansa ajallaan, sillä 

naiset eivät halunneet pettää heidän luottamustaan.  

 
Vaikka kenttätyöntekijöillä on valtaa Samuhin jäseniin, he eivät aina käytä sitä. GRAVIS:in 

työntekijöinä Amishin ja Kamlan päämääränä on ryhmän itsenäistyminen ulkopuolisesta avusta, 

minkä vuoksi he pyrkivät antamaan naisille valtaa toimia, tehdä omia päätöksiä ja välillä jopa 

kokoontua ilman heitä. Lisäksi myös jäsenet itse pyrkivät kyseenalaistamaan kenttätyöntekijöiden 

valta-asemaa ja saamaan käyttöönsä lisää sosiaalista pääomaa. He eivät hyväksy kaikkea, mitä 

Amish ja Kamla ehdottavat, vaan myös vastustavat niitä kuten kokonaan purdahista luopumista tai 

perhesuunnittelun käyttöön ottamista. Lisäksi he eivät aina vieläkään täysin luota 

kenttätyöntekijöihin, vaan pyrkivät kyseenalaistamaan heidän auktoriteettinsa. Myös Kamla 

tiedostaa tämän otteessa 3:  

 

Ote 3 (vastauksessa tulkin käyttämä she -pronomini muutettu I -pronominiksi) 

Kamla: (---) And it has also been seen that if we have to go somewhere out and if that… that lady, 

you know, takes the decision: “Okay, I’m going when four women or five women of 

the same group are ready to come”. However, in many cases they might not be ready 

to come with GRAVIS’ field workers whereas suppose we have a training in Jaipur so 

if Vidya is coming, then since she is related to many, you know, three, four women will 

easily… they’ll be ready to come with her. They usually say that… When I ask them to 

come for some training or maybe somewhere else, they say: “We don’t know if you’ll 

leave us in the middle of nowhere, then where will we go? If she’s with us, like Vidya 

or Punita, then at least we know that we will find our way back home”. 

 
Samuhin kenttätyöntekijöiden ja jäsenten väliset suhteet ovat läheiset, mihin viittaavat sekä heidän 

mainintansa ja metaforansa haastatteluissa että omat havaintoni kentällä. Tästä voisi taas toki 

liberaalien teorioiden tapaan päätellä, että tukemalla naisia kenttätyöntekijät edesauttavat jäsenten 

välisen sosiaalisen pääoman kehittymistä (ks. Rankin 2002). Jos tarkastelen käsitettä kuitenkin 
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Rankinin (2002) ja Woolcockin (1998) tapaan ryhmän jäsenten välisiä suhteita laajemmin, 

kenttätyöntekijöiden ja naisten väliset suhteet osoittautuvat erilaisiksi. Tällöin sosiaalinen pääoma 

ei hyödytä enää vain Samuhin jäseniä vaan myös Amishia ja Kamlaa ja valta tulee heidän välisissä 

suhteissaan entistä selvemmin näkyviin. Sukupuoli, asema ryhmässä ja sosio-ekonominen tausta 

vaikuttavat naisten ja Amishin ja Kamlan keskinäiseen vuorovaikutukseen ja sosiaalisen pääoman 

jakautumiseen. Sukupuoli sekä erottaa Amishin Kamlasta ja muista oma-apuryhmän naisista että 

yhdistää Kamlan muihin naisiin. Toisin kuin kyläyhteisössä ja intialaisessa yhteiskunnassa, oma-

apuryhmässä miehisyys näyttäisi olevan jotain tavallisesta poikkeavaa ja jopa poissulkevaa ja 

naiseus taas normaalia ja yhdistävää. Toisaalta molemmat kenttätyöntekijät eroavat jäsenistä 

koordinaattorin asemansa ja sosio-ekonomisen taustansa vuoksi. Heillä on haluamattaankin jäseniä 

enemmän valtaa ja sosiaalista pääomaa vaikuttaa ryhmän toimintaan. Tästä huolimatta Amish ja 

Kamla pyrkivät kuitenkin luopumaan vallastaan antamalla naisille tilaisuuksia toimia ja päättää 

itsenäisesti ja hyötyä ryhmänsä sosiaalisesta pääomasta. Myös naiset itse pyrkivät taistelemaan 

vallasta ja sosiaalisesta pääomasta. Kyseenalaistamalla kenttätyöntekijöiden asemaa ja 

vastustamalla heidän tarjoamiaan sääntöjä, arvoja ja normeja he yrittävät samalla myös muuntaa 

GRAVIS:in mikrolainamallissaan tarjoamaa moraalijärjestystä itselleen paremmin sopivaksi. 

 

6.1.3 Liitäntä: Jäsenet ja perhe – neuvottelua aviomiehen kanssa 
 

Liberaalit teoriat ja niihin uskovat kehityspoliittiset toimijat usein olettavat, että perhe on 

harmoninen instituutio, joka kansalaisjärjestöjen tapaan edistää sosiaalisen pääoman syntymistä 

(Rankin 2002). Samuhin aloittaessa toimintansa suurin osa sen jäsenistä joutui kuitenkin toteamaan, 

että tämä oli kaukana totuudesta.  

 

Tharin perheissä harva nainen voi päättää omista asioistaan ilman perheensä lupaa. Tämä on 

tavallista myös muualla Intiassa. Jotta oma-apuryhmä toimisi vaivattomasti, yleensä ajatellaan, että 

etenkin aviomiehen tuki on uudelle jäsenelle tärkeä (Leach & Sitaram 2002). Tämän vuoksi 

GRAVIS:in kenttätyöntekijät pyrkivät vakuuttamaan sekä kyläyhteisön miehet että naiset oma-

apuryhmän tarpeellisuudesta. Kun Samuh aloitti toimintansa, lähes kaikkien naisten aviomiehet ja 

perheenjäsenet suhtautuivat siihen epäilevän kielteisesti. Jotkut perheen jäsenistä kokivat 

ryhmäjäsenyyden vievän liikaa aikaa kotitöiden hoitamiselta. Aviomiehet puolestaan pelkäsivät 

kenttätyöntekijöiden anastavan vaimojensa säästöt, minkä vuoksi he eivät halunneet heidän 
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osallistuvan kokouksiin tai antaa heille rahaa sitä varten. Näiden syiden takia naisten ja heidän 

aviomiestensä sekä anoppiensa välille syntyi ajoittaisia riitoja ja erimielisyyksiä, jotka vaikuttivat 

myös oma-apuryhmän jäsenten välisiin suhteisiin. Poikkeuksena olivat Punitan ja Vidyan 

aviomiehet, jotka suhtautuivat oma-apuryhmään muita myötämielisemmin. Heidän vaimonsa olivat 

olleet mukana GRAVIS:in projekteissa jo aikaisemmin ja Punitan aviomies osallistui myös itse 

aktiivisesti GRAVIS:in hankkeisiin. Miehet olivat siis tottuneet järjestöön ja vaimojensa toimintaan 

kodin ulkopuolella.  

 

Vaikka oma-apuryhmän alkuaika oli suurelle osalle naisista vaikeaa, he pyrkivät neuvottelemaan 

itselleen lisää valtaa ja sosiaalista pääomaa suhteessa aviomiehiinsä ja perheeseensä ja jatkoivat 

toimintaansa ryhmässä. Koska monien jäsenten aviomiehet eivät mielellään antaneet heille rahaa 

säästämistä varten, jotkut jäsenistä alkoivat säästää rahaa omista kotitalouden käyttövaroistaan. 

Säästäessään rahaa ja tehdessään sillä hankintoja naiset osoittivat perheilleen kykenevänsä 

parantamaan sen taloudellista tilannetta. Tällä tavalla he myös pyrkivät neuvottelemaan itselleen 

lisää valtaa ja muuntamaan kyläyhteisönsä moraalijärjestyksessä olevia naisten ja miesten oikeuksia 

ja velvollisuuksia. Manini kuvaa omaa alkuajan valtaneuvotteluaan otteessa 4 seuraavasti: 

 

Ote 4 (vastauksessa tulkin käyttämä she –pronomini muutettu I –pronominiksi) 

Manini: I, actually, I wanted to become a member and I asked my husband… I asked my husband 

and my husband was not ready about it, so, I started saving money on my own. You 

know, I didn’t tell my husband about it and now my husband is also… agrees to it. 

 
Pikkuhiljaa aviomiesten ja muiden perheenjäsenten suhtautuminen oma-apuryhmää kohtaan 

muuttui ja riidat vähenivät. Dhriti kertoo, että ennen hänen anoppinsa löi häntä kepillä, jos hän 

ilmaisi purdahin vastaisesti kovaan ääneen mielipiteensä, mutta ryhmän myötä väkivalta on 

vähentynyt. Myös Khan (1999) ja on saanut tutkimuksessaan tuloksia siitä, että naisiin kohdistuva 

väkivalta on vähentynyt oma-apuryhmän myötä. Samuhissa monet naisista lisäksi kertovat, että 

nykyään heidän aviomiehensä antavat heille rahaa säästöjä varten aikaisempaa myötämielisemmin. 

Välillä nämä osoittavat mielenkiintoa oma-apuryhmää kohtaan myös tulemalla seuraamaan naisten 

kokousta ja kertomalla oman mielipiteensä keskustelluista asioista. Otteessa 5 olevan Tejan 
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kuvauksen mukaan hänen aviomiehensä jopa ylläpitää Samuhin moraalijärjestystä muistuttaessaan 

vaimoaan luovuttamaan säästönsä ajallaan:  

Ote 5 

Teja: Earlier my husband would call me very bad names when I used to take money to… for the 

monthly installments but… he works in… he works in stone mines and nowadays it’s 

like… before he leaves for the mines he would give me the money for the installments 

((saying)) that “You should give the money in time”. 

 
Mayouxin (2002, 7) mukaan mikrolainahankkeiden vaarana on naisten ja miesten roolien 

muuttuminen niin, että naisille siirtyy vastuu perheensä taloudesta ilman sukupuolten 

eriarvoisuuden vähentymistä. Jakimowia ja Kilbya (2006) sekä Rankinia (2002) puolestaan 

huolestuttaa valtarakenteiden muuttumattomuus ja sosiaalisen pääoman pysyminen valtaeliitin 

hallussa. Samanlaiset huolet ovat aiheellisia myös bhil mina -naisten oma-apuryhmässä. Vaikka 

miesten ja muiden perheen jäsenten mielipiteet ryhmästä ovatkin muuttuneet, eivät muutokset 

valtarakenteissa ole tapahtuneet nopeasti. Ryhmäjäsenyys ei sinänsä ole ainakaan kaikkien kohdalla 

muuttanut perheen valtasuhteita. Haastatellessani naisia osa heistä kertookin minulle anoppiensa, 

myös oma-apuryhmään kuuluvien anoppiensa, (ja ehkä myös aviomiestensä) kohtelevan heitä 

edelleen väkivaltaisesti. Samalla tavalla Hunt ja Kasynathan (2001) sekä Lahiri-Dutt ja Samanta 

(2006) ovat tutkimuksissaan huomanneet, että mikrolainat eivät välttämättä vähennä 

perheväkivaltaa. Tämän lisäksi työnjako Samuhin naisten perheessä on lopulta pysynyt hyvin 

samanlaisena kuin ennen ryhmän perustamista. Joidenkin naisten aviomiehet, anopit tai muut 

perheen jäsenet toki auttavat heitä heidän mennessään kylän ulkopuolelle GRAVIS:in järjestämiin 

koulutuksiin, tapaamisiin tai työryhmiin, mutta tavallisesti naiset joutuvat yhä tekemään työnsä 

kokousten ohessa. Enemmistö miehistä ei auta heitä edelleenkään kotitöissä. Kokousaamuina 

jäsenet heräävät tavallista aikaisemmin ja hoitavat arkiaskareensa tavallista nopeammin, jotta he 

ehtisivät tekemään ne ennen kokouksen alkua. Jotkut etenkin ryhmän nuoremmista jäsenistä 

joutuvat myös kieltäytymään kotikiireidensä ja lastensa takia kokouksien ulkopuolella 

järjestettävästä GRAVIS:in toiminnasta, sillä kukaan perheessä ei pysty korvaamaan heidän työtään 

parin päivän ajan. Khan (1999) on saanut tutkimuksessaan samansuuntaisia tuloksia, mutta hänen 

tutkimuksensa perusteella työnjako voisi myös vähitellen muuttua mikrolainahankkeen kuluessa.  
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Sosiaalisten hierarkioiden ja valtarakenteen hidas muuttuminen näkyy naisten kohtelun ja työnjaon 

lisäksi säästämisessä. Oma-apuryhmän jäsenistä vain neljä käy palkallisesti päivätöissä tai ansaitsee 

itse rahaa. Kuten Tejan haastattelukatkelmasta ilmenee, suurin osa naisten luovuttamista säästöistä 

on heidän aviomiestensä antamaa. Vaikka jo Leachin ja Sitaramin (2002) aikaisempi tutkimus 

Etelä-Intian Karnatakasta naisten silkinmyyntihankkeesta osoittaa, että miesten osallistaminen 

hankkeeseen on sinänsä naisten toiminnan ja sukupuolten tasa-arvon kannalta tärkeää, rahan avulla 

miehillä on valtaa vaimoihinsa, heidän säästöihinsä27 ja lopulta oma-apuryhmään. Jos he päättävät 

olla luovuttamatta vaimoilleen rahaa, koko ryhmän toiminta voi vaarantua. Toisaalta Bhasin (2007) 

muistuttaa aiheellisesti, että jäsenen palkkatyökään ei välttämättä tarkoita sitä, että nainen voisi itse 

päättää töistään ja palkkansa käytöstä. Miehellä voi lopulta olla valtaa myös näihin. 

 

Toisin kuin liberaaleissa teorioissa uskotaan, Samuhin aloittaessa toimintansa naisten liitäntäsuhteet 

perheisiinsä eivät olleet kovinkaan harmoniset. He joutuivat taistelemaan vallasta ja sosiaalisesta 

pääomasta saadakseen osallistua ryhmään ja taistelu jatkuu lähes seitsemän vuoden jälkeen. Vaikka 

naiset ovat kyenneet saamaan lisää sosiaalista pääomaa perheessään ja muuntamaan sen avulla 

yhteisönsä moraalijärjestystä, perheet ja etenkin aviomiehet pystyvät edelleen vaikuttamaan heihin 

ja oma-apuryhmän toimintaan. Muutokset eivät toki tapahdu hetkessä, mutta jos naisille tarjoutuu 

aidosti sosiaalisia tiloja kyseenalaistaa ja uudelleen neuvotella asemaansa ja yhteisön sosiaalisia 

normeja, valtasuhteet voivat vähitellen muuttua. Tässä neuvottelussa niin naiset, miehet kuin 

GRAVIS:in kenttätyöntekijätkin ovat tärkeässä asemassa. 

 

6.1.4 Liitäntä: Me ja muut oma-apuryhmät – sopua, etäisyyttä ja avunantoa 
 

Tutkiessani Samuhin jäseniä minua kiinnosti tietää, millainen liitäntäsuhde heillä on muihin 

kyläyhteisön oma-apuryhmiin ja kenellä on käytössään eniten sosiaalista pääomaa. Onko naisten 

välillä yhteistoimintaa vai ovatko suhteet kenties riitaisat? Kenellä on eniten sosiaalista pääomaa? 

Pitkän ikänsä takia oletin, että Samuhilla olisi paljon vuorovaikutusta toisten oma-apuryhmien 

kanssa. Kuvittelin, että ryhmien välille olisi syntynyt verkosto, joka toimisi tehokkaasti yhteisössä 

naisen aseman parantamiseksi.  

 

                                                 
27 Naisten mahdollisuutta päättää mikrolainoistaan ja sen avulla saamista varoistaan on tarkemmin tutkinut esimerkiksi 
Hunt ja Kasynathan (2001) ja Leach ja Sitaram (2002). 
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Haastatellessani Samuhin naisia heidän suhteistaan muihin yhteisön oma-apuryhmiin saan 

yllätyksekseni kuulla, että suhteet ovat sopuisat mutta etäiset. Naiset sanovat suhteiden olevan hyvät 

mutta lisäävät, että oma-apuryhmänä he eivät ole säännöllisesti tekemisissä muiden ryhmien 

jäsenten kanssa. Jotkut naisista myös toteavat etteivät tee suurta eroa muiden oma-apuryhmien 

naisten, kylän naisten tai jopa oman ryhmänsä välille. He pitävät muiden oma-apuryhmien naisia 

samalla tavalla naapureina ja sukulaisina kuin keitä tahansa muita yhteisön naisia. Samuhin naisten 

vastaukset sopivat yhteen myös omien kenttähavaintojeni kanssa. Ollessani ryhmän kokouksessa 

siihen osallistui naisia muistakin oma-apuryhmistä eikä kukaan jäsenistä närkästynyt heidän 

läsnäolostaan tai siitä, että he ilmaisivat mielipiteensä. Samuhin jäsenet eivät millään tavalla 

näyttäneet erottavan oman ryhmänsä jäseniä muista tai näyttäneet muulla tavalla ylläpitävän jyrkkiä 

ryhmän sisäisiä rajoja.  

 

Vaikka yhtäältä Samuhin naiset sanovat, että heidän suhteensa toisiin oma-apuryhmän jäseniin ovat 

hyvät mutta satunnaiset, toisaalta he kuitenkin myös erottavat oman ryhmänsä muista ja ovat niiden 

kanssa jonkinlaisessa epävirallisessa yhteistyössä. Haastatteluissa monet heistä vertaavat omaa 

ryhmäänsä muihin ja sanovat toimivansa muita ryhmiä paremmin, olevansa esimerkkinä muille 

oma-apuryhmille. Naiset kertovat, että koska Samuh on yksi kyläyhteisön vanhemmista ja 

kokeneemmista ryhmistä, he rohkaisevat kylänsä muita naisia perustamaan uusia oma-apuryhmiä 

yhteisöön ja tukevat vasta-alkaneita ryhmiä toiminnassaan. Lisäksi he ovat vuorovaikutuksessa 

myös vanhempien ryhmien kanssa jakamalla epävirallisesti koulutuksessa oppimiaan tietoja ja 

taitoja niiden jäsenille. Tällä tavalla naiset ylläpitävät suhteitaan muiden ryhmien jäseniin ja 

kokeneina muita vanhemman ryhmän jäseninä heillä on valtaa ja sosiaalista pääomaa vaikuttaa 

näiden toimintaan.  

 

Tulevaisuudessa Samuhin jäsenten suhde muiden ryhmien naisiin voi edelleen muuttua. Jos 

GRAVIS:in suunnittelema Kriya-hanke toteutuu kyläyhteisössä, naiset joutuvat mahdollisesti 

tekemään entistä enemmän yhteistyötä muiden ryhmien kanssa valmistaessaan markkinoille 

käsitöitä, mausteita tai muita myytäviä hyödykkeitä. Tästä huolimatta, ryhmien välinen 

vuorovaikutus voi lisääntyä muutenkin. Kokouksessa ollessani naiset puhuivat mahdollisuudesta 

tehdä yhteistyötä muiden oma-apuryhmien kanssa kyläyhteisön vesiongelman ratkaisemiseksi. He 
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olivat pyytäneet gram panchayatilta28 suolaisen veden takia vesijohtoa yhteisöön, mutta ainakaan 

tuolloin he eivät olleet sitä saaneet. Tämän takia he ajattelivat kysyä tuekseen muita oma-apuryhmiä 

muistuttamaan gram panchayatin edustajia asiasta.  

 

Tutkimani oma-apuryhmän naisilla on ambivalentti suhde muihin kyläyhteisön oma-apuryhmiin. 

Yhtäältä he eivät ylläpidä tiukkoja ryhmän sisäisiä rajoja, toisaalta he erottavat oman ryhmänsä 

muista. Vaikka naiset mieltävät muiden ryhmien jäsenet pikemmin kyläläisinä kuin jäseninä, heidän 

välillään on vuorovaikutusta myös ryhmän tasolla. Muita kokeneemman ryhmän edustajina heillä 

on halutessaan valtaa ja sosiaalista pääomaa vaikuttaa toisiin oma-apuryhmiin ja niiden jäseniin. 

Tulevaisuudessa sopuisan etäinen liitäntäsuhde voi kuitenkin muuttua. Naiset voivat alkaa toimia 

entistä enemmän yhdessä esimerkiksi Kriya-hankkeessa tai ratkaistakseen yhteisönsä ongelmia. 

Tällöin naapureista ja sukulaisista voi tulla entistä enemmän myös oma-apuryhmien jäseniä ja 

ryhmien väliset valtasuhteet saattavat muuttua.  

 

6.1.5 Liitäntä: Suhteet kyläläisiin – opetusta ja auttamista 
 

Rankinin (2002) mukaan liberaalit teoriat olettavat yhteisöjen olevan perheiden tapaan harmonisia 

ja solidaarisia sosiaalista pääomaa edistäviä kokonaisuuksia. Koska GRAVIS:in mikrolainamalli 

pyrkii naisten kokonaisvaltaisen elintason parantamiseen, kenttätyöntekijät rohkaisevat oma-

apuryhmän jäseniä kehittämään yhteisöään ja sen palveluja. Tällöin naiset joutuvat tiiviiseen 

vuorovaikutukseen muiden asukkaiden kanssa ja liberaalien teorioiden harmoninen yhteisö voi 

osoittautua toisenlaiseksi.  

 

Kun Samuh aloitti toimintansa bhil mina -yhteisössä, GRAVIS ei ollut vielä perustanut sinne muita 

oma-apuryhmiä. Vaikka järjestö oli toki toiminut alueella aikaisemmin, asukkaat suhtautuivat 

uuteen aluevaltaukseen epäilevästi, minkä vuoksi oma-apuryhmän jäsenet joutuivat kestämään 

kyläläisten ennakkoluuloja, paheksuntaa ja ihmetystä. Etenkin naapurit ja kyläyhteisön miehet 

kommentoivat heidän toimintaansa ryhmässä ja kyseenalaistivat heidät säädyllisinä naisina. Khan 

(1999) puhuu samanlaisista bangladeshilaisten naisten kohtaamista ennakkoluuloista, kun nämä 

aloittivat palkkatyön mikrolainahankkeessa. Khanin naisten ja myös tutkimukseni bhil minojen 

yhteisöt olivat siis varsin erilaisia kuin liberaalin teorian kuvaama harmoninen yhteisö, sillä niiden 
                                                 
28 Rajasthanin hallinnon aluetason päätöselin, joka muodostuu 4-5 kylän edustajista. 
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jäsenet olivat rikkoneet perinteistä naisihannetta. Tästä huolimatta ainakin Samuhin naiset yrittivät 

olla välittämättä kommenteista ja jatkoivat oma-apuryhmässä. 

 

Kyläläisten lisäksi myös naiset itse joutuivat aluksi totuttelemaan oma-apuryhmän toimintaan. 

Käydessään tapaamassa gram panchayatia, naiset olivat aluksi arkoja puhumaan sen edustajille 

Samuhin ajamista asioista ja halusivat ylläpitää yhteisönsä purdah-normia. GRAVIS:in 

kenttätyöntekijöiden ja erityisesti Punitan suostuttelemina he muuttivat vähitellen käyttäytymistään; 

kertoivat entistä useammin mielipiteensä panchayatin kokouksissa ja nostivat huivin pois 

kasvoiltaan tavatessaan sen edustajia. Oppiessaan kenttätyöntekijöiltä hygieniasta, terveydestä ja 

koulutuksesta he muuttivat omaa toimintaansa myös näissä. Naiset alkoivat harjata lastensa 

hampaat, kammata heidän tukkansa ja huolehtia omasta hygieniastaan kuukautisten aikana. 

Sisäistäessään GRAVIS:in uusia arvoja, normeja, tietoja ja taitoja ja omaksuessaan ne osaksi 

moraalijärjestystään he halusivat rohkaista myös muita kyläläisiä toimimaan niiden mukaan.  

 

Koska valtion palvelut eivät juuri ulotu bhil mina -yhteisöön, kenttätyöntekijöiden kannustamana 

Samuhin jäsenet päättivät vaatia ja kehittää niitä sinne itse. He alkoivat opettaa yhteisönsä muille 

naisille koulutuksissa ja kokouksissa saamaansa tietoa kuten kertoivat terveydestä, koulutuksesta ja 

Intian hallituksen suunnitelmista. Lisäksi he alkoivat auttaa sekä yhteisön miehiä että naisia 

käytännössä muun muassa viemällä heitä sairaalaan, myöntämällä heille lainaa synnyttämistä tai 

sairauden hoitamista varten ja kannustamalla äitejä viemään tyttärensä kouluun tai rokottamaan 

lapsensa kylään tulevan sairaanhoitajan luona. Kyläläisten vastustelusta huolimatta Samuhin jäsenet 

vakuuttivat heidät luottamaan itseensä ja neuvottelivat näin lisää valtaa ja sosiaalista pääomaa. 

Vähitellen muut asukkaat huomasivat, että oma-apuryhmän naiset saivat myönteisiä vaikutuksia 

aikaan niin perheissään kuin koko kyläyhteisössä, ja heidän asenteensa alkoi muuttua. Vaikka 

asukkaiden auttaminen on naisten mukaan vieläkin hankalaa, yhteisten vuosiensa aikana he ovat 

saaneet lisää arvostusta, mikä on helpottanut heidän toimintaansa yhteisössä. Myös Khanin (1999) 

tutkimuksen bangladeshilaisten naisten suhteet yhteisöjensä muihin asukkaisiin paranivat vähitellen 

kun he huomasivat, että mikrolainahankkeella oli myönteisiä vaikutuksia naisten elämään.  
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Kyläyhteisön lisäksi Samuh on ollut suuri apu GRAVIS:ille. Koska kenttätyöntekijöiden ei ole 

tarvinnut perustaa bhil mina -yhteisöön kylätoimikuntia29; he voivat tarvittaessa konsultoida 

esimerkiksi oma-apuryhmän jäseniä kehityshankkeiden sopivista edunsaajista. Lisäksi Samuhin 

naiset ovat tukeneet heitä koulutuksen ja terveyspalvelujen vakiinnuttamisessa kyläyhteisöön 

auttamalla perustamaan sinne asukkaiden työntekoa helpottavan päiväkodin. Naisilla on ollut valtaa 

ja sosiaalista pääomaa suostutella myös sekä sairaanhoitaja että kylän koulun opettaja tulemaan 

säännöllisesti töihin kaukana sijaitsevaan yhteisöön. Dhriti kertoo opettajan suostuttelusta otteessa 

6. Vaikka hän ei aluksi myönnä Samuhin saaneen paljon aikaan, lopulta hän tunnustaa, että jäsenet 

ovat kyenneet vakuuttamaan opettajan tulemaan kouluun. Dhritin puheenvuoro on esimerkki siitä, 

että jäsenet ovat rohkaistuneet vaatimaan heille kuuluvia oikeuksiaan kyläyhteisön asioiden 

parantamiseksi:  

 

Ote 6 

Laura: Am, what are the most important things that you think that… you feel that your group has 

attained? 

Dhriti: (She is saying that) No. Our group has not done something… except that there is a local 

teacher who doesn’t come so we do go to him and tell him that you should come to the 

school regularly because we are paying you. And you should come and take the 

classes. 

Laura: And has the local… How has the local teacher replied? Has the problem being solved? 

Dhriti: Now the problem has been solved. He is coming regularly to the school. 

Laura: And… And how did he change his attitude? What do you think were the most important 

things that he started to come to the school again? 

Dhriti: (She is saying that) All ten of us had gone to ask him to come to the school again. (and she 

says) It’s maybe because of that, that he changed his mind and is coming. 

                                                 
29 engl. Village Development Committee (VDC) on GRAVIS:in kehittämä elin, jonka tarkoituksena on lisätä 
kyläyhteisön itsehallintoa ottamalla alakastiset ja naiset mukaan päätöksentekoon. VDC koostuu asukkaiden Gram 
Sabhassa, yleisessä kyläkokouksessa, valitsemista miehistä ja naisista, jotka edustavat eri kasteja, uskontoja ja 
yhteiskuntaluokkia, ja joilla on ryhmässä tasamääräinen edustus. Se hallinnoi yhteisön kehityshankkeita yhdessä 
GRAVIS:in kanssa ja huolehtii sen Gram Koshista, kehitysrahastosta, eli päättää hankkeiden edunsaajista. Lisäksi se 
antaa jäsenille tietoa yhteisön kehittämiseksi ja ratkaisee tarvittaessa asukkaiden hankkeeseen liittyviä erimielisyyksiä. 
(Kantor 2006, 3, 5.) 
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Liberaalien teorioiden vastaisesti bhil mina -yhteisö ei aluksi tukenut Samuhin jäsenten toimintaa, 

vaan se suhtautui heihin torjuvasti. Naiset kykenivät kuitenkin neuvottelemaan itselleen valtaa, 

arvostusta ja sosiaalista pääomaa auttamalla muita kyläläisiä parantamaan elämänlaatuaan ja 

saamaan palveluita, joita nämä eivät ennen yhtä helposti saaneet. Lisäksi jäsenet auttoivat 

GRAVIS:in kenttätyöntekijöitä kehittämään yhteisön elinoloja ja rohkaistuivat vaatimaan 

ulkopuolisilta valtion toimijoilta oikeuksiaan. Terveystoiminnan, tiedon jakamisen, gram 

panchayatin ja lainojen myöntämisen kautta he kykenivät vaikuttamaan niin kyläyhteisönsä naisiin 

kuin miehiin. Vaikka sukupuolten välisen tasa-arvon saavuttaminen sinänsä on hidasta, jäsenet ovat 

ainakin pyrkineet lisäämään arvostustaan ja sosiaalista pääomaansa yhteisössä. Samuhin jäsenten 

valta ei ole kuitenkaan ikuinen, vaan miehet tai muut naiset voivat edelleen pyrkiä haastamaan sen. 

Jos oma-apuryhmä ei tulevaisuudessa kykene toimimaan kyläläisten hyväksi, asukkaat voivat evätä 

sen oikeuden toimia yhteisössä. Tällaisia tuloksia on saanut esimerkiksi Leach ja Sitaram (2002), 

joiden tutkimuksessa silkinmyyntihankkeen epäonnistuminen aiheutti riitoja sekä naisten välille ja 

heidän ja perheenjäsenten että naisten ja kenttätyöntekijöiden välille. Tämä puolestaan hankaloitti 

naisten asemaa yhteisössä ja perheessä. Jos Samuh saa aikaan kuitenkin lisää myönteisiä 

vaikutuksia yhteisössä, sen jäsenet voivat ansaita entistä enemmän arvostusta, valtaa ja sosiaalista 

pääomaa. Parhaassa tapauksessa he innostavat myös muita asukkaita osallistumaan yhteisön 

kehittämiseen.  

 

6.1.6 Liitäntä: Oma-apuryhmä ja pankki – epätavalliset elementit 
 

Samuhin aloittaessa toimintansa ryhmän jäsenien tuli totuttautua uusiin asioihin, arvoihin ja 

normeihin. Yksi tällaisista oli mikrolainaa myöntävä pankki ja sen säännöt. Ennen oma-apuryhmän 

perustamista pankki oli Vidyan mukaan ”epätavallinen elementti” kyläyhteisössä. Toisaalta Samuh 

oli myös pankille epätavallinen elementti. Sen henkilökunta ei ollut tottunut palvelemaan 

vähävaraisia oma-apuryhmän naisia, joilla oli omat, heille vieraat tapansa ja tottumuksensa. 

Samuhin aloittaessa asioimaan pankissa sekä pankin virkailijat että ryhmän jäsenet joutuivatkin 

neuvottelemaan siitä, miten liitäntäsuhteessa tulisi toimia ja kenellä olisi lopulta valta määrittää 

suhteen säännöt. 

 

Kun GRAVIS:in kenttätyöntekijä perusti Samuhin naisten kyläyhteisöön, ”pankki” oli lähes 

tuntematon käsite ryhmän jäsenille. Naiset ja heidän perheensä olivat vähävaraisia, minkä vuoksi he 
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eivät olleet tottuneet lainaamaan pankista tai tallettamaan sinne rahojaan. Siihen asti pankin aseman 

olivat kyläyhteisössä korvanneet suurta korkoa pyytäneet yksityiset rahanlainaajat. Pankin uutuuden 

ja outouden vuoksi naisten oli aluksi vaikea luottaa siihen, luovuttaa sinne rahojaan ja asioida siellä. 

He pelkäsivät mitä tapahtuisi heidän rahoilleen silloin, jos pankki äkillisesti muuttaisi pois kylästä. 

Koska naiset eivät olleet tottuneet menemään yksin kylän ulkopuolelle tai saati sitten pankkiin 

ilman aviomiehiään, Samuhin ensimmäisenä haasteena oli päättää, kuka naisista suostuisi siellä 

asioimaan. Pankki sijaitsi kylän keskustassa, 8 kilometrin päässä yhteisöstä, eikä sinne mennyt 

julkisia kulkuneuvoja30. Lopulta ryhmän varttuneet jäsenet Vidya, Punita ja Manini lupautuivat 

menemään muiden puolesta pankkiin avaamaan sinne yhteisen tilin ja tallettamaan jäsenten 

keräämät säästöt. Heidän esimerkkinsä ja ryhmän keskinäisen luottamuksen lisääntymisen ansiosta 

vähitellen myös muut naiset rohkaistuivat menemään pankkiin, osa tosin vain näiden naisten 

kanssa.  

 

Asioiminen pankissa ei ollut naisille aluksi helppoa. Virkailijat edellyttivät heiltä pankin sääntöjen 

ja arvojen noudattamista kuten valokuvien ottamista asiakirjoihin, huivin poistamista pankissa 

asioidessa, rahojen säännöllistä tallettamista ja lainojen takaisinmaksua, jos nämä halusivat avata 

yhteisen tilin ja saada mikrolainaa. Naiset tunsivat itsensä epävarmoiksi, sillä he eivät tienneet 

miten pankissa tuli edes toimia. Heidän asioimistaan vaikeutti myös se, että kaikki pankkivirkailijat 

olivat tuntemattomia, keskiluokkaisia miehiä, joiden läsnä ollessa heidän tuli tavallisesti noudattaa 

purdahia.  

 

Asioidessaan pankissa Samuhin naiset joutuivat omaksumaan yhteiskunnan makrotasolla syntyneet 

pankin ja NABARD:in säännöt, vaikka ne poikkesivat heidän oman yhteisönsä moraalijärjestyksen 

säännöistä, arvoista ja normeista. Kun naiset olivat käyneet joitakin kertoja pankissa, ottaneet 

vaaditut valokuvat ilman huivia, saaneet tilikirjat ja tehneet pari talletusta, henkilökunta alkoi 

kommunikoida heidän kanssaan. Vähitellen naiset alkoivat myös itse luottaa virkailijoihin, 

suostuivat näyttämään kasvonsa huivin alta, rohkaistuivat puhumaan heidän kanssaan entistä 

vapautuneemmin ja tottuivat pankin säästämistä ja lainaamista koskeviin sääntöihin. Saadessaan 

mahdollisuuksia mennä yhteisönsä ulkopuolelle osa jäsenistä alkoi käydä pankissa yksinkin. Hita 

                                                 
30 Pankin kaukainen sijainti onkin yleistä monissa oma-apuryhmissä, minkä vuoksi monet aviomiehet menevät usein 
aluksi naisten kanssa pankkiin. 
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kuvaa otteissa 7 pankissa asioimista alkuaikoina ja hänen suhtautumisensa muuttumista pankkiin 

seuraavasti:  

 

Ote 7 

Hita: First time I went inside I was very… I mean… I was afraid to go inside the bank because they 

were all men sitting inside and I didn’t know where to put my money and in which 

counter to go, all the formalities I was not familiar with them. But now I’m… I’m very 

familiar with them and I can go alone also. 

 
Samuhin jäsenten kokemat hankalat ensikohtaamiset pankin henkilökunnan kanssa eivät ole 

harvinaisia. Myös muissa Tharin oma-apuryhmissä naisten on ollut vaikea asioida pankissa ja 

hyväksyä virkailijoiden sanelemat säännöt ja edellytykset. Toisaalta taas pankin henkilökunta ei 

aina ole osannut suhtautua naisiin hienovaraisesti. Myös Kabeer (1994, 237–238) puhuu tällaisista 

ongelmista. Hän toteaa, että vaikka rahoituslaitokset olisivatkin erikoistuneet tarjoamaan 

vähävaraisille suunnattuja lainamallejaan, ne eivät aina ota huomioon heidän omia tarpeita. Pankin 

ja naisten suhteissa ongelmia aiheuttavat muun muassa naisten heikot edellytykset taata lainansa, 

pankin joustamattomat järjestelyt, jotka edellyttävät naisilta asiakirjojen lukutaitoa, pankin korkeat 

hallintokulut, sen haluttomuus myöntää lainaa, jos sen on vaikea saada tietoa muita asiakkaita 

eristäytyneemmistä ja vähemmän liikkuvaisista naisista (vrt. Serageldin & Grootaert 2000), 

mikrolainan erilaiset päämäärät verrattuna tavalliseen lainaan sekä koulutettujen, keskiluokkaisten 

miespankkivirkailijoiden ja naisten hankaluus asioida yhdessä (Kabeer 1994, 237–238). Vaikka 

Kabeer kirjoittaa naisten ja pankin välisistä ongelmista kolmetoista vuotta sitten, ovat hänen 

havaintonsa edelleen ajankohtaisia. Ne muistuttavat paljon GRAVIS:in perustamien oma-

apuryhmien naisten kokemuksia Tharin pankeissa asioimisesta niin seitsemän vuotta sitten kuin 

nykyään.  

 

Ryhmän alkuajoista asti oma-apuryhmän ja pankin väliset suhteet ovat olleet epätasa-arvoiset. 

Toisin kuin liberaaleissa teorioissa kuvitellaan, naisten välille ei ole syntynyt myönteistä sosiaalista 

pääomaa, joka vaikuttaa heidän käyttäytymiseensä pankissa, vaan heillä ei ole ollut valinnanvaraa 

vuorovaikutussuhteessa. Rankinin (2002) teorian mukaisesti uskon, että pankin henkilökunnalla on 

naisiin valtaa ja heitä enemmän sosiaalista pääomaa, sillä Samuh kärsisi liitäntäsuhteen 
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katkeamisesta pankkia enemmän. Jäsenet tarvitsevat lainaa elintasonsa parantamiseksi ja 

vähävaraisina naisina heillä on vain kaksi mahdollisuutta: kieltäytyä palvelusta tai hyväksyä pankin 

säännöt. Asuessaan syrjäisellä seudulla, he eivät voi edes vaihtaa pankkia. Toisaalta vaikka heillä 

olisi tämä mahdollisuus, mikään tuskin muuttuisi. Muiden Tharin naisten kokemukset viittaavat 

siihen, että vaatimukset ja haasteet olisivat luultavasti samat toisissakin pankeissa.  

 

6.1.7 Ryhmän sosiaaliset suhteet: kamppailua sosiaalisesta pääomasta  
 

Tutkimukseni alakysymyksenä halusin tietää, minkälaista sosiaalista pääomaa oma-

apuryhmäryhmässä on ja Samuhiksi nimeämäni ryhmän sosiaalisissa suhteissa vaikuttaa kyllä 

sosiaalinen pääoma. Se ei ole kuitenkaan syntynyt vain jäsenten välisissä suhteissa, vaan on läsnä 

ryhmän kaikissa sosiaalisissa suhteissa, eri sosiaalisen pääoman ulottuvuuksilla. Ulottuvuuksilla 

ilmenevä sosiaalinen pääoma on myös monimuotoista. Se ei ole vain myönteistä tai kielteistä, vaan 

se on molempia riippuen siitä, kenen näkökulmasta sitä tarkastellaan. Niin yhteisön mikrotason 

yhdentymisessä kuin liitännässä vaikuttavat erilaiset valtasuhteet, joiden vuoksi toisilla toimijoilla 

on käytössään enemmän sosiaalista pääomaa kuin toisilla. Toisaalta valtasuhteet ovat myös 

loputonta kamppailua, sillä niillä on omat haastajansa.  

 

Haastattelemieni oma-apuryhmän naisten väliset suhteet ovat kehittyneet epäilyn ja riitojen kautta 

tiiviiksi, luottavaisiksi ja sopuisiksi. Sukulaisuus on alkanut hallita niitä yhä enemmän. Samuhin 

kokouksista on tullut naisille tärkeä vuorovaikutuksen areena, jossa he keskustelevat, kuuntelevat, 

auttavat ja opettavat toisiaan. Vaikka naisten suhteet ovat läheiset, tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, 

että ne olisivat tasa-arvoiset. Ryhmään on kehittynyt iän, siviilisäädyn ja sukulaisuussuhteiden 

määrittämä sosiaalinen hierarkia, jonka ansiosta toiset jäsenet voivat hyötyä toisia enemmän 

ryhmänsä sosiaalisesta pääomasta; vaikuttaa muita voimakkaammin ryhmän päätöksiin ja olla muita 

aktiivisempia ryhmässä. Kuten Samuhin jäsenten keskinäisistä suhteista myös heidän ja 

kenttätyöntekijöiden välisistä suhteista on tullut tiiviit. Suhteet ovat jopa niin läheiset, että sekä 

naiset että kenttätyöntekijät kuvaavat niitä sukulaisuuteen viittaavilla kielikuvilla. Toisaalta 

nämäkään suhteet eivät ole tasa-arvoiset sillä niissä vaikuttaa sukupuoleen, kenttätyöntekijöiden 

asemaan ja sosio-ekonomiseen statukseen sisältyvä valta. Valta erottaa jäsenet kenttätyöntekijöistä 

ja antaa Amishille ja Kamlalle naisia paremmat mahdollisuudet hyödyntää ryhmän sosiaalista 

pääomaa.  
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Kuten kenttätyöntekijöiden ja oma-apuryhmän jäsenten välisissä suhteissa sukupuoli vaikuttaa 

vahvasti myös liitäntäulottuvuudella; naisten ja heidän perheenjäsentensä välisissä suhteissa. 

Etenkin aviomiehet voivat sukupuoleen perustuvan valta-asemansa ansiosta vaikuttaa vaimoihinsa 

antamalla näille rahaa säästöjä varten ja sallimalla näiden osallistua kokouksiin, koulutuksiin ja 

muihin GRAVIS:in toimintoihin. Vaimojensa kautta heillä on myös merkittävästi sosiaalista 

pääomaa määrittää koko ryhmän toimintaa. Aviomiesten kaltaisesti myös mikrolainaa myöntävän 

pankin työntekijöillä on rahoitusinstituution edustajan rooleihinsa sisältyvää sosiaalista pääomaa, 

jonka avulla he voivat vaikuttaa oma-apuryhmän toimintaan. Köyhinä, syrjäisellä seudulla asuvina 

pankin asiakkaina Samuhin jäsenet ovat altavastaajan asemassa suhteessa virkailijoihin. Nämä 

voivat vaatia heiltä lainaa ja tilin avaamista vastaan omien sääntöjensä ja arvojensa noudattamista. 

Vaikka kenttätyöntekijät, perhe ja pankki käyttävät valtaansa oma-apuryhmään, myös oma-

apuryhmä itse käyttää sitä suhteissaan ulkopuolisiin toimijoihin. Koska ryhmä on yksi kyläyhteisön 

vanhimpia ryhmiä, se pyrkii toiminnallaan vaikuttamaan muihin yhteisönsä oma-apuryhmiin, 

naisasukkaisiin ja jopa miehiin sekä ulkopuolisiin palvelujen tarjoajiin. Samuhin tarkoituksena on 

toki pikemmin auttaa kuin hallita heitä, mutta tästä huolimatta he käyttävät valtaa suhteissaan näihin 

ja pyrkivät neuvottelemaan itselleen lisää sosiaalista pääomaa. 

 

Rankinin (2002) tavoin uskon, että jokaisen sosiaalisen pääoman ulottuvuudella on hegemoneja, 

joilla on toisia enemmän valtaa ja sosiaalista pääomaa. Heillä on kuitenkin on myös haastajansa. 

Niin nuoret oma-apuryhmän jäsenet ryhmän sisällä, jäsenet suhteissaan kenttätyöntekijöihin, 

aviomiehiin, kylän miehiin ja pankkivirkailijoihin sekä kyläyhteisön naiset tai uusien oma-

apuryhmien naiset suhteissaan vanhempien ryhmien jäseniin pyrkivät aika ajoin kyseenalaistamaan 

hegemonien saavuttaman vallan ja saamaan käyttöönsä lisää sosiaalista pääomaa. Toisaalta myös 

hegemonit itse voivat luovuttaa valtaansa muille. Tällä tavalla valtaa pitäviä marginaalisemmassa 

asemassa olevat toimijat voivat vähitellen uudelleen neuvotella yhteisönsä valtasuhteita ja 

halutessaan muuntaa sen moraalijärjestystä. 

 

 

 

 

 

 



 80

6.2 ROOLIT, SÄÄNNÖT JA ARVOT RYHMÄN MORAALIJÄRJESTYKSESSÄ 
 

Kun oma-apuryhmä perustetaan, sen jäsenet joutuvat omaksumaan GRAVIS:in mikrolainamallin 

säännöt, arvot ja roolit, ryhmänsä moraalijärjestyksen ainekset Harrén (1983, 102–107, 256–259) 

teorian mukaisesti. Koska nämä ovat kehitysdiskurssien kautta syntyneitä eivätkä jäsenet voi itse 

vaikuttaa niiden sisältöön (Jakimow & Kilby 2006), kenttätyöntekijät pyrkivät vakuuttamaan heidät 

niiden tärkeydestä muun muassa puhumalla niistä säännöllisesti kokouksissa ja koulutuksissa. 

Vähitellen naiset alkavat toimia uuden moraalijärjestyksen ohjaamana, mutta omaksumisen jälkeen 

sosiaalisten rakenteiden puitteissa (Burkitt 1992, 72–77; Carter 2002) he voivat yrittää myös 

muuntaa, julkistaa ja konventionalisoida sitä paremmin itselleen ja ryhmälleen sopivaksi (Harré 

1983, 256–259). Ryhmän omasta moraalijärjestyksestä voi lopulta muotoutua toisenlainen kuin on 

GRAVIS:in oma, alkuperäinen ihanne. 

 

6.2.1 Mikrolainan säännöt ja arvot Samuhin toiminnassa 
 

Samuhin jäsenten yksi keskeisimmistä kannustimista aloittaa ja jatkaa oma-apuryhmässä on heidän 

taloudellisen asemansa parantaminen. He kertovat, että vähävaraisina naisina oma-apuryhmä tarjoaa 

heille ainutlaatuisen mahdollisuuden saada lainaa ja ylimääräisiä säästöjä, joiden avulla he voivat 

nostaa perheidensä elintasoa. Jotta naiset voisivat toimia oma-apuryhmässä ja saada tavoittelemansa 

edut, heidän tulee omaksua GRAVIS:in mikrolainamallin moraalijärjestys eli noudattaa julkisessa 

mikrolainakeskustelussa syntyneitä ja NABARD:in, pankkinsa ja GRAVIS:in määrittämiä 

kokouksien, lainaamisen ja säästämisen sääntöjä ja arvoja. Ne asettavat Samuhin 

moraalijärjestykselle ja toiminnalle rajat, joiden puitteissa naisten tulee oppia toimimaan.  

 

6.2.1.1 Kokoukset 
 

Kokoukset ovat oma-apuryhmän jäsenille ensisijaisin toimintapaikka, missä he oppivat 

mikrolainaamisen tärkeimmät asiat: säästämisen ja lainaamisen. Tämän vuoksi 

mikrolainainstituutiot säätelevät niitä monin eri säännöin, suosituksin ja arvoin. Ihanteellisesti ne 

omaksuttuaan ryhmän jäsenien olisi kuitenkin voitava tehdä niiden puitteissa myös omia 

päätöksiään. Kaikissa asioissa heidän ei tarvitsisi olla GRAVIS:in kanssa samaa mieltä.  
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Kun Samuh järjestäytyi, sen täytyi omaksua GRAVIS:in mikrolainamallin kokouksia koskevat 

säännöt. Niiden mukaan sen oli pidettävä kokouksia vähintään kerran kuukaudessa ja kaikkien 

jäsenten oli oltava niissä läsnä (vrt. NABARD:in suositukset, liite 3). Ennen kokousta jonkun 

jäsenen tuli kutsua muut kokoukseen. Kokouksessa ollessaan naisten tuli myös opetella 

noudattamaan GRAVIS:in yleisiä kokouskäytäntöjä. Jokaisella kerralla jonkun läsnäolijan oli 

luettava ja hyväksytettävä jäsenillä edellisen kerran kokouspäiväkirja, merkittävä läsnäolijat, 

täytettävä naisten tilikirjat ja kokouksen jälkeen laadittava pöytäkirja seuraavaa kertaa varten. Jos 

jäsenet joutuivat tekemään ryhmäänsä koskevia päätöksiä, sääntöjen mukaan niiden tuli olla täysin 

yksimielisiä. Varsinaisten sääntöjen lisäksi GRAVIS antoi oma-apuryhmän jäsenille joitakin 

suosituksia ja välitti heille omia arvojaan niin kokouksissa kuin koulutuksissa. Sääntöjen tapaan 

nämä eivät olleet naisille pakollisia, mutta kenttätyöntekijät pyrkivät parhaansa mukaan 

vakuuttamaan heidät niiden tärkeydestä. Jotta oma-apuryhmä tapaisi säännöllisesti, GRAVIS 

suositteli kokouksien järjestämistä samaan aikaan joka kuukausi. Lisäksi kenttätyöntekijät kertoivat 

Samuhin jäsenille järjestön hyveistä kuten naisten oikeuksista ja tasa-arvosta, ympäristön kestävästä 

kehitystä, terveydestä ja hygieniasta huolehtimisesta, perhesuunnittelusta ja tyttölasten 

koulunkäynnistä. Samalla he ottivat kantaa myös asioihin, jotka eivät olleet järjestön arvojen 

mukaisia kuten gandhilaisuudessa paheksuttava alkoholin käyttö, lapsiavioliitot ja purdahin 

ylläpitäminen.  

 

Jotta Samuhin jäsenet kävisivät säännöllisesti kokouksissa, naiset kehittivät kenttätyöntekijöiden 

kanssa tapoja valvoa sääntöä luomalla sanktioiden järjestelmän eli sosiaalisen kontrollin (Eriksen 

2004, 88). Yhtäältä tämä tapahtui vertaishavainnoinnin avulla. GRAVIS:in säännön mukaan naiset 

lupasivat, että joku heistä kävisi muistuttamassa kokouksen ajankohdasta ja kutsumassa muut naiset 

koolle jokaisen kokouspäivän aamuna. Koska jäsenet eivät tunne viikonpäiviä, myös päivämäärät 

heitä paremmin tuntevat lapset ja aviomiehet alkoivat muistuttaa heitä kokouksista. Toisaalta naiset 

sopivat tavasta rankaista kokouksista poissa olevaa jäsentä kielteisellä sanktiolla. He päättivät, että 

jos joku jäsenistä myöhästyy tai ei tule lainkaan kokoukseen, ryhmä rankaisee häntä 10 rupian 

sakolla. Sakkokäytäntö ei ollut periaatteessa GRAVIS:in vaan ryhmän itsensä laatima sääntö. 

Koska se on kuitenkin yleinen rankaisukeino myös muissa oma-apuryhmissä, epäilen, että 

kenttätyöntekijät suosittelivat naisille sen käyttöönottamista. Samuhissa sakon suuruus on muihin 

ryhmiin verrattuna varsin korkea, mihin syynä voi olla se, että jäsenet pitivät kokouksiin 

osallistumista välttämättömänä. 
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Yhteisen toimintansa aikana Samuhin jäsenet ovat sisäistäneet GRAVIS:in mikrolainamallissa 

olevat kokouksen säännöt, mutta noudattavat niitä vaihtelevasti. Vaikka säännön mukaan naisten 

tulee pitää kokouksia vain kerran kuussa, monien oma-apuryhmien kuten aluksi Samuhinkin oli 

vaikea noudattaa sitä tapaamiskertojen vähäisyydestä huolimatta. Kenttätyöntekijät joutuivat 

suostuttelemaan naisia pitämään kokouksia ja tulemaan niihin säännöllisesti, sillä nämä eivät 

luottaneet muihin jäseniin eivätkä kenttätyöntekijöihin. Vähitellen heidän ahkeran taivuttelunsa 

ansiosta tilanne muuttui. Nykyään oma-apuryhmä pitää kokouksensa Amishin ja Kamlan mielestä 

erittäin säännöllisesti ja jäsenet osallistuvat niihin säännöllisesti. Myös naiset itse vakuuttavat, että 

kokouksiin osallistumisesta on tullut heille tärkeää ja että ryhmä on joutunut rankaisemaan 

poissaoloista tai myöhästymisistä jäseniään vain harvoin. Toisaalta vaikka naiset pitävät kokouksia 

säännöllisesti ja käyvät niissä ahkerasti, heillä on vaikeuksia noudattaa kokouskäytäntöjä yhtä 

tunnollisesti. Oma-apuryhmän tulisi laatia pöytäkirja jokaisen kokouksen jälkeen, mutta näin ei aina 

tapahdu. Koska naiset eivät osaa itse kirjoittaa ja lukea, ja koska Amish ja Kamla eivät aina pääse 

osallistumaan kokouksiin, saattaa joku ulkopuolisista paikalla olijoista kuten kylän lapsista 

kirjoittaa pöytäkirjan. Lapsilla on kuitenkin harvoin kokemusta niiden laatimisesta, minkä vuoksi ne 

ovat välillä puutteellisia. Tällöin Amish ja Kamla joutuvat jälkeenpäin täydentämään niitä tai 

kirjoittamaan ne lähes kokonaan uusiksi.  

 

Vaikka jäsenet joutuvat omaksumaan kokouksen säännöt, GRAVIS antaa heille vapauden tehdä 

myös itsenäisiä päätöksiä ja muuntaa, julkistaa ja konventionalisoida mikrolainamallin 

moraalijärjestystä. Naiset voivat sopia kokouksen ajasta ja paikasta sekä tehdä päätöksiä 

kokouksessa. GRAVIS:in suositusten mukaan ryhmän jäsenet pitävät kokoukset varsin 

säännöllisesti, joka kuukausi 12. päivän lähettyvillä. Jos tapaamisaika ei poikkeuksellisesti sovi 

heille tai kenttätyöntekijöille, he voivat myös siirtää kokouksen toiseen päivään tai aikaan. Lisäksi 

kenttätyöntekijöiden ei aina tarvitse olla kokouksessa paikalla, vaan naiset voivat pitää sen ilman 

heitäkin. Kokouspaikaksi jäsenet ovat sopineet yhteisön asuinalueella kasvavan neem-puun, jonka 

alle he kerääntyvät yleensä aamulla kymmenen aikaan tai myöhemmin iltapäivällä ja pitävät noin 

tunnista kolmeen tuntiin kestävän kokouksen. Ajankohdan he ovat valinneet siksi, että he ehtisivät 

tekemään kotityönsä järjestelmällisesti loppuun ennen kokousta ja sen jälkeen. Ajankohdan ja -

pitopaikan lisäksi Amish ja Kamla sallivat naisten tehdä itsenäisiä ratkaisuja myös kokouksissa. Jos 

jäsenet joutuvat päättämään ryhmäänsä koskevista asioista kuten säännöistä tai lainoista, 

kenttätyöntekijät yrittävät antaa heidän tehdä päätökset itse. Niiden tulee kuitenkin olla GRAVIS:in 
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sääntöjen mukaisesti yksimielisiä. Käytännössä yksimielisyys ei merkitse täydellistä autonomiaa 

muiden mielipiteistä. Usein jäsenet keskustelevat ensin yhdessä asiasta ja tekevät vasta sitten 

päätöksensä, jolloin etenkin ryhmässä eniten vaikutusvaltaa omaavat jäsenet voivat vaikuttaa muita 

enemmän sen sisältöön. Samalla tavalla myös GRAVIS:in kenttätyöntekijöillä on halutessaan valtaa 

vaikuttaa jäsenten päätöksiin.  

 

Samuhin jäsenet voivat päättää sääntöjä vapaammin GRAVIS:in arvojen noudattamisesta. Amishin 

mukaan heitä on alkanut kiinnostaa entistä enemmän sellaiset arvot, jotka he kokevat 

henkilökohtaisesti läheisiksi. He haluavat tietää lisää naisten ja työntekijöiden oikeuksista sekä 

tyttöjen koulutuksesta, sillä nämä ovat haasteita heidän omassa elämässään. Esimerkiksi ne naisista, 

jotka käyvät palkkatöissä, eivät aina ansaitse edes valtion määrittämää minimipalkkaa ja tyttöjen 

koulutusmahdollisuudet yhteisössä ovat edelleen poikia heikommat. Lisäksi naiset ovat omaksuneet 

arvoina ympäristön kestävän kehityksen ja terveydestä ja hygieniasta huolehtimisen, sillä nämä 

vaikuttavat suoraan heidän elinmahdollisuuksiinsa Tharissa. Koska miesten alkoholismi ja sen 

kautta lisääntyvä naisiin kohdistuva väkivalta sekä valtion lailla rankaisemat lapsiavioliitot ovat 

sosiaalisia ongelmia yhteisössä, naiset ovat alkaneet kampanjoida myös näitä vastaan. Toisaalta he 

eivät ole kuitenkaan hyväksyneet kaikkia GRAVIS:in arvoja. Vaikka kenttätyöntekijät kannustavat 

terveysriskien ja naisten heikon taloudellisen tilanteen takia naisia perhesuunnitteluun kuten 

ehkäisyyn ja sterilisaatioon, kaikki jäsenet eivät ole omaksuneet niitä elämässään. Osa heistä on toki 

suostunut jopa tubektomiaan, naisen kirurgiseen sterilisaatioon, mutta osa ei ole ottanut käyttöönsä 

perhesuunnittelun keinoja lähes lainkaan luultavasti sekä omien että aviomiehensä ennakkoluulojen 

ja pelkojen takia. Lisäksi jäsenet eivät ole halunneet tai voineet31 luopua yhteisön 

moraalijärjestyksessä olevasta purdah-normista.  

 

Aloittaessaan Samuhissa naiset joutuivat enemmän tai vähemmän totuttautumaan GRAVIS:in 

kokouksia ohjaaviin sääntöihin, suosituksiin ja arvoihin. Alkuvaikeuksiensa jälkeen he omaksuivat 

GRAVIS:in säännöt kokouksien järjestämisestä ja niihin osallistumisesta. Lisäksi he kehittivät 

keinoja niiden valvomiseksi, koska he pitivät niiden ylläpitämistä tärkeänä. Nykyään jäsenet 

uusintavat kokouksien järjestämisen ja niissä käymisen sääntöjä, mutta he eivät noudata yhtä 

tunnollisesti kokouskäytäntöjä. Syynä tähän ei ole kuitenkaan heidän haluttomuutensa noudattaa 

                                                 
31 Purdah on hyvin monimutkainen normi. Jotkut naisista haluavat luopua siitä, toiset taas eivät. Aina asia ei kuitenkaan 
ole vain naisen itsensä päätettävissä, sillä yhteisö voi rankaista naista, joka ei noudata sitä. 
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niitä sinänsä, vaan heidän ja heidän lastensa epätasa-arvoisista rakenteista lähtöisin oleva 

kouluttamattomuus: luku- ja kirjoitustaidon puute. Burkittin (1992, 72–77) ajatuksia lainatakseni 

valtarakenteet, aika ja paikka vaikuttavat siihen, että he eivät voi aina uusintaa omaksumaansa 

moraalijärjestystä. Toisaalta syynä on myös kenttätyöntekijöiden halu antaa jäsenille lisää valtaa 

pitää itsenäisesti kokouksia ilman heidän paikallaoloaan. Tämä lisää naisten valtaa vaikuttaa 

ryhmän moraalijärjestykseen, mutta samalla he joutuvat kuitenkin poikkeamaan sen virallisista 

säännöistä. Vaikka kokouksen säännöt ja käytännöt ovat alkaneet hallita jäsenten toimintaa 

ryhmässä, ne sallivat heidän tehdä myös omia, ryhmää koskevia, päätöksiään. Naiset voivat sopia 

joustavasti kokoontumisajoista ja –paikasta ja tehdä kokouksissa yhteisiä ratkaisuja. Lisäksi he 

voivat päättää siitä, haluavatko he omaksua GRAVIS:in sääntöjä löyhempiä suosituksia ja arvoja. 

Jotkut niistä he ovatkin omaksuneet, mutta toisia he eivät ole kokeneet itselleen tärkeiksi. 

 

6.2.1.2 Säästäminen ja lainaaminen 
 

Jotta oma-apuryhmän jäsenet kykenisivät taloudellisesti hyötymään mikrolainan tarjoamista 

mahdollisuuksista, he joutuvat omaksumaan mikrolainainstituutioiden laatimat säännöt 

säästämisessä ja lainaamisessa. Paikallinen pankki ja GRAVIS vaativat heiltä säästämisen, rahojen 

pankkitalletuksien ja lainan takaisinmaksun säännöllisyyttä. Ne selvittävät naisille, että jos ryhmä ei 

näitä noudata, pankki voi rankaista sitä epäämällä talletuksien korkoja tai uutta lainaa. Sääntöjen 

lisäksi GRAVIS antaa oma-apuryhmälle suosituksen, jonka mukaan se toivoo tämän toimivan. Se 

ehdottaa, että jotta ryhmä saisi lainasta voittoa, sen tulisi pyytää lainan ottajalta ainakin 2,5–4 

prosenttia korkoa. Toisin kuin säännöt suositus oli kuitenkin vain löyhä ohjeistus, jonka 

noudattamisesta oma-apuryhmä pystyy sääntöjä vapaammin itse päättämään. 

 

Kun naiset aloittivat oma-apuryhmässä, he huomasivat, että GRAVIS:in ja pankin vaatimilla 

virallisilla säästämisen ja lainaamisen säännöillä oli jäseniin pakottavaa valtaa. Tämän vuoksi he 

eivät voineet täysin muuntaa niitä haluamallaan tavalla vaan joutuivat mukautumaan niihin. Koska 

heille oli tärkeää saada säästöistä korkoa taloudellisen tilanteensa kohentamiseksi, ja koska he olivat 

yhdessä vastuussa pankista saamistaan eduista, he joutuivat pitämään huolen siitä, että jokainen 

noudattaisi sääntöjä. Tämän vuoksi he kehittivät vertaistukeen perustuvan sosiaalisen kontrollin 

(Eriksen 2004, 88) ja sopivat sääntöjen rikkomisesta aiheutuvista sanktioista. Naisten tavatessa 

toisiaan kokouksissa tai niiden ulkopuolella he saattoivat joskus puhua säästämiseen tai 
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lainaamiseen liittyvistä asioista. Lisäksi he tarkkailivat toinen toistensa toimintaa oma-apuryhmässä 

ja rankaisivat pienellä myöhästymissakolla sitä joka ei luovuttanut säästöosuuttaan määräaikaan 

mennessä.  

 

Lähes seitsemän vuoden yhdessäolon aikana, Samuhin naiset ovat joutuneet omaksumaan viralliset 

säästämisen ja lainaamisen säännöt, mutta tämä on tapahtunut vähitellen. Ryhmän aloittaessa 

toimintansa heillä oli vaikeuksia luovuttaa säästöjä kuukausittain yhteiseen kassaan, sillä he eivät 

luottaneet kenttätyöntekijöihin, pankkiin tai edes toisiinsa. Myös heidän perheenjäsenensä 

hankaloittivat säännön noudattamista kieltäytyessään antamasta heille rahaa säästöjä varten. Mutta 

vaikka ryhmän alkuaikoina naisilla saattoi olla keskinäisiä riitoja, he omaksuivat lopulta yhteiset 

säännöt. Tämä puolestaan lisäsi heidän keskinäistä uskoaan ja paransi heidän välisiä suhteitaan. 

Kysyessäni naisilta säästämisen ja lainaamisen sääntöjen noudattamisesta nykyään he toteavat, että 

heillä ei ole siinä enää ongelmia. Heidän mukaansa säännöt on laadittu yksimielisesti, keskinäisessä 

yhteisymmärryksessä, minkä vuoksi jokainen on sitoutunut noudattamaan niitä. Naiset painottavat 

kuinka tärkeää jäsenen on toimia sääntöjen mukaan. Manini selittää, että jos he luovuttavat 

säästönsä ajoissa pankkiin tai maksavat lainansa määräaikaan mennessä, he voivat hyötyä tästä; 

saada lisää korkoa tai uutta lainaa. Myös Amish ja Kamla arvioivat NABARD:in lomakkeessa (ks. 

liite 3), että Samuhin jäsenet ovat sisäistäneet säästämisen ja lainaamisen viralliset säännöt hyvin. 

He säästävät säännöllisesti, antavat sisäisiä lainoja tarvittavan usein ja maksavat pankkilainansa 

ajallaan, mikä ei ole yhtä yleistä muissa oma-apuryhmissä. Naiset ovat maksaneet lainansa vain 

harvoin myöhässä. Jos niin on kuitenkin käynyt, syynä ovat olleet painavat syyt kuten jäsenen 

äkilliset taloudelliset vaikeudet tai hänen tai perheenjäsenen sairastuminen. Kamlan mielestä 

Samuhin jäsenet tuntevat myös henkilökohtaiset raha-asiansa sekä ryhmänsä lainojen ja säästöjen 

määrät monien muiden oma-apuryhmien jäseniä paremmin.  

 

Jakimow ja Kilby (2006) kritisoivat mikrolainaohjelmia siitä, että ne pyrkivät erilaisten sanktioiden 

kuten vertaistarkkailun avulla saamaan oma-apuryhmän naiset omaksumaan sääntönsä, mutta eivät 

jätä näille itselleen vapautta toimia omien päämääriensä mukaisesti. Heidän mielestään säännöt 

heikentävät naisten valtaa ja toimijuutta. Haastatellessani oma-apuryhmän naisia kentällä ja 

puhuessani tätä vapaamuotoisemmin heidän kanssaan pohdin Jakimowin ja Kilbyn tapaan ”ovatko 

jäsenet sisäistäneet säännöt liian tunnollisesti?”, ”noudattavatko he niitä vain siksi, että he pelkäävät 

lainan takaisinmaksun myöhästymisestä aiheutuvia seurauksia?”, ”ovatko mikrolainahankkeen 
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säännöt kohtuuttoman jäykät niin, että Samuhin naiset eivät kykene muuntamaan niitä omien 

päämääriensä mukaisiksi”, ja ”ketä mikrolainahanke lopulta hyödyttää, naisia, pankkia vai kenties 

GRAVIS:ia?”. Kamlan puheenvuoro ryhmän pankkilainan takaisinmaksusta ja velkakierteestä 

paikalliseen rahanlainaajaan otteessa 8 mietityttää. Naiset tuntuvat välillä seuraavan sääntöjä niin 

tinkimättömästi, että heidän käytöksensä kyseenalaistaa mikrolainan ja sen päämäärät tai arvot 

vähentää köyhyyttä ja vahvistaa marginaalissa elävän etelän naisen vaikutusvaltaa.  

 

Ote 8 

Kamla: They ((members)) had taken a loan and they had to deposit some amount, like it was a time-

bound, they had to deposit an amount ((to the bank)). However, they didn’t have 

money. They were short of some money. So it was like Punita, she went to ((name of 

the city)) and she gave her golden necklace to the item broker and she took some 

money and later on she… and deposited it in the bank because it was necessary. Later 

on she… everybody gave their shares to Punita. But since it was an emergency she 

went and gave that ((necklace)) to the money lender or the broker. 

 
Ovatko Samuhin naiset todella niin sanktioiden ohjattavissa kuin Kamlan kertomus vihjaa? Naisten 

omat haastattelut auttavat dilemman selvittämisessä. Naiset kertovat, että jos joku jäsenistä ei 

kykene luovuttamaan kuukausittaista säästösummaansa ajoissa, muut maksavat sen yhdessä hänen 

puolestaan. Myöhemmin paremman taloudellisen tilanteensa aikana tämä voi maksaa summan 

heille takaisin. Yhteisvastuuta velvoittavien sääntöjen ei tulisi olla niin tiukat, että vähävaraiset 

naiset joutuvat lainaamaan toisilleen rahaa niiden ylläpitämiseksi. Tästä huolimatta epäilen 

Jakimowin ja Kilbyn (2006) väitettä sanktioiden vaikutuksesta oma-apuryhmän naisten 

käyttäytymiseen. Samuhin jäsenten käyttäytymisen voi toki tulkita niin, että koska he ovat 

yhteisvastuussa säästöjen tallettamisesta ja pelkäävät myöhästymisestä koituvia sanktioita, he 

tekevät kaikkensa ollakseen rikkomatta sääntöjä. Tämä ei kuitenkaan sovi yhteen sen kanssa, miten 

naiset itse kokevat sanktiot. He sanovat, että vaikka he pyrkivätkin tiukasti noudattamaan 

lainaamisen ja säästämisen sääntöjä, he suhtautuvat kuitenkin niiden rikkojiin myötämielisesti. Jos 

joku naisista ei kykene säästämään ajallaan muut tietävät, että heille voi joskus käydä samoin. 

Tämän vuoksi he auttavat häntä yhdessä maksamalla hänenkin osuutensa. Muut luottavat siihen, 
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että jos heillä on myöhemmin vaikeuksia luovuttaa säästönsä määräaikaan mennessä, taloudellisissa 

ongelmissa ennen olleet jäsenet auttavat puolestaan heitä. Myös Cassar ja hänen tutkimuskollegansa 

(2007) puhuvat vastavuoroisuudesta. He epäilevät, että maksuvaikeuksien ilmetessä toisten naisten 

apu kannustaa jäsentä maksamaan ensi kerralla säästönsä ajoissa takaisin. Itse uskon, että naiset 

eivät toimi sanktioiden pelossa, vaan auttaakseen muita jäseniä ja rakentaakseen itselleen 

säästämistä tukevan turvaverkon tulevaisuuden varalle.  

 

Vaikka Jakimow ja Kilby (2006) ilmaisevat yhtäältä huolensa naisten toimijuuden vähentymisestä 

toisaalta he myös toteavat, että tätä ei tulisi liioitella. Lopulta jäsenet valitsevat itse ne säännöt, jotka 

he kokevat merkityksellisinä. Säännöt sallivat heidän tehdä myös omia valintojaan. Samuhin jäsenet 

ovat voineet sopia yhteiseksi säästösummakseen 50 rupiaa eli noin euron kuussa ja saadessaan 

lainaa pankista, he saavat päättää ryhmänä kenelle he sen antavat ja mihin he sen käyttävät. Myös 

sisäisissä lainoissa he voivat sopia edun saajista ja päättää koron suuruudesta. Lisäksi jäsenet saavat 

itsenäisesti päättää GRAVIS:in antamista suosituksista. Toisissa tapauksissa Samuhin jäsenet ovat 

hyväksyneet GRAVIS:in suositukset, toisissa taas eivät. Tästä hyvänä esimerkkinä ovat sisäiset 

lainat. Toisin kuin GRAVIS ehdottaa, ryhmä on sopinut lainan koroksi vain prosentin. Naiset eivät 

ole kokeneet järjestön korkoprosenttia koskevaa ehdotusta sopivaksi säännöksi ryhmäänsä. Kamla 

epäilee, että koska he ovat sukulaisia keskenään, he eivät halua pyytää toisiltaan suurta 

rahasummaa, vaan vastustavat virallista suositusta. Joissakin sisäistä lainaa koskevissa päätöksissä 

Samuh on myös omaksunut GRAVIS:in mielipiteitä, mutta myös tällöin jäsenet ovat itse päättäneet 

siitä. He ovat yhteisesti sopineet, että he eivät anna sisäistä lainaa kulutushyödykkeiden ja alkoholin 

ostamiseen eivätkä lapsiavioliittojen järjestämiseen. Vaikka jäsenten päätökseen ovat varmasti 

vaikuttaneet GRAVIS:in alkoholin ja lapsiavioliitot kieltävät gandhilaiset arvot, vielä painavampi 

syy heille on varmasti ollut niiden aikaansaamat haasteet naisten omassa bhil mina -yhteisössä. 

 

Yhteisten vuosiensa aikana Samuhin jäsenet ovat voineet muuntaa sosiaalisten rakenteiden 

puitteissa ryhmänsä sääntöjä paremmin oma-apuryhmälleen sopiviksi. He ovat myös luoneet täysin 

uusia sääntöjä, jotka he ovat konventionalisoineet moraalijärjestykseensä. Viiden ensimmäisen 

vuoden jälkeen jäsenten keskinäisen luottamuksen kasvaessa ja lisäansioiden toivossa naiset 

korottivat säästösumman 25 rupiasta 50 rupiaan. Tämä tapahtui heidän mielestään helposti ja oli 

taloudellisesti järkevää. Säästösumman lisäksi he ovat muuttaneet myös rahan keräämisen 

käytäntöjä. Ennen osa jäsenistä kävi kerran kuukaudessa muiden naisten luona noutamassa 



 88

yksitellen säästöt, mutta nykyään naiset sanovat toiminnan olevan paremmin hallinnoitua. Jokainen 

luovuttaa säästönsä keskitetysti kokouspaikassa uuden kuun aikaan ja kerätyt rahat talletetaan 

välittömästi pankkiin. Ajankohdan naiset ovat valinneet siksi, että he eivät tunne hyvin 

auringonkiertoon perustuvan länsimaisen kalenterin päivämääriä, vaan noudattavat kuunkierron 

sanelemaa päiväjärjestystä.  

 

Varsinaisen säästämisen lisäksi naiset ovat konventionalisoineet moraalijärjestykseensä 

lisäsäännön, jonka avulla he voivat entistä paremmin turvata taloudellisen tilanteensa. Koska pankki 

on kaukana kyläyhteisöstä ja pankkikäytännöt eivät ole joustavia, jäsenet eivät voi nostaa rahaa 

milloin vain sitä tarvitsevat. Tämän vuoksi he ovat Vidyan ehdotuksesta päättäneet, että 50 rupian 

lisäksi kukin antaa kerran kuukaudessa ylimääräisen rupian yhteiseen hätäkassaan. Rahoja ei 

talleteta pankkiin, vaan ne pysyvät kyläyhteisössä ja yksi ryhmän jäsen huolehtii niistä. Vaikka 

rupia on pieni rahasumma, se ei ole naisille liian suuri määrä säästettäväksi. Lisäksi se on 

tarpeellinen apu silloin, jos jollakin heistä on äkillinen ongelma kuten perheenjäsenen 

sairastuminen. Tällöin avun tarpeessa oleva jäsen voi lainata oma-apuryhmän yhteisestä kassasta 

rahaa samansuuruista korkoa vastaan. Hätätilanteiden lisäksi naiset maksavat kassasta myös 

matkansa pankkiin tallettamaan kuukausittaiset säästönsä. 

 

Jotta Samuhin jäsenet kykenivät säästämään, lainaamaan ja parantamaan taloudellista tilannettaan, 

he joutuivat ryhmän alussa omaksumaan GRAVIS:in mikrolainamallin säännöt. GRAVIS:illa ja 

pankilla oli sääntöjen kautta valtaa naisiin, sillä niiden ansiosta ne pystyivät velvoittamaan heitä 

toimimaan haluamallaan tavalla. Nykyään Samuhin jäsenet ovat omaksuneet säännöt hyvin. Välillä 

he noudattavat sääntöjä jopa niin tarkkaan, että he lähes kyseenalaistavat mikrolainan tarkoituksen 

auttaa etelän naista. Jäsenet eivät noudata niitä kuitenkaan vain sanktioiden pelossa, vaan naisten 

käyttäytymisen taustalla vaikuttavat henkilökohtaiset syyt kuten halu turvata oma ja muiden 

säästäminen ja taloudellinen tausta. Lisäksi säännöt eivät ole pakottavuudestaan huolimatta täysin 

joustamattomia ja muuttumattomia. Ne sallivat naisten tehdä myös yksilöllisiä päätöksiä, muuntaa 

ja julkistaa sääntöjä sekä lopulta konventionalisoida ne osaksi Samuhin moraalijärjestystä (ks. Harré 

1983, 256–259). Muokatessaan mikrolainainstituutioiden sääntöjä paremmin ryhmäänsä sopiviksi, 

vastustaessaan GRAVIS:in suosituksia ja luodessaan uusia sääntöjä, naiset kyseenalaistavat heille 

tarjottua moraalijärjestystä ja pitävät sen jatkuvassa liikkeessä (ks. emt.).  
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6.2.2 Jäsenten roolit, tehtävät ja vastuu  

 

Erityisesti Burkitt (1992, 75–77) ja Carter (2002) muistuttavat, että sosiaaliset rakenteet sisältävät 

valtaa. Koska rakenteet vaikuttavat moraalijärjestykseen, tämä on harvoin tasa-arvoinen. Yksilöillä 

on moraalijärjestyksessä erilaisia oikeuksia ja velvollisuuksia (Harré 1983, 49–50, 65–66, 245–246) 

ja he saavat yhteiskunnallisen asemansa ansiosta toisistaan poikkeavia mahdollisuuksia osallistua 

sosiaalisiin verkostoihin (Rankin 2002). Tämä näkyy Samuh-oma-apuryhmässä, jossa roolit, 

tehtävät ja vastuu ovat jakautuneet varsin epätasaisesti jäsenten kesken. 

 

Mikrolainamallissa oma-apuryhmän tulee valita keskuudestaan puheenjohtaja, sihteeri, 

NABARD:in suosituksen mukaan kerran vuodessa vaihtuva rahastonhoitaja ja pankissa 

allekirjoitusvelvolliset viranhaltijat. Samuhissa luottamustoimet jakautuvat vahvasti sen bhil mina -

yhteisöön perustuvan sosiaalisen hierarkian mukaan. Alusta asti ryhmän puheenjohtajana ja 

sihteerinä ovat olleet muiden jäsenten arvostamat naiset Punita ja Vidya, jotka toimivat toisia 

aktiivisemmin ja heille on kertynyt eniten vastuuta ja velvollisuuksia ryhmässä. Muut naiset myös 

odottavat heidän hoitavan ryhmän tehtäviä tai delegoivan ne eteenpäin. Hita kertoo tehtävien jaosta 

otteessa 9 seuraavasti: 

 

Ote 9 

Laura: And do you have some… sometimes some things that you have to do in the group and that 

you say that “Okay, I will do it for the group”? I mean some kind of task that you 

have to accomplish and… and you say that “Okay, I can take… I can take the 

responsibility of this task”? Does it happen sometimes? 

Hita: (---) If such a situation arises, it’s usually Vidya or Punita who is doing it and I have never 

done it myself. However, I’ve never gone out alone anywhere. I usually accompany 

them. If they ask me accompany them. I accompany them, but never alone. 

 
Hitan puheenvuoro kuvaa sitä, miten Vidya ja Punita hoitavat monia tehtäviä ryhmässä. Kerran 

kuussa jompikumpi heistä kerää jäsenten säästöt ryhmän käsikassaan, minkä jälkeen yleensä Vidya 

valvoo, että ne talletetaan ajoissa pankkiin. Hän huolehtii myös ryhmän hätäkassasta. Kokouspäivän 
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aamuna toinen naisista kutsuu tavallisesti muut jäsenet kokoukseen ja myöhemmin samana päivänä 

Punita johtaa sen. Vaikka yleensä kenttätyöntekijä tai joku muu kirjoitustaitoisista paikalla olijoista 

laatii pöytäkirjan ja merkitsee päiväkirjaan kokoukseen osallistuneiden jäsenten nimet, Punita 

huolehtii myös siitä, että asiakirjat ovat kunnossa ja säännöllisesti päivitetty.  

 

Punitan ja Vidyan lisäksi Samuhin kolmannessa keskeisessä virassa, rahastonhoitajana, on 

kenttätyöntekijöiden mukaan Nidhi. Hän toimii tehtävässään NABARD:in suosituksesta poiketen jo 

seitsemättä vuotta (ks. liite 3). GRAVIS:in mikrolainamallissa oma-apuryhmän rahastonhoitaja 

huolehtii tavallisesti ryhmän ja jäsenien henkilökohtaisista tileistä, ryhmän sisäisistä lainoista, 

koroista, tuloista ja säästöistä, jos ryhmä ei kykene tallettamaan rahoja heti pankkiin. 

Haastatellessani Nidhiä, hän ei kuitenkaan itse mainitse olevansa rahastonhoitaja, vaikka sanookin 

käyvänsä tarvittaessa pankissa tallettamassa säästöt tehtävään ensisijaisesti lupautuneen jäsenen 

ollessa estynyt. Tästä huolimatta kenttätyöntekijät kertovat minulle myöhemmin, että hänet on 

valittu tehtävään.32 Nidhi, Punita ja Vidya toimivat lisäksi Samuhin viranhaltijoina. 

 

Vaikka oma-apuryhmän tehtävät ja vastuu keskittyvät suurimmaksi osaksi kahdelle tai kolmelle 

keskeisessä asemassa olevalle jäsenelle, naisten oma aktiivisuus vaikuttanee myös jäsenten väliseen 

työnjakoon. Esimerkiksi Manini, Samuhissa suhteellisen iäkäs, aloitekykyinen ja muiden arvostama 

jäsen, hoitaa monia tehtäviä, vaikka häntä ei ole virallisesti valittu keskeisiin virkoihin. Hän kertoo 

menevänsä usein pankkiin tallettamaan käsikassan rahat ja koska ryhmässä ei ole 

varapuheenjohtajaa, hän tai Vidya pitää kokouksen Punitan ollessa estynyt. Lisäksi myös muut 

jäsenet ottavat tarvittaessa tehtäviä hoidettavakseen; käyvät pankissa, kutsuvat kokouspäivän 

aamuna jäsenet koolle tai auttavat kokouspaikan siivoamisessa.  

 

Kuten tehtävien jakautumisessa oma-apuryhmän naisten välillä on eroja myös siinä, ketkä pääsevät 

osallistumaan GRAVIS:in järjestämiin koulutuksiin, työryhmiin ja vierailumatkoihin. Jakimow ja 

Kilby (2006) toteavat, että ihanteellisesti oma-apuryhmä tarjoaa monelle etelän naiselle tilaisuuden 

mennä ensimmäisen kerran elämässään kylän ulkopuolelle, toimia heiltä perinteisesti rajoitetuilla 

elämän alueilla kuten ammatti- ja liiketoimintaohjelmissa sekä perehtyä vaihtoehtoisiin tapoihin 

nähdä asioita ja pohtia maailmankuviaan. Tästä huolimatta noin puolet Samuhin jäsenistä eivät 

                                                 
32 Syynä tähän voi toki olla oman kysymykseni epäselvyys tai myös monien tulkkien käyttäminen haastattelussa, jolloin 
sen merkitys on saattanut käännettäessä muuttua. 
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käytännössä joko pääse koulutuksiin ja muuhun GRAVIS:in ylimääräiseen toimintaan tai osallistuu 

niihin epäsäännöllisesti. Jotkut heistä eivät voi käydä niissä kotitöidensä tai pienten lastensa takia, 

toisia puolestaan estää edellisiä hankalammat haasteet kuten aviomiehen pitkäaikaissairaus. Vaikka 

joillakin jäsenillä on toki perheolosuhteidensa takia vaikeuksia irrottautua kotitöistään ja osallistua 

kokouksien ulkopuoleiseen toimintaan, naisten aktiivisuuteen vaikuttaa myös heidän sosiaalinen 

statuksensa perheessä. Esimerkiksi nuorten miniöiden on vaikeampi irrottautua töistään kuin heitä 

vanhempien anoppien. Kantor (2005) toteaakin, että naisen rooli perheessä vaikuttaa siihen, missä 

hän päättää tehdä työtä ja kuinka kauan hän voi olla poissa kotoa. 

 

Toisin kuin puolet oma-apuryhmästä, neljä Samuhin naista, Punita, Vidya, Nidhi ja Teja, ottavat 

osaa GRAVIS:in koulutuksiin ja muuhun sen järjestämään toimintaan erittäin aktiivisesti. Tämän 

vuoksi heillä on muita paremmat mahdollisuudet saada käyttöönsä kokouksien tietoja ja oppia sen 

tarjoamia taitoja, mikä luo vastavuoroisia odotuksia ryhmän jäsenten välille. Kokouksiin 

osallistuvien oletetaan yhtäältä opettavan uudet asiat muille, toisaalta he myös mielellään opettavat 

näitä. Tällä tavalla ryhmään syntyy, Harrén sanoja lainatakseni (1983, 46–51), erilaisia tiedon 

sosiaaliseen järjestäytymiseen perustuvia epävirallisia rooleja. Niissä toiset ovat opettajia ja toiset 

ovat oppilaita, mikä vahvistaa koulutuksessa käyvien jäsenten valta-asemaa suhteessa muihin 

naisiin.  

 

Samuhia tarkastellessa huomaa, kuinka paljon yksilöiden oikeudet ja velvollisuudet voivat erota 

pienenkin yhteisön moraalijärjestyksessä. Ryhmässä jäsenten roolit, tehtävät ja vastuualueet 

jakautuvat vahvasti luottamustoimien mukaan ja nämä puolestaan sen sosiaalisen hierarkian 

mukaan. Tämä ei ole juuri muuttunut lähes seitsemän kokoontumisvuoden aikana. Vaikka toki 

monet jäsenistä ottavat ajoittain tehtäviä hoidettavakseen, keskeisissä asemissa toimivien naisten 

oletetaan olevan niistä muita enemmän vastuussa. Samalla he voivat myös vaikuttaa Samuhin 

toimintaan muita naisia paremmin ja muuntaa ryhmänsä moraalijärjestystä. Perhetilanteensa ja 

yhteiskunnallisen asemansa ansiosta he pystyvät lisäksi osallistumaan GRAVIS:in koulutuksiin ja 

tapahtumiin ja omaksumaan niiden tarjoamia tietoja ja taitoja. Tällöin heidän odotetaan toki 

opettavan oppimansa muille Samuhin jäsenille, mutta heidän perehdyttäessään näitä uusiin asioihin, 

ryhmän sisälle syntyy samalla opettajan ja oppilaan rooleja, jotka vahvistavat heidän asemaansa 

suhteessa muihin. Tällä tavalla jäsenten ylläpitämät roolit, tehtävät ja vastuun jaot lopulta uusintavat 
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tai ainakin tukevat ryhmässä vallitsevaa valtahierarkiaa ja sosiaalisen pääoman jakautumista. Ne 

vaikuttavat siihen, kuka voi lopulta muuntaa Samuhin moraalijärjestystä. 

 

6.2.3 Ihanteena sääntöjä noudattava, aktiivinen mutta epäitsekäs jäsen 
 

Oma-apuryhmässä toimiessaan naiset ovat joutuneet omaksumaan rooleja, sääntöjä ja arvoja, mutta 

millaista jäsentä he lopulta itse arvostavat? Mitä ihannejäseneltä vaaditaan?  

 

Kysyessäni Samuhin naisilta, millainen on heidän mielestään hyvä oma-apuryhmän jäsen ja mitä 

hänen tulisi välttää, yli puolet heistä mainitsee, että ihannejäsenen tulisi olla jollain tavalla heidän 

kaltaisensa. Kaksi naisista toivoo hänen olevan yleisesti hänen itsensä kaltainen, kolme mainitsee 

yhteisen iän tärkeäksi, ja kaksi puhuu samankaltaisen sosio-ekonomisen taustan 

merkityksellisyydestä. Syyt tähän ovat luultavasti sekä käytännölliset että liittyvät bhil mina -

yhteisön moraalijärjestykseen, sosiaalisiin rakenteisiin ja sosiaaliseen pääomaan. Punita ja Nidhi 

sanovat, että jos ryhmän jäsen on vanha, he pelkäävät, että hän kuolee vanhuuteensa ja jättää 

ryhmän. Jos jäsen puolestaan on nuori ja naimaton, Punita epäilee, että hän menee naimisiin, 

muuttaa pois kylästä ja lähtee ryhmästä. Toisaalta jos nainen on samankaltainen kuin muut jäsenet, 

hänen kanssaan on helpompi olla myös vuorovaikutuksessa, koska tällöin jäsenten väliset 

sosiaaliset suhteet ovat tasa-arvoiset. Toisia rikkaammalla naisella on taloudellisen asemansa vuoksi 

muita enemmän valtaa ja sosiaalista pääomaa vuorovaikutuksessa, kun taas toisia nuoremmalla 

naisella sitä on muita vähemmän – hän joutuu noudattamaan purdahia, minkä vuoksi hänen 

kanssaan on tavallista vaikeampi keskustella. Vaikka jotkut jäsenistä siis kokevat purdahin 

vuorovaikutuksen kannalta ajoittain hankalana, tästä huolimatta he ylläpitävät sitä ja siihen liittyviä 

arvoja.  

 

Samuhin jäsenet ovat omaksuneet GRAVIS:in mikrolainamallin säännöt ja niistä on tullut heidän 

toimintaansa ohjaavia arvoja. Kysyessäni heiltä heidän ihannejäsenestään kymmenestä naisesta 

kaksi sanoo ryhmän sääntöjen noudattamisen olevan yleisesti tärkeä ominaisuus, kaksi mainitsee 

säännöllisen kokouksissa käynnin merkitykselliseksi ja peräti kuusi painottaa säännöllisen 

säästämisen ja säästöjen ajoissa tallettamisen olevan tärkeitä ihannejäsenen ominaisuuksia. 

Puhuessani naisten kanssa myöhemmin haastattelun aikana kyläyhteisön muista oma-apuryhmistä 

myös tällöin he painottavat sääntöjen noudattamisen olevan tärkeää ja niiden noudattamattomuus 
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paheksuttavaa. Peräti seitsemän naista mainitsee, että muut ryhmät eivät ole yhtä hyviä kuin heidän 

ryhmänsä, sillä ne eivät seuraa sääntöjä yhtä täsmällisesti kuin Samuh. Neljä heistä moittii toisten 

ryhmien jäseniä kokouksien epäsäännöllisyydestä, viisi puolestaan säästämisen 

epäsäännöllisyydestä, yksi lainan hitaasta takaisinmaksusta ja kolme ongelmista jäsenten välisissä 

suhteissa, mikä vaikuttaa puolestaan sääntöjen noudattamiseen. Vaikka jäsenet yhtäältä tuomitsevat 

sellaiset ryhmät, jotka eivät noudata heidän kunnioittamiaan mikrolainauksen ja oma-apuryhmän 

sääntöjä ja arvoja, toisaalta he suhtautuvat tällaisiin ryhmiin myös solidaarisesti. Vidyan mukaan he 

pyrkivät kannustamaan muita omaksumaan säännöt osaksi toimintaansa. 

 

Monet naisista mainitsevat sääntöjen noudattamisen tärkeänä oma-apuryhmän jäsenen 

ominaisuutena, mutta Vidyan vastaus poikkeaa näistä. Vaikka hän muiden vastaustensa perusteella 

arvostaa esimerkiksi säästöjen säännöllistä luovuttamista, hänen mielestään tämä ei riitä 

ihannejäsenen piirteeksi. Hän toteaa, että tätä tärkeämpää on jäsenen luonne. Vidya ja muut oma-

apuryhmän jäsenet tuntuvatkin arvostavan naista, joka osallistuu aktiivisesti ryhmän toimintaan, 

menee pankkiin, tekee kokouksissa aloitteita ja käy koulutuksissa. Yllättäen, tällainen nainen vastaa 

paljon myös mikrolainan päämäärää tai arvoa naisesta, jonka vaikutusvalta on kasvanut hankkeen 

myötä. Mikrolainassa ajatellaan usein, että nainen, jonka vaikutusvalta on kasvanut, on saanut lisää 

valmiuksia ja voimavaroja ajaa päämääriään (Jakimow & Kilby 2006). Tällä tavalla naiset näyttävät 

omaksuneen ihannenaisekseen myös mikrolainamallin naisihanteen. Yhtäältä tämä ilmenee jäsenten 

puhuessa siitä, miksi he arvostavat Vidyaa muita jäseniä enemmän, toisaalta Manini ja Vidya 

mainitsevat aktiivisuuden merkityksellisenä myös puhuessaan ihannejäsenestään. Sanoessaan 

arvostavansa aktiivista jäsentä he pitävät myös oma-apuryhmän toimintaa arvokkaana, sellaisena, 

että siihen kannattaa uhrata voimia. 

 

Vaikka oma-apuryhmän naisen on oltava aktiivinen ja ajaa päämääriään, Punita, Vidya ja Nidhi 

korostavat, että hänen ei tulisi kuitenkaan olla itsekäs. Kaikki muut paitsi Padma, jonka haastattelu 

jäi aineistonkeruuni aikana kesken, mainitsevat, että naisen ei kuuluisi myöskään riidellä. Dhritin 

haastattelussa tämä tulee kiinnostavasti esille. Hän kertoo minulle, että vaikka hänellä ei ole 

vaikeuksia ilmaista mielipiteitään ryhmässä, hän ei aina halua ilmaista niitä. Jos ryhmä on 

tekemässä päätöstä, josta muut naiset ovat yksimielisiä, hän ei vastusta heidän mielipidettään vaikka 

olisikin itse eri mieltä asiasta. Miksi Dhriti ei kerro omaa kantaansa ja miksi naiset yleensä vaalivat 

arvonaan epäitsekkyyttä ja etenkin sopuisuutta näin yksimielisesti? Iton (2003) tapaan epäilen, että 
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tällaisten ihanteiden syynä on raha. Jotta jäsenet voisivat hyötyä taloudellisesti ryhmästään ja 

parantaa elintasoaan, heidän tulee noudattaa mikrolainamallin sääntöjä. Koska säännöt kuitenkin 

vaativat heiltä yksimielisyyttä päätöksenteossa, ja koska naiset eivät halua ryhmänsä hajoavan 

jäsenten riitelyyn, he ovat alkaneet arvostaa päätöksenteon sopuisuutta ja epäitsekkyyttä. Teja 

selventää tätä otteessa 10: 

 

Ote 10 

Teja: (---) Yeah, although it has… sometimes it may happen and we might have a little 

disagreement between members but there are always like… If I have disagreement 

with someone, the rest of them ((members)), they will, you know, try to pacify the 

situation and it’s, you know, our main aim is that we don’t want the group to brake so 

we always try to balance each other. 

Laura: And why you don’t want the group to brake? What is the reason behind that? 

Teja: (She is saying that) It, you know, it is because of the profit we get through self-help group that 

we don’t want to break it. Even though, you know, we might agree on… disagree on 

certain points but we don’t want the group to break. 

 
Samuhin naisten ihannejäsen on sellainen, joka on omaksunut sekä bhil mina -yhteisönsä että 

GRAVIS:in mikrolainamallin moraalijärjestyksen säännöt, arvot ja normit. Hän on sosiaaliselta ja 

taloudelliselta taustaltaan muiden jäsenten kanssa samankaltainen ja tasa-arvoinen siis sellainen, 

jolla on samanlaiset mahdollisuudet käyttää ryhmänsä sosiaalista pääomaa ja jonka kanssa muiden 

on helppo olla vuorovaikutuksessa. Koska naiset noudattavat säntillisesti GRAVIS:in 

mikrolainamallin sääntöjä ja ovat omaksuneet mikrolainamallin moraalijärjestyksen, he arvostavat 

myös sääntöjä ylläpitävää ja ryhmänsä toimintaan aktiivisesti osallistuvaa jäsentä. Ehkä 

kiinnostavinta heidän vastauksissaan on kuitenkin se, että he sanovat ihannejäsenensä olevan 

sopuisa ja epäitsekäs. Vaikka nämä ominaisuudet ovat sinänsä triviaaleja arvoja, uskon, että heidän 

ihannoimisensa syyt ovat merkityksellisiä. Ryhmänsä avulla naiset haluavat ansaita lisää rahaa, 

mutta pystyäkseen toteuttamaan päämääränsä he joutuvat noudattamaan mikrolanamallin sääntöjä, 

jotka vaativat heiltä päätöksenteon yksimielisyyttä. Jotta ryhmän olisi helpompi saavuttaa 

yksimielisyys ja jotta sen olemassaolo ei vaarantuisi, jäsenet pyrkivät toimimaan mahdollisimman 
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sopuisasti ja epäitsekkäästi. Tämän vuoksi he arvostavat jäsentä, joka käyttäytyy samalla tavalla 

heidän kanssaan. 

 

6.2.4 Ryhmän moraalijärjestys: jotakin vanhaa, jotakin uutta  
 

Keskeinen osa Samuhin moraalijärjestystä ovat sen taustalla vaikuttavat säännöt. Osallistuessaan 

oma-apuryhmän toimintaan jäsenet joutuivat sisäistämään GRAVIS:in mikrolainamallin säännöt, 

suositukset ja arvot ja he omaksuivatkin ne varsin hyvin. Nykyään he seuraavat niitä 

käyttäytymistään ohjaavina arvoina tai hyveinä ja paheksuvat ja rankaisevat niitä, jotka eivät näitä 

noudata. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että naiset olisivat täysin virallisten sääntöjen, suositusten 

ja arvojen ohjailtavissa. Niiden sisältämän löyhyyden ansiosta he voivat tehdä myös itsenäisiä 

päätöksiä ja osan GRAVIS:in mikrolainamallin ehdotuksista he ovat jopa hylänneet. Ottamalla 

huomioon sekä GRAVIS:in että bhil mina -yhteisönsä moraalijärjestyksen he ovat aktiivisesti 

luoneet uusia ja muuntaneet vanhoja sääntöjä, suosituksia ja arvoja sekä julkistaneet niitä 

ryhmässään paremmin itselleen sopiviksi. Jotkut heidän mestariteoksistaan ovat lopulta 

konventionalisoituneet osaksi Samuhin moraalijärjestystä, minkä ansiosta tästä on tullut osittain 

heidän itsensä määrittelemä. 

 

Sääntöjen, suositusten ja arvojen lisäksi oma-apuryhmän moraalijärjestystä määrittävät GRAVIS:in 

mikrolainamallin sisältämät erilaiset roolit, tehtävät ja vastuun jaot. Harrén (1983, 49–50, 65–66, 

245–246) teorian mukaisesti yksilöiden oikeudet ja velvollisuudet moraalijärjestyksessä eroavat siis 

usein toisten vastaavista oikeuksista ja velvollisuuksista. Tämä ilmenee myös Samuhissa, jossa 

nämä ovat jakautuneet varsin epätasaisesti ryhmän jäsenten kesken; kolmasosa jäsenistä hoitaa 

suurimman osan tehtävistä. Tähän on varmasti osaltaan vaikuttanut naisten omaksuma bhil mina -

yhteisön moraalijärjestys. Keskeisiin luottamustoimiin valitut jäsenet ovat sekä ryhmän omassa 

hierarkiassa että bhil mina -yhteisössä korkeassa asemassa. Yhteiskunnallisen asemansa ja 

luottamustoimiensa ansiosta heillä on ryhmässä eniten tehtäviä ja vastuuta hoidettavanaan. Lisäksi 

he voivat osallistua kokousten ulkopuoleiseen toimintaan muita useammin, mikä vahvistaa edelleen 

Samuhin hierarkiaa. Hierarkian, roolien, vastuun ja velvollisuuksiensa vuoksi toisilla naisilla on 

toisia enemmän valtaa vaikuttaa oma-apuryhmän toimintaan ja muuntaa sosiaalisissa rakenteissa 

olevan sosiaalisen pääoman avulla sen moraalijärjestystä.  
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Kolmas keskeinen Samuhin moraalijärjestyksen osa ovat naisten ylläpitämät arvot. Nämä ovat 

syntyneet sekä GRAVIS:in mikrolainamallin ja yhteisön moraalijärjestyksen että naisten sosiaalisen 

perimän yksilöllisen muuntamisen tuloksena (ks. Harré 1983, 256–259). Yksi naisten mainitsemista 

ihannejäsenen arvoista on säästämisen, lainaamisen ja kokouksissa käynnin sääntöjen 

noudattaminen, jonka he ovat omaksuneet GRAVIS:in mikrolainamallin moraalijärjestyksessä. 

Loput arvoista liittyvät tätä enemmän jäsenen luonteeseen ja ovat sekoitus GRAVIS:in, bhil 

minojen ja heidän itsensä arvostamia asioita. Naiset kertovat pitävänsä sellaisesta jäsenestä, jonka 

seurassa heidän on kaikin tavoin helppo olla vuorovaikutuksessa. Bhil mina -yhteisön 

moraalijärjestyksen mukaisesti tällainen nainen on heidän kanssaan sosio-ekonomiselta valta-

asemaltaan samankaltainen. Hän voi siis hyödyntää ryhmänsä sosiaalista pääomaa samalla tavalla 

kuin muut naiset. Lisäksi hän toimii aktiivisesti ryhmänsä hyväksi ja vastaa näin myös GRAVIS:in 

mikrolainamallin ihannetta naisesta, jonka vaikutusvalta on kasvanut. Jotta hän noudattaisi 

GRAVIS:in päätöksenteon yksimielisyyden sääntöä ja mahdollistaisi näin jäsenten 

henkilökohtaisen haaveen saada taloudellista hyötyä ryhmässään, hänen on myös oltava epäitsekäs 

ja sopuisa.  

 

Samuhin moraalijärjestys on sekoitus GRAVIS:in mikrolainamallin ja bhil mina -yhteisön 

moraalijärjestyksiä sekä jäsenten itsensä neuvottelemia sääntöjä, arvoja ja normeja. Naiset siis 

yhtäältä ylläpitävät GRAVIS:in mikrolainamallin moraalijärjestystä, toisaalta muokkaavat sitä bhil 

mina -yhteisöstään omaksumansa moraalijärjestyksen mukaiseksi. Lisäksi he aktiivisesti muuntavat 

vanhoja ja luovat uusia yksilöllisiä sääntöjä, arvoja ja normeja, jotka he konventionalisoivat osaksi 

moraalijärjestyksiä, jotka he ovat GRAVIS:ilta ja yhteisöltään omaksuneet. Tällöin ryhmään 

muodostuu täysin uusi ja uniikki moraalijärjestys: Samuhin moraalijärjestys.  
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7. Johtopäätökset  
 

Tutkimuksessani olen ottanut tietoisen riskin ja ylittänyt useita rajoja. Olen halunnut tarkastella 

mikrolainan ympärille syntynyttä intialaista oma-apuryhmää uudesta näkökulmasta, uudella tavalla. 

Valitessani tutkimuskohteekseni pohjoisen ulkopuolella, etelän yhteisössä asuvat naiset, olen 

tutkimusmatkani aikana ylittänyt niin Intian kuin sosiaalipsykologiankin tieteen sisäiset rajat. 

Lisäksi olen ylittänyt oma-apuryhmän tutkimuksen perinteiset rajat, sillä vaikka oma-apuryhmän 

sosiaalista pääomaa onkin tarkasteltu monesta näkökulmasta, moraalijärjestys on jäänyt 

vähäisemmälle huomiolle. Mitä olen saavuttanut ja kuka tutkimustuloksistani voi lopulta hyötyä? 

 

Aloittaessani Tharin oma-apuryhmää tarkastelevan tapaustutkimukseni halusin ensisijaisesti 

selvittää, minkälainen moraalijärjestys tutkimani naisten oma-apuryhmässä on syntynyt. 

Alakysymyksinä minua kiinnosti tietää, miten sen jäsenet sekä ylläpitävät että muuntavat 

moraalijärjestystään vuorovaikutuksessa toistensa kanssa. Toisena, edellisestä hieman poikkeavana 

alakysymyksenä halusin vielä pohtia sosiaalista pääomaa, jonka voimaan varsinkin neoliberaalit 

mikrolainateoriat vakaasti uskoivat. Koska aikaisempien tutkimuksien takia (ks. esim. Katila 2005) 

arvelin, että moraalijärjestys ja sosiaalinen pääoma voisivat liittyä jollain tavalla toisiinsa, halusin 

vielä tarkastella, minkälaista sosiaalista pääomaa oma-apuryhmän sosiaalisissa suhteissa on.  

 

Vaikka moraalijärjestys olikin tutkimukseni ensisijainen kiinnostuksenkohde, käsitteiden 

alkuperäisestä järjestyksestä poiketen, aloitin analyysini tarkastelemalla oma-apuryhmän sosiaalisia 

suhteita ja niissä olevaa sosiaalista pääomaa. Ymmärsin sosiaaliset suhteet Woolcockin (1998) 

tapaan ulottuvuuksina, joissa sosiaalinen pääoma ilmeni monella tavalla. Rankinin (2002) teoria 

auttoi minua puolestaan huomaamaan, että sosiaalinen pääoma oli erilaista riippuen siitä, kenestä 

toimijasta oli kyse. Samuhiksi nimeämässäni oma-apuryhmässä yhteiskunnallinen valta vaikutti sen 

jäsenten välisissä suhteissa ja heidän suhteissaan kenttätyöntekijöihin, perheenjäseniin, muihin 

oma-apuryhmän naisiin, kyläyhteisön asukkaisiin ja pankin henkilökuntaan. Näissä suhteissa 

sosiaalinen pääoma näyttäytyi epätasa-arvoisena, sillä valta tarjosi toisille toimijoille paremmat 

mahdollisuudet hyödyntää rakenteissa olevaa sosiaalista pääomaa kuin toisille. Sekä yhdentymis- 

että liitäntäulottuvuuksilla syntyi hegemoneja, joilla oli parhaat mahdollisuudet käyttää sosiaalista 

pääomaa ja vaikuttaa vuorovaikutuksen luonteeseen. Tästä huolimatta valta ja sosiaalisen pääoman 

jakautuminen osoittautuivat myös muuttuviksi asioiksi. Yhtäältä jotkut hegemonit suostuivat 
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luopumaan vallastaan ja sosiaalisesta pääomastaan, toisaalta kaikissa suhteissa hegemoneilla ilmeni 

myös vastustajia, jotka pyrkivät kyseenalaistamaan heidän valtansa ja taistelemaan itselleen lisää 

valtaa ja sosiaalista pääomaa.  

 

Sosiaalisen pääoman ja sosiaalisten suhteiden tarkastelu tarjosi hyvän pohjan siirtyä pohtimaan 

tutkimukseni pääasiallista ongelmaa, oma-apuryhmän moraalijärjestystä, Harrén (1983), Burkittin 

(1992) ja Carterin (2002) teorioiden opastamana. Huomasin, että oma-apuryhmän naiset olivat 

omaksuneet varsin hyvin GRAVIS:in mikrolainamallin moraalijärjestyksen säännöt, arvot ja roolit 

ja ylläpitivät niitä toiminnassaan. Ne eivät olleet kuitenkaan muuttumattomia. Yhtäältä GRAVIS:in 

moraalijärjestys sisälsi myös joustavuutta. Toisaalta naiset pyrkivät aktiivisesti itse luomaan, 

muuntamaan, julkistamaan ja konventionalisoimaan sen sääntöjä, arvoja ja rooleja bhil mina -

yhteisöstään omaksumansa moraalijärjestyksen ja omien halujensa mukaisiksi. Lopulta, 

ylläpitämisen ja muuntamisen tuloksena ryhmään oli syntynyt täysin uusi moraalijärjestys. Se 

koostui GRAVIS:in mikrolainamallin ja bhil mina -yhteisön moraalijärjestyksistä sekä naisten 

itsensä muuntamista ja luomista säännöistä, arvoista ja normeista.  

 

Miten sosiaalinen pääoma ja moraalijärjestys lopulta liittyvät yhteen, vai liittyvätkö ne lainkaan? 

Osoittautuivatko tutkimuksen alussa ilmaisemani olettamukset oikeiksi siitä, että niillä olisi 

jonkinlainen yhteys? Aineistoni perusteella uskon, että sosiaalinen pääoma ja moraalijärjestys ovat 

yhteydessä toisiinsa. Jos yhteiskunnallinen valta vaikutti naisten mahdollisuuksiin hyödyntää 

sosiaalista pääomaa vuorovaikutussuhteissa, niin sosiaalinen pääoma vaikutti heidän 

mahdollisuuksiinsa muuntaa niin GRAVIS:in mikrolainamallin, bhil mina -yhteisön kuin ryhmän 

omaa moraalijärjestystä. Samalla tavalla kuin materiaalisen pääoman määrä, varallisuus, antaa 

yhteiskunnan rikkaammille kansalaisille vähävaraisia paremmat mahdollisuudet ostaa 

kulutushyödykkeitä myös sosiaalisen pääoman määrä joko mahdollisti moraalijärjestyksen 

muuntamista tai esti sitä. Erilaisissa sosiaalisissa suhteissa muuntaminen oli naisten valta-asemien 

takia jäsenille joko tavallista helpompaa tai vaikeampaa. Jäsentenvälisissä suhteissa toiset naisista 

kykenivät muuntamaan moraalijärjestystä toisia paremmin, kun taas kenttätyöntekijöiden ja naisten 

välisissä suhteissa kenttätyöntekijöillä oli naisia enemmän valtaa vaikuttaa siihen. Naisten ja heidän 

perheidensä välisissä suhteissa etenkin aviomiehet kykenivät määrittämään naisia paremmin 

moraalijärjestystä. Samalla tavalla myös pankin ja naisten välisissä suhteissa naisilla oli pankin 

virkailijoita vähemmän valtaa muuntaa sitä. Toisissa suhteissa kuten Samuhin ja sitä nuorempien 
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ryhmien sekä Samuhin ja kylän naisten välillä jäsenillä itsellään oli kuitenkin eniten valtaa 

vaikuttaa moraalijärjestykseen. Tällä tavalla sekä sosiaalista pääomaa että moraalijärjestystä 

yhdistivät lopulta makrotason kysymykset yhteiskunnallisesta vallasta ja epätasa-arvosta.  

 

Miten tapaustutkimuksen avulla saamiani tutkimustuloksia voisi sitten yleistää ja kuka niistä voi 

lopulta hyötyä? Tutkimuksellani voi olla ainakin kahdenlaista käytännöllistä relevanssia. 

Ensinnäkin, se voi hyödyttää kehitysyhteistyöhankkeiden suunnittelijoita. Olen esittänyt, että 

erilaisissa sosiaalisissa suhteissa oleva sosiaalinen pääoma ja moraalijärjestys nivoutuvat toisiinsa. 

Niillä ylläpidetään yhteiskunnan valta-rakenteita, jotka vaikuttavat vaihtelevasti naisten 

mahdollisuuksiin toimia ryhmässä. Valta ei vaikuta vain sukupuolten välisissä suhteissa, vaan se 

määrittää kaikkia sosiaalisia suhteita. Toivon, että tutkimukseni auttaa mikrolainahankkeita 

toteuttavia kansalaisjärjestöjä ja muita kehityspoliittisia toimijoita ymmärtämään Rankininkin 

(2002) painottaman asian, että pelkkä oma-apuryhmien perustaminen ei riitä saamaan aikaan 

pitkäkestoista kehitystä. Huomioimalla vallan, sosiaalisen pääoman ja moraalijärjestyksen 

yhteisvaikutuksen yhteisössä, he voivat entistä paremmin tunnistaa tapoja, joilla epätasa-arvoisia 

rakenteita ylläpidetään, ja pohtia keinoja niiden muuttamiseksi. Esimerkiksi tutkimassani oma-

apuryhmässä, jossa roolit, tehtävät ja vastuunjako ovat pysyneet seitsemän vuoden ajan lähes 

muuttumattomina, kehityspoliittiset toimijat voisivat miettiä kysymyksiä kuten: ”Voiko roolien ja 

tehtävien jakautumisella olla yhteys siihen, että ryhmän sosiaalinen hierarkia ja sosiaalisen pääoman 

jakautuminen ovat pysyneet alusta asti samankaltaisina?” ja ”Jos ryhmän puheenjohtaja, sihteeri ja 

rahastonhoitaja vaihtuisivat useammin, voisivatko ryhmässä vähemmän aktiiviset jäsenet saada 

enemmän valtaa ja sosiaalista pääomaa muuntaa moraalijärjestystä ja toimia ryhmässä?” En toki 

väitä, että vastaukset löytyvät heti tai että muutokset tapahtuisivat hetkessä, sillä moraalijärjestys, 

valta ja sosiaalinen pääoma voivat kietoutua monimutkaisesti toisiinsa. Roolien muuttuminen 

ryhmässä ei siis tarkoita sitä, että naisiin kohdistuvat odotukset ja heidän velvollisuutensa perheessä 

ja yhteisössä välttämättä muuttuisivat. Jos jäsenillä ei ole keskenään samanlaisia mahdollisuuksia 

poistua kodin piiristä pankkiin, koulutuksiin ja työryhmiin heillä ei ehkä ole yhtäläistä valtaa 

vaikuttaa oma-apuryhmänkään toimintaan. Kehityspoliittiset toimijat voivat siis joutua 

huomioimaan valtarakenteet laajasti ja mahdollistamaan keskustelun paikkoja ei vain naisille, vaan 

heidän ja monien eri mikro- ja makrotasojen toimijoiden kuten kylän muiden asukkaiden, 

mikrolainainstituutioiden ja valtion välille.  

 



 100

Kehityspoliittisten toimijoiden lisäksi tutkimus voi havahduttaa myös mikrolainaa myöntävän 

pankin virkailijat toimimaan entistä paremmin ja asiakaspalveluhenkisemmin. Liberaaleihin 

teorioihin pohjautuvassa mikrolainakeskustelussa toki uskotaan, että oma-apuryhmän jäsenten 

välille syntyvän sosiaalisen pääoman ja sosiaalisen paineen avulla rahoituslaitokset kykenevät 

painostamaan naisia maksamaan mikrolainansa ajallaan takaisin (Ito 2003; Rankin 2002). Kuitenkin 

tutkimustulokseni siitä, että itse asiassa pankki käyttää valtaa ja sosiaalista pääomaa suhteessa 

naisiin, voi pakottaa heidät tunnustamaan oma-apuryhmän jäsenten ja heidän välisessä 

vuorovaikutussuhteessa olevat monet ongelmat, joista Naila Kabeerkin (1994, 237–238) mainitsee. 

Jos pankkivirkailijat oppivat kunnioittamaan aikaisempaa paremmin oma-apuryhmän naisten 

näkökulmia ja elämää, he säästävät sekä omia että naisten voimavaroja ja kykenevät solmimaan 

heihin pienemmällä vaivalla entistä paremman ja tasa-arvoisemman luottamussuhteen. Sellaisen 

suhteen, jossa naisia pikemminkin rohkaistaan ja kannustetaan ottamaan vastuuta asioistaan kuin 

lannistetaan pankin määrittämien sääntöjen alaisiksi. Samalla mikrolainainstituutiot voivat 

yleisemminkin miettiä, ovatko niiden ylläpitämät säännöt ja arvot todella ainoa vaihtoehto vai 

voisiko sääntöjä ja arvoja kenties muuttaa paremmin ryhmän naisille sopiviksi. 

 

Käytännön yhteiskunnallisten hyötyjen lisäksi tutkimukseni voi olla relevantti myös tieteelle 

yleensä. Se tarjoaa yhden näkökulman siihen, miten sosiaalisen pääoman voi oma-apuryhmässä 

ymmärtää, ja millaisia vaikutuksia sillä voi olla yhteisössä. Tutkimustulokseni tukevat Rankinin 

(2002) ja Woolcockin (1998) teorioita siitä, että sosiaalisella pääomalla ei ole vain myönteisiä tai 

kielteisiä vaikutuksia, vaan sillä voi olla niitä molempia sosiaalisen suhteen luonteen mukaan. Se 

voi havahduttaa liberaaleihin teorioihin uskovat tutkijat siihen, että sosiaalista pääomaa tulisi 

tarkastella entistä laajemmasta, mikro- ja makrotason sekä vertikaaliset ja horisontaaliset suhteet 

huomioivasta, näkökulmasta. Sellaisesta näkökulmasta, jossa tutkija analysoi käsitettä monissa 

erilaisissa sosiaalisissa suhteissa ja pohtii kysymyksiä yhteiskunnallisesta vallasta ja 

eriarvoisuudesta. Tällöin myös moraalijärjestyksen tutkiminen sosiaalisen pääoman rinnalla tulee 

tärkeäksi.  

 

Lopulta, tarkastellessani pohjoisen ulkopuolista maailmaa, tutkimukseni rikkoo perinteisiä 

sosiaalipsykologian rajoja ja tuo uusia näkökulmia alan keskusteluun. Tämän vuoksi toivon sen 

innostavan toisia sosiaalipsykologeja huomaamaan, että myös Euroopan ja Yhdysvaltojen 

ulkopuolella on sosiaalipsykologisesti kiinnostavia ja tärkeitä tutkimusaiheita. Kuten antropologi 
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Thomas Hylland Eriksen (2004, 88) asian oivallisesti ilmaisee: ”Mahdollisuus määrätä sanktioita, 

sekä rangaistuksia että palkintoja, on kaikissa yhteiskunnissa keskeinen vallan osatekijä. Siksi onkin 

tärkeää tarkastella normien ja sanktioiden järjestelmiä missä tahansa sosiaalisessa järjestelmässä.” 

Etenkin maapallon globalisoituessa sosiaalipsykologiankin on kyettävä seuraamaan kehitystä ja 

pohtimaan Eriksenin sanoja. Koska etelän tutkiminen on sosiaalipsykologiassa suhteellisen 

harvinaista, tieteen sisällä ei ehkä aluksi ole riittävästi tuntemusta sen problematiikasta. Tällöin 

tieteiden välinen vuoropuhelu on tärkeää. Esimerkiksi sosiaalipsykologian, kehitysmaatutkimuksen, 

naistutkimuksen, sosiaaliantropologian ja vaikkapa taloustieteet yhdistävä monitieteellinen tutkimus 

voi tarjota tieteelliseen keskusteluun tuoreita ja mielenkiintoisia näkökulmia moraalijärjestyksestä 

ja vuorovaikutuksesta. Tällöin etelän yhteisöjen vuorovaikutuksen tutkimisesta voi tulla tärkeää ei 

vain yksin etelän sosiaalipsykologien tiedepiireissä vaan myös pohjoisen tutkijoiden keskuudessa. 
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Liite 1. Teemahaastattelurunko oma-apuryhmän jäsenelle 
 

Suullinen tutkimussopimus 
 

Nimeni, selvitys haastattelun tarkoituksesta (sosiaalipsykologian opinnäytetyö yliopistoon), aihe 
(naisten jäsenyys oma-apuryhmässä), haastattelun kohde, mahdollisuus kieltäytyä haastattelusta, 
anonymiteetin turvaaminen (en mainitse nimeä tai tietoja, joista naisen voisi tunnistaa).  
 

I. Taustatiedot 
 

Nimi, ikä, perheen jäsenet, kasti ja status ryhmässä Name, age, family members, ethnic group and 
member status in the group 
 

II. Ryhmäjäsenyys 
 

a) Päätös ryhmän jäseneksi tulemisesta Decision to become a member 
b) Ryhmän alkuaika Time when the group was founded 
c) Ryhmän toiminta ja jäsenet nyt Group activities and its members now 
d) Muutokset ryhmän toiminnassa alusta tähän päivään Changes in group functioning from the 
beginning till today 
e) Arkielämän suhteuttaminen ryhmän toimintaan Everyday life versus group meetings  
f) Oma-apuryhmän merkitys naiselle ja motivaatio jatkaa ryhmässä Meaning of the SHG to the 
woman and motivation to continue in the group 
 

III. Tiedon jakaminen, päätöksenteko, toiminnan koordinointi ja roolit 
 

a) Päätöksenteko (prosessina) Decision-making in the group (as a process) 
b) Päätöksenteon haasteet ja helppous Challenges and easiness in decision making 
c) Omien ajatusten ilmaisu ryhmässä Expressing ones own ideas 
d) Tiedon jakaminen jäsenten kesken Knowledge sharing among members  
e) Oppiminen muilta ja opettaminen muille Learning from others and teaching others 
f) Tehtävien ja vastuun jakaminen ryhmän jäsenten kesken ja oma vastuu Tasks and responsibilities 
among group members and ones own responsibilities 
g) Ryhmän saavutukset yhdessä Attainments of the group 
h) Koetut ongelmat ja niiden ratkaisut Experienced problems and solutions 
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IV. Moraalijärjestys: hyveet-paheet, arvot-normit, hyväksyntä-halveksunta 
 

a) Ryhmän säännöt Rules of the group 
b) Päätös ottaa käyttöön tietyt säännöt Decision to take these rules 
c) Sääntöjen valvonta ja noudattaminen Regulating and maintaining the rules 
d) Sääntöjen muuttuminen ryhmän toiminnan aikana Changes in the rules during functioning of the 
group  
e) Sääntöjen rikkominen ja sen seuraukset esimerkki menneestä tilanteesta Braking the rules and 
its outcomes  to give an example of a real situation  
f) Sääntöjen uudelleen neuvottelun mahdollisuudet Possibilities for renegotiation of the rules  
g) Hyvä oma-apuryhmän jäsen Ideal member of a SHG 
h) Asiat, joita jäsenen tulee välttää Things that should be avoided as a member 
i) Omat saavutukset ja ylpeydenaiheet Ones own attainments and issues to be proud of 
 

V. Vastavuoroisuus, riippuvaisuus, luottamus 
 

a) Suhde ryhmän muihin jäseniin Relationship with other group members 
b) Suhde kenttätyöntekijöihin Relationship with the fieldworkers 
 

VI. Sidonnaisuus: yhteisön ulkopuoliset verkostot 
 

a) Perheen suhtautuminen ja sen vaikutus naisen toimintaan ryhmässä Reactions of the family and 
its effect on the woman’s group membership 
b) Ryhmä ja (avio-)miesten vaikutus ryhmän toimintaan Group and husband’s /men’s effect on it 
c) Oma ryhmä vs. muut oma-apuryhmät Own group versus other SHGs 
d) Oma ryhmä vs. kylätoimikunta Own group versus Village Development Committees  
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Liite 2. Teemahaastattelurunko kenttätyöntekijälle 
 

Suullinen tutkimussopimus 
 

Nimeni, selvitys haastattelun tarkoituksesta (sosiaalipsykologian opinnäytetyö yliopistoon), aihe 
(naisten jäsenyys oma-apuryhmässä), haastattelun kohde, mahdollisuus kieltäytyä haastattelusta, 
anonymiteetin turvaaminen (en mainitse nimeä tai tietoja, joista haastateltavan voisi tunnistaa).  

 

I. Ryhmän taustatiedot 
 

Ryhmän nimi, jäsenmäärä, toimivuodet, säästösumma, tapaamisaika ja –paikka, tapaamiskerrat 
Name of the group, number of members, age of the group, amount to save, place and time of the 
meetings, regularity of the meetings 

 

II. Jäsenet 
 

a) Naisten tausta ja sen näkyminen toiminnassa Background of the women and its effect on group 
functioning 
b) Puheenjohtaja Chairwoman  
c) Puheenjohtajan vaatimukset  oma mielipide Demands to become a chair -  one’s own opinion 
d) Ryhmästä poistuneet Members leaving the group 

 

III. Ryhmän toiminta 
 

a) Ryhmän alku Beginning of the group 
b) Ryhmän toiminta nyt (kokoukset, muu toiminta kuten koulutukset ja ekskursiot) Functioning of 
the group now (meetings, other activities such as trainings and visits) 
b) Lainan otto, myöntäminen, käyttö Loan taking, approving, spending 
c) Menneet haasteet ja ongelmat Challenges and problems in the past 
d) Paikallisen sosiaalisen, poliittisen ja kulttuurisen epätasa-arvon näkyminen ryhmän toiminnassa 
The local, social, political and cultural inequality and its effect on group functioning  

 

IV. Ryhmän suhde GRAVIS:iin 
 

a) Kenttätyöntekijän suhde ryhmän jäseniin Fieldworker’s relationship with the SHG members 
b) Kenttätyötekijän osallistuminen ryhmän kokouksiin ja ryhmän itsenäisyys Meeting participation 
of the fieldworker and independency of the group 
c) Tulevaisuus ja ryhmän mahdollisuudet toimia ilman GRAVIS:ia Future and possibilities of the 
group to function without GRAVIS 
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Liite 3. NABARD:in suositukset oma-apuryhmälle 
 
 
 
 

General 
characters 

 

Very good Good Satisfactory 

No. of members 10–15 16–20 10 & less 
Economic level of 

members 
Every member poor 2–3 members not poor Maximum members not 

poor 
Meetings 

Regular 4/ month 2/ month < than 2 
Attendance > 90 % Between 70–80 % < 70 % 

Group norms 
Formation Formed, written & 

followed 
Formed & written nil 

Knowledge > 90 % Between 70–80% < 70 % 
Rotation of office 

bearers 
Once per year Once in two year Not changed from 

initiation (till three years of 
formation.) 

Savings 100 % members 
saving regularly 

90 % members saving 
regularly 

< than 90% saving 
regularly 

Records All registered 
maintained regularly 

Only those pertaining to 
loans and savings 

maintained 

Not maintained regularly 

Any member 
selected as PRI33 

2 1 - 

Literacy level of 
the members 

30 % or above 
literate 

20–30 % literate Less than 20–30 % literate 

Work for 
community 

2 1 - 

Knowledge about 
govt. schemes in 

60 % members aware 
of at least 4 programs

40 % members aware of 
at least 4 programs 

> 40 % members aware at 
least 4 programs. 

Internal loaning 80 %   
Repayment Above 90 % 

repayment 
90–80 % repayment Less than 70 % repayment 

 
13–15 (very good) immediate loans from bank 
10–12 (very good) loans after 3–4 months 
Less than 10 (very good) not fit for loan  
 

                                                 
33 Panchayat Rai Institution (PRI) on vuonna 1960 Intian hallituksen käyttöön ottama paikallisen itsehallinnon muoto, 
jonka tarkoituksena on tukea maaseudun kehittymistä.  
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Liite 4. Intian kartta 
 

 
Lähde: Encyclopedia Britannica Online (2005)34 

                                                 
34 Karttaan täydennetty Tharin autiomaa ja Rajasthanin Jodhpuria osoittava alue neliöllä 

THAR 
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Liite 5. Rajasthanin osavaltion ja sen piirikuntien kartta 
 

 

 

 

 
Lähde: Maps-India.com (2005–2006) 



 






